
M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
 

Tyto rámcové konkordanční tabulky byly vytvořeny jako nástroj pro zkvalitnění věcných selekčních prvků v BIB záznamech (viz Pracovní skupina 2014) a pro potřeby 

retrokonverze v případě knihoven, které používaly ve věcném popisu informačních zdrojů standardní verze Vybraných znaků MDT (z roku 1993 a 2002), a plánují zpřístupnit 

své knihovní fondy v rámci různých portálů, kde se Konspektové schéma používá jako nástroj prohlížení, nebo portálu Knihovny.cz, kde se Konspektové schéma používá pro 

tematické zatřídění v rámci fasety obor novinky_na_portalu_knihovny.cz_-_petr_zabicka_iva_zadrazilova.pdf (kfbz.cz).   

 

Konspektové 
schéma – 

notace MDT 

Konspektové schéma – slovní 
vyjádření 

Konspektové schéma –  

poznámka 

Vybrané znaky 2002 Vybrané znaky 1993 Poznámka 

00 Věda. Všeobecnosti. Základy 
vědy a kultury. Vědecká práce 

Humanitní vědy 

Nevysvětlené jevy. 

Informační instituce. 

Standardizace. 

Civilizace 

Systémy psaní a písma se řadí 
do tematické skupiny Jazyk, 

lingvistika a literatura 

001 
Věda a vědění všeobecně. 
Organizace duševní práce 
001.1 
Vědecké pojmy. Podstata, 
předmět, jevy, hranice vědy 
001.2 
Vztahy mezi jednotlivými 
vědními obory 
001.3 
Význam a podpora vědy. 
Vědecké společnosti 
001.4 
Odborná terminologie. 
Vědecká nomenklatura 
001.5 
Vědecké teorie. Hypotézy, 
systémy 
001.6 
Vědecké zákony 
001.8 
Metodologie 
 

 

001.81/.87 
Technika a organizace 
duševní práce. Nauka o 

001 

Věda a vědění všeobecně. 
Organizace duševní práce  

001.1 
Vědecké pojmy. Podstata, předmět, 
jevy, hranice vědy 
001.2 
Vztahy mezi jednotlivými vědními 
obory 
001.3 
Význam a podpora vědy. Vědecké 
společnosti 
001.4 
Odborná terminologie. Vědecká 
nomenklatura 
001.5 
Vědecké teorie, hypotézy a systémy 
001.6 
Vědecké zákony 
001.8 
Obecná metodologie. Technické a 
vědecké postupy při studiu, výzkumu 
a diskusi. Vědecká analýza a syntéza 
001.81/.87 
Technika duševní práce. Intelektuální 
spolupráce. Spolupráce ve vědě. 
Vědecká kritika. Konkordance. 

 

https://www.kfbz.cz/sites/default/files/souboryredakce/novinky_na_portalu_knihovny.cz_-_petr_zabicka_iva_zadrazilova.pdf


M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
organizaci. Intelektuální 
spolupráce. Spolupráce ve 
vědě. Vědecká kritika. 
Konkordance. Případové 
studie, jejich sestavování a 
využívání 
001.89 
Organizace vědy a vědecké 
práce 
 

 

001.9 
Šíření poznatků a 
pseudopoznatků 

002 
Dokumentace. Dokumenty. 
Knihy. Písemnosti. Autorská 
činnost 

008 

Civilizace. Kultura. Pokrok 

Případové studie, case studies 
(metodika přípravy a jejich využívání) 
 

 

 

 

001.89 
Organizace vědy, vědecké práce a 
výzkumu. Politika rozvoje vědy. 
Vynálezy a objevy. Vynálezectví. 
001.9 
Šíření poznatků. Popularizace vědy, 
falzifikace vědy 

002 
Literatura a dokumenty všeobecně. 
Vědecké a technické informace. 
Informační činnost. Informační 
systémy okruhu VTEI 

008 

Civilizace. Kultura. Pokrok.  

Futurologie. Prognózování a  

plánování společenského vývoje 

003 Systémy psaní a písma. 
Sémiotika (obecně) 

   003 

Systémy psaní a písma 

003 

Systémy psaní a písma. Znaky a 
symboly. Kódy. Grafická vyjádření. 
Sémiotika, syntax a sémantika obecně 

2016/SK - 003 
Systémy psaní 
a písma– 
nahrazena 
003 Systémy 
psaní a písma. 
Sémiotika 
(obecně) 

003.05 Psaní a stenografie Psaní na stroji. Psaní na 
počítači. Těsnopis. Stenografie 

    

004 Počítačová věda. Výpočetní 
technika. Informační 
technologie 

  004 

Věda o počítačích. Výpočetní 
technika 

681.3 

Stroje a zařízení na zpracování dat. 
Počítače. Počítací stroje 

 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

004.2 Počítačová architektura   004.2 

Architektura počítače 

681.3.02  

Návrhy, konstrukce a uspořádání 
systémů (hardware) 

 

004.3 Technické vybavení. 
Technické prostředky 

Hardware. Počítače. Druhy 
počítačů 

004.3 
Technické vybavení. 
Technické prostředky. 

Hardware. Druhy počítačů 

681.3.02 

Návrhy, konstrukce a uspořádání 
systémů (hardware) 

 

2010/SK 
004.3 – 
Technické 
vybavení. 
Technické 
prostředky 
nahrazena 
004.3 – 
Počítače. 
Hardware 

004.4/.6 Programování. Software 

821,16 

Software. Programování. Data. 
Databáze 

004.4 
Programové vybavení. 
Programové prostředky. 
Software. Programování 
004.5 
Interakce člověk-počítač. 
Rozhraní člověk-stroj. 
Uživatelské rozhraní. 
Uživatelské prostředí 
004.6 
Data. Údaje 

681.3.06 

Programové vybavení. (software) 

 

 

 

 

 

681.3.07 

Otázka uchování dat. Vstupy a 
výstupy 

2010/SK 
004.4/.6 - 
Programování. 
Software – 
nahrazena 
004.4/.6 - 
Programování. 
Software 

 

 

004.7 Počítačové sítě   004.7 
Počítačová komunikace. 
Počítačové sítě 

681.3.07 

Otázka uchování dat. Vstupy a 
výstupy 

 

004.8 Umělá inteligence   004.8 
Umělá inteligence 

519.7 

Matematická kybernetika. 
Matematická lingvistika 

 

004.9 Speciální počítačové metody. 
Počítačová grafika 

Animace. Technologie DTP. 
Virtuální realita 

004.9 
Aplikačně orientované 
počítačové postupy 

681.3.01 

Principy zpracování dat 

 

005 Management. Řízení   005 

Management. Řízení 

 

65 

Řízení podniků. Organizace průmyslu, 
obchodu a dopravy 

 

 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

005.1 

Teorie řízení 

005.3 

Řídící činnosti. Operační 
výzkum. Psychologie řízení. 
Faktory řízení. Řídicí metody 

005.4 

Procesy v řízení 

005.5 

Řídící operace. Plánování. 
Kooperace. Komunikace. 
Rozvoj. Přestavba. 
Modernizace 

005.6 

Management jakosti 

005.7 

Organizační management. 
Organizace a korporace 
ekonomického, vědeckého a 
technického zaměření. 
Organizační struktury. 
Organizační kultura. 
Byrokracie. Výkonné orgány, 
útvary, zasedání, konference 

005.8 

Projektové řízení 

005.9 

Oblasti řízení. Administrativní 
řízení. Kancelářská agenda. 
Řízení výrobních podniků. 
Skladový management. 
Hmotný majetek. Znalostní 
management. Personální 
management. Řízení lidských 
zdrojů. Management času 

65.01 

Metodické otázky. Organizační teorie 
a praxe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

061.3 

Zasedání. Sympozia. Kongresy. 
Konference. Shromáždění. Aktivy. 
Sjezdy 

061.6 

Vědeckotechnické instituce, střediska 
a služby a jejich činnost všeobecně. 
Výzkumné, vývojové a konstrukční 
ústavy 

 

651 

Administrativa. Vedení kanceláře. 

Organizace a technika administrativní 
práce 

2002/MDT -
65.01 
nahrazeno 
001.5// 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2002/MDT - 
061.3 
nahrazeno 
005.745 

 

2002/MDT – 
061.6 
nahrazeno 
005.71 

 

 

 

2002/MDT- 
651 
nahrazeno 
005.9 

      



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

005.91:82-6 Úřední korespondence Písemná komunikace. Zprávy   651 

Administrativa. Vedení kanceláře. 

Organizace a technika administrativní 
práce 

 

005.91/.92 Vedení úřadu (kanceláře). 
Spisová služba 

Vedení kanceláře. Kancelářské 
postupy. Kancelářská práce 

005.912 

Vedení kanceláře. 
Kancelářské postupy. 
Kancelářské práce. 
Organizace a technika 
administrativních prací 

651 

Administrativa. Vedení kanceláře. 

Organizace a technika administrativní 
práce 

2016/SK - 
005.91/.92 – 
Kancelář – 
nahrazena 
005.91/.92 – 
Vedení úřadu 
(kanceláře). 
Spisová 

služba 

006 Metrologie. Standardizace   006 

Standardizace/normalizace 
výrobků, procesů, vah, měr a 

času. Kalendáře 

006 

Normalizace a normy 

 

006.95 Chronologie     529 

Chronologie. Kalendář. Určování času 

1995/MDT - 
529 
nahrazeno 
006.95 

007 Teorie systémů. Automatické 
systémy. Informační systémy. 
Kybernetika 

  007 

Činnost a organizace. 
Informace. Teorie 
komunikace a regulace 
všeobecně (kybernetika). 
"Technika lidské práce" 
(Human engineering) 

007 

Činnost a organizace: teorie 
informace, sdělování (komunikace) a 
regulace. Kybernetika 

 

01 Bibliografie. Katalogy   01 
Bibliografie. Katalogy. 
Seznamy knih 

011/016 
Bibliografie 
011 
Univerzální a všeobecné 
světové bibliografie 
012 

01 
Bibliografie. Katalogy. Seznamy knih 

 

011 
Univerzální mezinárodní bibliografie.  
Světové bibliografie 
012 
Bibliografie děl určitých autorů nebo 
jednotlivých děl neznámých autorů a 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Personální bibliografie 
 

 

013 
Bibliografie děl skupin autorů 
 

 

014 
Bibliografie děl s určitými 
charakteristikami 
 

 

015 
Bibliografie podle místa 
vydání děl 
 

016 
Speciální bibliografie 

017/019 
Katalogy 

děl vydávaných určitými organizacemi 
013 
Bibliografie děl určitých skupin autorů. 
Bibliografie děl autorů z určité země, 
bibliografie děl v určitém jazyku, 
bibliografie děl z určitého časového 
období 
014 
Bibliografie děl s určitými 
charakteristikami (anonymní a 
pseudonymní díla, seznamy článků 
v periodickém tisku a sbornících, 
samostatně vydané rejstříky k určitým 
dílům) 

015 
Bibliografie podle místa vydání děl. 
Národní bibliografie 
016 
Odborné bibliografie 

017/019 
Katalogy 

02 Knihovnictví. Informatika Informatika jako oblast vědy a 
techniky se zabývá 
všeobecnými, vědeckými a 
technickými problémy 
souvisejícími s poznáním a 
realizací objektů, jevů a 
procesů týkajících se 
získávání, zpracování, přenosu 
a využívání informací a 
znalostí 

02 
Knihovnictví 

 

02 
Knihovnictví 

029 

Pomůcky pro duševní práci 

v knihovnách. Knihy, učebnice 

 

021 Funkce, význam a využívání 
knihoven 

Rozvoj knihovnictví 021 

Funkce, význam, využívání, 

výstavba a rozvoj knihovnictví 

021 

Úkoly, význam, výstavba a rozvoj 

knihoven 

 

022 Budovy, areály a zařízení 
knihoven 

Výstavba knihoven. Ukládání 
fondů 

022 

Výstavba knihoven, budovy, 

areály. Zařízení 

022 

Budovy a zařízení knihoven 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

023 Řízení knihoven Zaměstnanci. 

Personální řízení 

023 

Řízení a správa knihoven. 

Zaměstnanci 

023 

Řízení knihoven. Metodické řízení 

knihoven. Statuty knihoven 

 

024 Služby knihoven  024 
Styky s veřejností. Knihovní 
řády 

024 
Styky s veřejností. Knihovní řády 

2005/Nově 

připojena 024 

Služby 

knihoven 

025 Organizace knihoven a 
knihovních fondů 

Knihovnické procesy. 

Doplňování, katalogizace a 
ochrana fondů. Informační 
služby 

025 
Organizace knihoven a 
knihovních fondů 

 

025.1/.2 

Řízení všeobecně. 

Knihovnická technika. 

Doplňování fondu. Akvizice. 

Přírůstky 

025.5/.9 

Příručky. Příruční knihovny. 

Informační služby a 

poradenství pro uživatele. 

Výpůjční systémy a 

zařízení. Členské legitimace. 

Vazba, údržba a 

opravy knih. Manipulace, 

stavění a uspořádání knih. 

Správa budov knihoven 

025 

řízení a organizace knihoven, knižních 

fondů a katalogů 

025.1/.2 

Knihovnická technika. Oddělení 

doplňování fondu. Akvizice. Nákup. 

Přírůstky 

025.5/.9 

Bibliograficko-informační služba. 

Příruční knihovny (Výpůjčky knih. 

Výpůjční lístky a jiné tiskopisy. Vazba, 

údržba a opravy knih. Manipulace, 

stavění a uspořádání knih ve 

skladech. Správa budov knihoven).  

 

025.3/.4 Katalogizace. Selekční jazyky  025.3 

Katalogizace. Katalogizační 

technika 

025.4 

Klasifikace a indexace. 

Selekční jazyky. Tezaury. 

Řízené slovníky 

025.3 

Katalogizace. Katalogizační technika 

025.4 

Selekční jazyky. Klasifikace. 

Klasifikování a indexování 

 
2005/ Nově 
připojena 
025.3/.4 
Katalogizace. 
Selekční 
jazyky 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

026/027 Knihovny   026/027 

Druhy knihoven 

026/027 

Druhy knihoven 

 

026 Odborné/speciální knihovny   026 

Odborné/speciální knihovny 

026 

Odborné knihovny 

 

027 Univerzální knihovny. Veřejné 
knihovny 

Čítárny 027 

Univerzální knihovny 

027 

Univerzální knihovny 

2005/ SK - 

027 - 

Univerzální 

knihovny. 

Veřejné 

knihovny -

nahrazena 

027 - 

Univerzální 

knihovny. 

Veřejné 

knihovny. 

Soukromé 

knihovny 

028 Čtení. Četba Čtenářský vkus. 

Čtenářské návyky. 

Čtenářské kurzy 

028 

Čtení. Četba 

028 

Čtení. Pomoc čtenářům 

 

030 Všeobecná příručková díla Encyklopedie, slovníky 030 

Všeobecná příručková díla 

030 

Všeobecné encyklopedie. Naučné 

slovníky 

 

050 Seriálové publikace. Periodika   050 
Seriálové publikace. Periodika 
 

050.8 

Ročenky. Adresáře 

050.9 

Almanachy. Kalendáře 

050 
Seriálové publikace. Časopisy atd. 
jejich funkce, řízení, redigování atd. 

050.8 

Ročenky. Adresáře 

050.9 

Almanachy. Kalendáře všeobecného 

rázu 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

06 Organizace všeobecné 
povahy 

Kongresy 06 
Organizace všeobecné 
povahy 

06.0 

Práva a povinnosti členů. 
Majetek, granty. 
Vyznamenání, udílení cen 
(Nobelova cena) 

061 
Organizace a jiné typy 
kooperace 

061.1 
Vládní organizace a 
kooperace 

 

06 
Organizace a jiné typy spolupráce  

 

 

 

061 
Organizace a jiné typy kooperace 

061.1 
Vládní organizace a jiné typy 
mezinárodní spolupráce 

 

 

061.2 Nevládní organizace a 
kooperace 

Humanitární a dobročinné 
organizace, spolky a tajná 
sdružení 

061.2 

Nevládní organizace a 

kooperace 

061.2 
Nevládní organizace a jiné typy 
nevládní spolupráce 

 

069 Muzea. Muzeologie. 
Muzejnictví. Výstavy 

Umělecká muzea se řadí do 
tematické skupiny Umění, 
architektura 

069 
Muzea. Výstavy 

  

  

069 
Muzea. Stálé výstavy 

061.4 

Dočasné výstavy. Salóny. Přehlídky. 
Trhy 

 

070 Noviny. Tisk Média se řadí do tematické 
skupiny Ekonomické vědy. 
Obchod… 659. 

070 
Noviny. Tisk 

  

070 
Noviny. Tisk. Žurnalistika 

  

2010/ SK 

070 - Noviny. 

Tisk – 

nahrazena 

070 - Noviny. 

Tisk. 

Žurnalistika 

08 Souborná díla   08 

Souborná díla 

08 

Souborná díla. Sborníky. Sebrané 

spisy. Obrazové publikace. 

Dokumenty specifické formy. 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Trojrozměrné zvukové a audiovizuální 

dokumenty. Publikace pro děti. 

09 Rukopisy, prvotisky, staré 
tisky. Vzácná a pozoruhodná 

díla 

Kodikologie se řadí do 
předmětové kategorie. Historie 
a pomocné historické vědy. 
Biografické studie pod 930 

09 

Rukopisy, historické, vzácné a 

pozoruhodné knihy 

09 

Rukopisy. Vzácné a pozoruhodné 

knihy 

 

093 Prvotisky      

094 Staré tisky      

094.5 Tisky (19.stol.)      

095/096 Vzácná díla      

316.77 Informační věda Teoreticko-praktický 
interdisciplinární vědní obor 
zaměřený na výzkum a 
zabezpečení informačně-
komunikačních procesů ve 
společnosti 

  2005/316.77 
byla 
převedena z 
Předmětové 
kategorie 18. 
Sociologie 

101 Filozofie   101 

Podstata a úloha filozofie. 
Filozofie jako věda. Metody 
filozofického myšlení 

101 

Všeobecné práce teorie filozofie. 
Podstata a poslání filozofie. Filozofie 
jako věda. Možnosti a hranice 
filozofie. Metody filozofického myšlení 

 

11 Metafyzika Ontologie, kosmologie, filozofie 
přírody. Estetika 

11 

Metafyzika 
111 
Metafyzika všeobecně. 
Ontologie (Bytí. Substance. 
Monáda. Akcidence. Vztahy.) 
111.8 
Transcendentální určení bytí 
(Jednota a mnohost bytí. 

Pravda. Dobro. Zlo.) 

11 

Metafyzika 
111 
Metafyzika všeobecně. Ontologie 
(Bytí. Substance. Monáda. Akcidence. 
Vztahy.) 
111.8 
Transcendentální určení bytí (Jednota 
a mnohost bytí. Pravda. Dobro. Zlo.) 

113/119 

Kosmologie. Filozofie přírody 
(všeobecné zákony přírody. Prostor. 
Rozměr. Čas. Pohyb. Vývoj. Hmota. 

Síla. Energie. Kvantita. Počet.)  

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

122/129 Speciální metafyzika   122/129 

Speciální metafyzika 
(Kauzalita. Svoboda. 
Determinismus. 
Indeterminismus. Teleologie. 
Konečnost. Nekonečnost. 
Duše. Inkarnace. 
Nesmrtelnost.) 

122/129 

Speciální metafyzika (Kauzalita. 
Svoboda. 
Determinismus. Indeterminismus. 
Teleologie. 
Konečnost. Nekonečnost. Duše. 
Inkarnace. 
Nesmrtelnost.) 

 

13 Filozofie ducha   13 

Filozofie ducha. Metafyzika 
duchovního života 
130.1/.3 
Všeobecné pojmy a zákony. 
Spojitost, kontinuita a 
zákony duchovního života. 
Filozofie kultury. 

Metafyzika duchovního života 

13 

Filozofie ducha. Metafyzika 
duchovního života 
130.1/.3 
Všeobecné pojmy a zákony. Spojitost, 
kontinuita a 
zákony duchovního života. Filozofie 
kultury. 
Metafyzika duchovního života 
(Fenomenologie a morfologie ducha. 
Systémy kultur. Individuální a 
objektivní duch.) 

 

133 Ezoterismus. Okultismus   133 
Problémy okultismu (Pojem a 
podstata okultismu. 
Okultní vnímání. 
Jasnovidectví. Věštění. 
Magie. 
Speciální okultní nauky. 
Alchymie. Astrologie. 
Horoskopy. Chiromantie. 
Spiritismus.) 

133 
Problémy okultismu (Pojem a podstata 
okultismu. 
Okultní vnímání. Jasnovidectví. 
Věštění. Magie. 
Speciální okultní nauky. Alchymie. 
Astrologie. 
Horoskopy. Chiromantie. Spiritismus.) 

2010/SK 133 
–Okultismus – 
nahrazena 
133 – 
Ezoterismus. 
Okultismus 

 

 

14 Filozofické systémy a hlediska Dějiny filozofie 14 

Filozofické systémy a hlediska 
(Typologie 
filozofických směrů. Světový 
názor. Filozofické 
směry podle různých 
hledisek.) 

14 

Filozofické systémy a hlediska 
(Typologie 
filozofických směrů. Světový názor. 
Filozofické 
směry podle různých hledisek.) Dějiny 
filozofie 

 

14(3) Antická, starověká filozofie       



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

14(100)“04/14“ Středověká filozofie       

14(100-11) Orientální filozofie       

14(100-15) 
“15/20“ 

Moderní západní filozofie       

159.9 Psychologie Psychologický výzkum 159.9 
Psychologie 
159.9.01 
Teorie. Zákony. Metafyzická 
psychologie. Racionální 
psychologie 
159.9.07 
Experimentální psychologie. 
Psychologický výzkum 
159.91 
Psychofyziologie (fyziologická 
psychologie). Mentální 

fyziologie 

159.9 
Psychologie 
159.9.01 
Teorie. Zákony. Metafyzická 
psychologie. Racionální psychologie 
159.9.07 
Experimentální psychologie. 
Psychologický výzkum 
159.91 
Psychofyziologie (fyziologická 
psychologie). Mentální fyziologie 

159.99 

Jiné psychologické otázky 

 

159.92 Vývojová psychologie. 
Individuální psychologie. 

  159.92 
Duševní vývoj a schopnosti. 
Srovnávací psychologie. 
Psychologie osobnosti 

159.92 
Duševní vývoj a schopnosti. 
Srovnávací psychologie. Psychologie 
osobnosti 

 

159.929 Srovnávací psychologie        

159.93/.94 Senzorické a motorické 
funkce. Emoce. Vůle 

  159.93 
Cítění. Smyslové vnímání 
159.94 
Výkonové funkce 

159.93 
Čití (Cítění). Smyslové vnímání 
159.94 
Výkonové funkce 

 

159.95 Vyšší duševní procesy Pozornost, paměť, intelekt, 
představivost, myšlení, intuice 

159.95 
Vyšší duševní procesy 

159.95 
Vyšší duševní procesy 

 

159.96 Zvláštní duševní stavy a 
procesy. Hlubinná psychologie 

Psychoanalýza. 
Parapsychologie 

159.96 
Zvláštní duševní stavy a 
procesy (Parapsychologie. 
Psychotronika. Hypnotismus. 
Sugesce. Spánek. 
Sny. Hlubinná psychologie.) 

159.96 
Zvláštní duševní stavy a procesy 
(Parapsychologie. 
Psychotronika. Hypnotismus. 
Sugesce. Spánek. 
Sny. Hlubinná psychologie.) 

2016/SK - 
159.96 – 
Zvláštní 
duševní stavy 
a procesy – 
nahrazena 
159.96 – 
Zvláštní 
duševní stavy 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
a procesy. 
Hlubinná 
psychologie 

159.97 Psychopatologie Duševní poruchy se řadí též do 
tematické skupiny Lékařství… 
616 psychoterapie… 615 

159.97 
Abnormální psychologie 

159.97 
Abnormální psychologie. 
Psychopatologie 

 

159.98 Aplikovaná psychologie Psychologické poradenství 159.98 
Aplikovaná psychologie 

(psychotechniky) obecně 

159.98 
Psychologické techniky 

 

16 Logika   16 

Logika. Epistemologie. Teorie 
poznání. Logická metodologie 
161/162 
Základy logiky 
164 
Logistika. Symbolická logika. 
Matematická logika. Logický 
kalkul 
167 
Vědecké zkoumání 
168 
Vědecká metoda 

16 

Logika. Teorie poznání. Logická 
metodologie 
 

161/162 
Základy logiky 
164 
Logistika. Matematická logika.  

 

167 
Vědecké zkoumání 
168 
Vědecká systematika 

 

165 Teorie poznání. Epistemologie   165 

Teorie poznání. 
Epistemologie 

165 

Teorie poznání. Noetika 

 

17 Etika. Morální filozofie Praktická filozofie 17 

Morální filozofie. Etika. 
Praktická filozofie 
171 
Individuální etika. Povinnosti 
člověka vůči sobě samému 
 

172 
Sociální etika 
173 
Rodinná morálka 
174 

17 

Nauka o mravech. Etika. Praktická 
filozofie. Životní moudrost 
171 
Individuální morálka. Povinnosti 
člověka vůči sobě samému 
172 
Společenská etika 
173 
Rodinná morálka 
174 
Morálka povolání 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Morálka povolání 
175 
Morálka zábavy a oddechu 
176 
Sexuální etika. Sexuální 
morálka 
177 
Morálka a společnost (Úcta k 
člověku. Slušnost, dekorum. 
Nepřístojnosti. Láska. 
Přátelství.) 
178 
Morálka a střídmost 
(Toxikomanie. Alkoholismus. 
Narkomanie. ) 
179 
Různé etické otázky (Špatné 
zacházení s dětmi. Týrání 
zvířat. Ochrana zvířat. Úcta k 
lidskému životu.) 

175 
Morálka zábav a oddechu 
176 
Pohlavní morálka 

177 
Morálka a společnost  

 

178 
Morálka a zdrženlivost. Toxikomanie. 
Alkoholismus. Narkomanie 
179 
Různé otázky morálky. Špatné 
zacházení s dětmi. Týrání zvířat. 
Ochrana zvířat. Úcta k lidskému životu 

2 Náboženství Teologie. Religionistika 2 

Náboženství 
2-26 
Mýty a legendy 
2-3 
Osobnosti v náboženství 
(zakladatelé, reformátoři, 
myslitelé, duchovní vůdci, 
šamani, čarodějové) 
2-4 
Náboženská praxe. Morální, 
sociální, pastorační teologie. 
Charita 
2-5 
Náboženský kult. Posvátná 
místa, svatyně, poutní místa. 
Poutě. Kultovní předměty. 
Liturgie. Svátosti. Duchovní 
život. Mystika 

21 

Náboženství a věda. Vědění a víra. 
Deismus. Teismus. Ateismus 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
2-6 
Náboženská tolerance. 
Ekumenismus. Duchovní 
obnova. Církev a stát. 
Perzekuce 
2-7 
Organizace a struktura církve. 
Diecéze. Farnosti. Osoby v 
církvi. Řeholní řády 
2-8 
Náboženství charakterizované 
různými vlastnostmi 
(reformované, ortodoxní 
církve, sekty) 
2-9 
Dějiny náboženství. Církevní 

dějiny 

2-1 Přirozená teologie. 
Náboženská filozofie 

Teodicea. Mytologie (obecně) 2-1 

Teorie a filozofie náboženství. 
Náboženská filozofie 
2-14 
Bůh, bohové (obecně). Nauka 
o Bohu 
2-167 
Nadpřirozené bytosti., např. 
andělé, ďábel, démoni 
2-18 
Duše, posmrtný život, 

reinkarnace. Podsvětí. Hřích. 

291 

Náboženství a srovnávací věda o 
náboženství (religionistika) 

2010/SK –  

2-1 - Přirozená 
teologie. 
Náboženská 
filozofie. 
Religionistika 
– nahrazena 
2-1 - Přirozená 
teologie. 
Náboženská 
filozofie 

2-23/-27 Bible. Biblistika    2-23/-28 

Posvátné knihy, písmo, 
náboženské texty. Bible 

22 

Bible 

 

2-74 Náboženské právo. Církevní 
právo 

  2-74 

Náboženské právo. Církevní 
právo 

  

21 Prehistorická a primitivní 
 náboženství  

  21 

Prehistorická a primitivní 
 náboženství  

  



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

22/24 Náboženství Dálného 
východu. Indická náboženství. 

Hinduismus. Buddhismus 

  22 
Východní náboženství. 
Taoismus. Konfucianismus. 
Šintoismus apod. 
23 
Hindská náboženství 
(védismus, brahmanismus, 
hinduismus) 
24 
Buddhismus 

294 

Indická náboženství. Předbuddhistický 
bráhmanismus. Buddhismus. 
Hinduismus 

 

 

25 Náboženství, mytologie, kulty Mytologie (jednotlivé systémy) 25 

Starověká náboženství 
(náboženství Mezopotámie, 
zoroastrismus, pársismus, 
římská, helenistická 
germánská a keltská 
náboženství) 
258 
Prekolumbijská náboženství 
259 
Náboženství ostatních území 
(africká, vúdú, australasijská) 

292 

Starořecké a starořímské náboženství. 
Klasická mytologie. Etruská a italská 
náboženství 

293 

Náboženství germánských a baltských 
národů. Germánská a severská 
mytologie. Edda. Ságy 

295 

Perská náboženství. Iránská 
náboženství. 

Učení Zarathušthrovo 

2010/SK –  

25 
Náboženství 
starověku – 
nahrazena 25 
Náboženství, 
mytologie, 
kulty 

26 Judaismus   26 

Judaismus 

296 

Židovské náboženství. Judaismus 

 

27 Křesťanství. Křesťanská 
církev všeobecně. 

Eklesiologie 

Liturgie 

Sociální učení církve 

Organizace a struktura církve 

27 

Křesťanství 

23/28 

Křesťanství. Křesťanské náboženství 

 

27-1/-2  Křesťanská teologie. 
Dogmatická teologie 

  27-1/-2  

Křesťanská teologie. 
Dogmatická teologie 

23/25 

Dogmatická teologie. Praktická 
teologie. Morální teologie. 
Náboženská morálka. Křesťanské 
umění a symbolika. Pastorální 
teologie 

Kombinace 
notace SK 
23/25 a 
termínu 
„dogmatická 

teologie“ 

27-4 Praktická teologie. Morální 
teologie 

Duchovní literatura přeřazena 
do skupiny konspektu 82 
Literatura 

27-4 

Praktická teologie. Morální 
teologie 

23/25 

Dogmatická teologie. Praktická 
teologie. Morální teologie. 

Kombinace 
notace SK 
23/25 a 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Náboženská morálka. Křesťanské 
umění a symbolika. Pastorální 
teologie  

termínů 
„praktická, 
morální a 
teologie“ 

27-46/-48 Pastorální teologie   27-46/-48 

Pastorální teologie 

23/25 

Dogmatická teologie. Praktická 
teologie. Morální teologie. 
Náboženská morálka. Křesťanské 
umění a symbolika. Pastorální 
teologie 

Kombinace 
notace SK 
23/25 a 
termínu 
„pastorální 
teologie“ 

27-5 Liturgie. Křesťanské umění a 
symbolika. Duchovní život   

  27-5 

Křesťanské umění a 
symbolika. Duchovní život   

23/25 

Dogmatická teologie. Praktická 
teologie. Morální teologie. 
Náboženská morálka. Křesťanské 
umění a symbolika. Pastorální 
teologie 

2010/SK -            
27-
5 – Křesťansk
é umění a 
symbolika. 
Duchovní život 
– nahrazena 
27-
5 – Liturgie. 
Křesťanské 
umění a 
symbolika. 
Duchovní život 

Kombinace 
notace SK 
23/25 a 
termínů 
„křesťanské 
umění a 
symbolika“ 

27-78 Křesťanská sdružení, spolky a 
organizace.  Řeholní řády 

  27-78 

Křesťanská sdružení, spolky a 
organizace.  Řeholní řády 

26 

Křesťanská církev všeobecně. 
Eklesiologie. Ekumenismus. Světové 
konference církví. Liturgika. Svátosti 

 

27-9 Dějiny křesťanské církve Hereze 27-9 

Dějiny křesťanské církve 

27 

Církevní dějiny 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

271/279 Křesťanské církve, sekty, 
denominace 

  271/279 

Křesťanské církve, sekty, 
denominace 

28 

Křesťanské církve, denominace a 
sekty 

 

28 Islám   28 

Islám 

297 

Islám. Mohamedánství 

 

29 Moderní duchovní hnutí   29 

Moderní duchovní hnutí 
(Ateismus, agnosticismus, 

novopohanství, New Age) 

298/299 

Mladší náboženství. Ostatní 
náboženství 

 

3 Společenské vědy   30 
Teorie, metodologie a metody 
společenských věd 
všeobecně. 
Sociografie 
303 
Metody společenských věd 

30 
Teorie, metodologie a metody 
společenských věd všeobecně. 
Sociografie 
303 

Metody společenských věd 

 

304 Kulturní politika   304 

Sociální problémy. Sociální, 
kulturní praxe. Způsob života 

304 

Společenské problémy všeobecně. 
Rozvoj. Kritika a projekce situace 
společnosti 

 

308 Sociografie Deskriptivní studie o 
společnosti, sociální situaci 

308 
Sociografie. Deskriptivní 
studie společnosti (kvalitativní 
i kvantitativní) 

308 
Sociografie. Deskriptivní studie 
společnosti  

 

311 Statistika   311 

Statistika 

311 

Statistika jako věda. Statistická teorie 

 

314 Demografie. Populace Populační vývoj. Pohyb 
obyvatelstva. Migrace 

314 
Demografie. Populační 
(demografický) výzkum 

314 
Demografie. Populační (demografický) 
výzkum 

 

316 Sociologie   316 
Sociologie 
316.1 
Předmět a rozsah sociologie 
316.2 
Sociologická hlediska a trendy 

316 
Sociologie 
316.1 
Předmět a rozsah sociologie 
316.2 
Sociologická hlediska a trendy 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

316.3 Globální společnosti. Sociální 
struktura. Sociální skupiny 

Sociální třídy, vrstvy. Sociální 
skupiny věkové, podle pohlaví, 
etnické, národnostní, 
náboženské, podle zájmu atd. 

316.3 
Sociální struktura. Společnost 
jako sociální systém 
316.32 
Globální společnosti. 
Socioekonomické typy 
společností (starověké 
společnosti, 
feudální společnosti, 
kapitalistické společnosti, stát 
blahobytu ...) 

316.34 
Sociální stratifikace. Sociální 
diferenciace. Společenské 
stavy, vrstvy, třídy 
316.35 
Sociální skupiny. Sociální 
organizace 
316.37 
Jednotlivci (jako základní 

prvek sociální struktury) 

316.3 
Sociální struktura. Společnost jako 
sociální systém 
316.32 
Globální společnosti. Sociálně 
ekonomické typy společností 
(starověk, feudalismus…průmyslové 
společnosti…) 

 

316.34 
Sociální stratifikace a diferenciace. 
Společenské stavy, vrstvy 
316.35 
Sociální skupiny. Rodina 
316.37 
Individua. Osobnost 

 

316.33 Ekonomická sociologie. 
Sociologie institucí, lidských 
sídel a komunit 

Sociologie průmyslu, podniku. 
Sociologie práce. Sociologie 
zemědělství. Sociologie práva. 
Politická sociologie. Sociologie 
města a venkova 

316.33 
Základní prvky a subsystémy 
globálních společností jako 
sociologických kategorií 
(Sociologie ekonomiky. 
Sociologie práce. Politická 
sociologie. Sociologie práva. 

316.33 
Základní prvky a subsystémy 
globálních společností jako 
sociologické kategorie. Ekonomická 
sociologie. Sociologie práce. Politická 

sociologie 

 

316.4/.7 Sociální interakce. Sociální 
komunikace 

 

Sociální psychologie. Sociální 
chování. Sociální postoje. 
Mínění. Sociální role. 
Komunikace. Skupinové 
procesy. Vedení a autorita. 
Sociální vztahy. Interpersonální 
vztahy 

316.6 
Sociální psychologie 

316.6 
Sociální chování. Psychologická 
sociologie. Sociální psychologie 

061.9 

Zájemci o jednu věc. Přívrženci. 
Školy. Hnutí za určitou myšlenku. 
Sympatizující. Odpůrci 

2016/SK - 
316.4/.7 – 
Sociální 
interakce 
nahrazeno 
316.4/.7 
Sociální 
interakce. 
Sociální 
komunikace 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
2002/MDT 
061.91 
nahrazeno 
316.654  

 

316.4 Sociální procesy Sociální dynamika. Sociální 
změna. Sociální konflikt 

316.4 
Sociální procesy. Sociální 
dynamika 

316.4 
Sociální procesy.  

 

316.7 Sociologie kultury Kulturní 
život 

Kulturní kontext společenského 
života 

316.7 

Sociologie kultury. Kulturní 
kontext společenského života 

316.7 

Kulturní kontext společenského života. 
Sociální komunikace 

 

316.36 Manželství a rodina. Sexuální 
vztahy 

  316.8 

Manželství a rodina. Sexuální 
vztahy 

316.35 

Sociální skupiny. Rodina 

2016/SK -
316.8 

Manželství a 
rodina. 
Sexuální 
vztahy – 
nahrazena 
316.36 

Manželství a 
rodina. 
Sexuální 

vztahy 

32 Politika Politika (obecně). Propaganda 32 
Politika 
32.019.5 
Veřejné mínění. Politická 
publicita, public relations. 

Propaganda 

32 
Politika 
32.019.5 
Veřejné mínění. Politická veřejná 
práce (public relations). Propaganda. 

Agitace 

 

321 Politologie Politické teorie, politická 
filozofie, dějiny politického 
myšlení, státověda, vládní 
formy, ideologie 

321 
Formy politické organizace. 
Státy jako politické síly 
(Prvotní, historické, novodobé 
formy vlády.) 

321 
Formy politické organizace. Státy jako 
politické síly (Prvotní, historické, 
novodobé formy vlády.) 

 

322 Politika a náboženství. Vztahy 
mezi církví a státem 

Politika a náboženství. 
Církevní politika 

322 
Vztahy mezi církví a 

322 
Vztahy mezi státem a 

státem. Náboženská politika 

2010/SK - 322 
- Vztahy mezi 
církví a státem 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
státem. Politika a 
náboženství. Církevní politika 

– nahrazena 
322 - Politika a 
náboženství. 
Vztahy mezi 

církví a státem 

323 Vnitropolitický vývoj, politický 
život 

Národnostní a etnické 
problémy, politická perzekuce, 
vztahy mezi občany a státem, 
odboj, disent, občanská 
neposlušnost, sociální třídy 

z politického hlediska 

323 
Vnitřní politika. Vnitřní 
záležitosti 
323.1 
Národnostní, lidová, etnická 
hnutí a problémy. Národnostní 
a etnické menšiny 
323.2 
Vztahy mezi obyvateli a 
státem. Vnitropolitické akce 
323.3 
Sociální skupiny a vrstvy. 
Třídy. Stavy. Povolání 
323.4 
Třídní boj. Formy třídního boje 

323 
Vnitřní politika 
323.1 
Národnostní hnutí. Národnostní 
otázky. Národnostní menšiny 
323.2 
Vztahy mezi obyvatelstvem a  státem. 
Vnitropolitické akce 
323.3 
Sociální skupiny a vrstvy. Stavy. 
Povolání. Třídy 
323.4 
Třídní boj. Formy třídního boje 

 

324 Volby, volební kampaně, 
referenda 

  324 
Volby. Lidová hlasování. 
Referenda. Volební kampaně. 
Volební korupce a podvodné 

jednání. Výsledky voleb 

324 
Volby. Lidová hlasování. Plebiscity. 
Referenda. Volební kampaně. Volební 
boj. Volební korupce. Volební 

výsledky 

 

325 Mezinárodní migrace, exil, 
kolonizace 

  325 
Osídlování území. Kolonizace 
(Kolonie. Hnutí za 
nezávislost.) 

325 
Migrace. Kolonizace. Državy 

 

326 Otroctví   326 
Otroctví 

326 
Otroctví 

 

327 Mezinárodní vztahy, světová 
politika 

Zahraniční politika, 
diplomatické vztahy, činnost 
mezinárodních organizací 

327 
Mezinárodní vztahy. Světová 
globální politika. 
Mezinárodní záležitosti. 
Zahraniční politika 
327.2 
Imperialismus. Imperialistická 

327 
Mezinárodní politické vztahy. Světová, 
mezinárodní a zahraniční politika.  

327.2 
Imperialismus. Imperialistická politika. 
Politické expanzionistické snahy 
 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
politika. Politický 
expanzionismus 
327.3 
Internacionalismus. 
Mezinárodní hnutí, cíle 
327.5 
Mezinárodní bloky. Napětí, 
konflikt. Uvolnění 
327.7 
Činnost mezinárodních a 
mezistátních organizací 
327.8 
Politické ovlivňování, politický 
nátlak na jiné státy 

327.3 
Mezinárodní hnutí a jejich cíle 
327.5 
Tvoření mezinárodních bloků. 
Konflikty. Uvolnění 
327.7 
Činnost mezinárodních a mezistátních 
organizací 
327.8 
Politické ovlivňování jiných států 

328 Zastupitelské orgány. 
Vlády. Politické systémy 
jednotlivých zemí 

 328 
Parlamenty. Zastupitelské 
orgány. Vlády 

328 
Zastupitelské orgány. Parlamenty. 
Vlády 

2010/SK - 328 
- Zastupitelské 
orgány. Vlády 
– nahrazena 
328 - 
Zastupitelské 
orgány. 
Vlády. Politick
é systémy 
jednotlivých 
zemí 

 

 

329 Politické strany a hnutí   329 
Politické strany a hnutí 
329.1/.6 
Klasifikace politických stran a 
hnutí podle všeobecného 
politického zaměření a cílů 
329.7 
Politická a národní hnutí a 
seskupení v různých 
oblastech 
329.8 

329 
Politické strany a hnutí 
329.1/.6 
Rozdělení politických stran a hnutí 
podle všeobecného politického 
zaměření a cílů 
329.7 
Politická a národní (národnostní) hnutí 
a organizace v různých oblastech 
329.8 
Struktura, strategie a taktika stran 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Struktura strany. Strategie a 
taktika strany 

33 Ekonomie   33 

Ekonomie. Ekonomické vědy 

330 

Ekonomie obecně 
330.1 
Ekonomické vědy. Základní 
ekonomické pojmy, teorie. 
Hodnota. Kapitál. Základní 
kapitál. Makroekonomie. 
Mikroekonomie 
330.11 

Ekonomické jevy a zákony 
330.12 

Předměty ekonomického 
řízení. Statky. Služby 
330.13 

Ziskovost. Ekonomický 
princip. Užitek. Hodnota. 
Zákon hodnoty 

330.14 
Kapitál. Fondy materiální 
výroby 
330.15 
Přírodní faktory. Půda. 
Příroda. Přírodní síly. Přírodní 
bohatství 
330.16 

Fyziopsychologické faktory. 
Hospodářské chování. 
Potřeby. Přání. Inhibice, 
zábrany. Ekonomické 
instinkty. Intuice 
330.3 

Dynamika ekonomiky. 
Ekonomický pohyb 

33 

Národní hospodářství. Ekonomické 
vědy 

330 

Ekonomické vědy všeobecně 
330.1 
Ekonomická věda. Základní pojmy 
ekonomických teorií, teorie. Hodnota. 
Kapitál. Fondy 
 

330.11 

Ekonomické jevy a zákony 
330.12 

Objekty hospodaření. Statky. Služby 
330.13 

Hospodárnost. Ekonomický princip. 
Užitek. Hodnota. Zákon hodnoty. 
Rentabilita 

330.14 
Kapitál. Fondy materiální výroby 
330.15 
Přírodní činitelé. Půda. Příroda. 
Přírodní síly. Přírodní statky 

330.16 

Hospodářské chování. 
Fyziopsychologické prvky.  Potřeby. 
Přání. Zábrany. Hospodářské myšlení. 
Hospodářský duch. Zájmy 

330.3 

Dynamika národního hospodářství. 
Ekonomický pohyb 

330.4 
Matematická ekonomie (Ekonometrie. 
Operační výzkum v ekonomice. 
Systémová teorie. Teorie informací 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

330.4 
Matematická ekonomie 
(Ekonometrie. Operační 
výzkum v ekonomice. 
Ekonomická kybernetika. 
Ekonomická informatika.) 

v ekonomice.  Ekonomická 
informatika.) 

330.5+338 Národní hospodářství a 
hospodářská politika 

  330.5 

Národní majetek. 
Společenský produkt. 
Rovnováha ekonomiky. 
Odhad národního produktu. 
Národní účetnictví. Národní 
důchod. Životní úroveň 

338.1 

Ekonomická situace. 
Hospodářský cyklus. Vývoj 
ekonomické struktury. 
Hospodářský růst 

338.2 

Národohospodářská politika. 
Ekonomická regulace. Řízení 
ekonomiky. Ekonomické 
plánování 

338.5 

Ceny. Tvorba cen. Náklady 

330.5 

Národní jmění. Úhrnný společenský 
produkt. Společenský produkt. 
Národohospodářská bilance. Národní 
účty. Národní důchod. Životní úroveň 

338.1 

Hospodářská situace. Konjunktura. 
Vývoj hospodářské struktury. 
Hospodářský růst 

338.2 

Hospodářská politika. Hospodářské 
vedení, řízení a plánování 
(„přestavba“) 

 

338.5 

Ceny. Tvorba cen. Náklady 

 

330.8 Ekonomické teorie, doktríny, 
směry 

  330.8 

Dějiny ekonomických teorií, 
doktrín, dogmat 

330.8 

Ekonomické teorie. Názory 
jednotlivých učení 

 

331 Práce Ekonomika a organizace 
práce. Odbory. Mzdy, 
odměňování. Pracovní 
podmínky. Trh práce 

331 

Práce. Zaměstnanost. 
Ekonomika práce. Organizace 
práce 
331.1 
Teorie a organizace práce. 
Vztahy podniku a 
zaměstnanců. Odbory 
331.2 

331 

Práce. Zaměstnavatelé. Pracovníci. 
Věda o práci. Ekonomika práce. 
Organizace práce 
331.1 
Teorie a organizace práce. Vztahy 
mezi zaměstnavatelem a 
zaměstnanci. Odbory 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Platy. Mzdy. Odměňování 
331.3 
Pracovní podmínky kromě 
mzdy (Pracovní doba. 
Dovolená. Sociální výhody 
zaměstnanců. Vzdělávání v 
podniku.) 

331.4 

Pracovní prostředí. Utváření 
pracoviště. Bezpečnost práce. 
Hygiena práce. 
Pracovní úrazy 
331.5   
Trh práce. Zaměstnanost 

331.2 
Platy. Mzdy. Odměňování 
331.3 
Dohody v pracovní smlouvě, které se 
netýkají primární mzdy. Pracovní 
doba. Dovolená. Úlevy a výhody 
zaměstnanců.  

331.4 

Pracovní prostředí. Utváření 
pracoviště. Bezpečnost práce. 
Pracovní hygiena. 
Pracovní úrazy 
331.5   
Trh práce. Zaměstnanost 

332 Regionální ekonomie, 
regionální ekonomika 

  332 

Regionální hospodářství. 
Územní hospodářství. 
Pozemky. Nemovitosti. 
Bytové hospodářství 
332.2 
Pozemky. Pozemkové 
vlastnictví 
 

332.3/.7 
Využití půdy. Hodnota půdy. 
Hodnota pozemků a 
nemovitostí. Produktivita 
půdy. Renty. Obchod s 
pozemky a nemovitostmi 
 

332.8 
Bytové hospodářství 

332 

Pozemky a půda. Nemovitosti. 
 
 

332.2 
Pozemkové vlastnictví. Pozemková 
držba. Vlastnictví půdy 
332.3/.7 
Využití půdy. Hodnota půdy. Hodnota 
pozemků a nemovitostí. Výnos půdy. 

Produktivita půdy. Pozemková renta. 
Domovní renta. Obchod s půdou. 
Obchod nemovitostmi 

332.8 
Bytové hospodářství 

 

334 Formy organizace a 
spolupráce v ekonomice 

  334 

Formy organizace a 
spolupráce v ekonomice 
334.7 
Formy hospodářských 
organizací. Ekonomické 

334 

Formy organizací a spolupráce v 
hospodářství 

334.7 
Hospodářské organizační formy. 
Kooperační formy a formy sdružování.  

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
spolky 
 

 

334.71 
Obchodní, průmyslové 
systémy 
 

334.72 
Podniky, firmy podle 
vlastnictví, zdrojů financování 
a činnosti 
334.73 
Družstevní podniky 
 

334.75 
Organizační uspořádání mezi 
podniky atd. v tržním 
hospodářství. Koncentrace a 
spolupráce. Zastřešovací 
dohody 
334.76 
Sdružování podniků v 
plánovaném hospodářství 
334.78 
Samosprávná podniková 
sdružení 

061.5 

Průmyslové a obchodní podniky. 
Firmy  
334.71 
Řemeslné podnikové systémy. 
Průmysl. Průmyslové formy 

 

334.72 
Podnikové formy dle vlastnických 
vztahů, zdrojů financování a oblastí 
činnosti 

334.73 
Družstva 

334.75 
Nadpodnikové dohody pro kooperaci a 
koncentraci podniků v tržním 
hospodářství  

334.76 
Nadpodnikové organizační formy 
v plánovaném hospodářství 

 

334.78 
Hospodářské sdružování podle 
veřejnoprávních norem (cechy, gildy, 
korporace, sdružení, živnostenské, 
obchodní, řemeslnické, zemědělské 

komory) 

336.1/.5 Veřejné finance Daně. Poplatky. Veřejné 
výdaje. Rozpočet. Fiskální 
politika 

336 

Finance. Veřejné 
finance. Státní finance. 
Peněžnictví. Bankovnictví 
336.1/.5 
Veřejné finance, státní finance 
obecně. Veřejný rozpočet. 
Státní rozpočet. Příjmy 
státního rozpočtu. Daně. 
Poplatky. Cla. Veřejné a státní 

336 

Finance. Veřejné finance. Státní 
finance. Peněžnictví. Bankovnictví 
336.1/.5 
Veřejné finance. Státní finance (Státní 
rozpočty. Veřejné rozpočty. Daně. 
Odvody. Veřejné a státní půjčky a 
dluhy. Jiné příjmy a finanční zdroje. 
Celní správa. Veřejné výdaje.) 

336.6 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
půjčky. Veřejný a státní dluh. 
Veřejné výdaje. Státní výdaje 

Finance (včetně financování a správy 
financí) hospodářských organizací. 

Finance hospodářského sektoru 

336.7 Finance Bankovnictví. Peníze. Finanční 
trhy 

336.7 

Peníze. Peněžní systém. 
Bankovnictví. Burzy 

336.7 

Peněžnictví. Bankovnictví. Burzy 

 

338.3/.4 Hospodářská a výrobní 
odvětví 

  338.3 

Výroba 

338.4 
Výroba a služby dle 
hospodářských sektorů 

338.43 
Zemědělství jako 
hospodářské odvětví. 

 

338.45 

Ekonomika výroby potravin 
Výrobní odvětví. Obchodní, 
průmyslová výroba. 
Ekonomika průmyslu 
338.46 
Služby. Odvětví 
služeb. Terciární sektor 
338.47 
Ekonomika dopravy a spojů. 
Ekonomické aspekty 
prostředků komunikace. 
Dopravní politika 
338.48 
Cestovní ruch z 
ekonomického hlediska. 
Politika cestovního ruchu 
 

338.49 
Hospodářská infrastruktura 
(jen obecné otázky) 

338.3 

Všeobecné otázky výroby 

338.4 
Výroba a služby podle hospodářských 
sektorů 

338.43 
Zemědělství jako hospodářské 
odvětví. Potravinové hospodářství 

338.45 

Průmysl, průmyslová a řemeslná 
výroba.  
 

 

338.46 
Služby. Terciární sektor 
338.47 
Doprava. Telekomunikace 
z národohospodářského hlediska. 
Politika v oblasti cestovního a 
cizineckého ruchu  

338.48 
Cestovní a cizinecký ruch z 
národohospodářského hlediska. 
Politika v oblasti cestovního a 
cizineckého ruchu 
338.49 

Infrastruktura všeobecně 

 

339 Obchod   339 339  



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

Obchod. Mezinárodní 
hospodářské vztahy. Světové 
hospodářství 

339.1 
Obecné otázky obchodu. Trh 

Obchod. Mezinárodní hospodářské 
vztahy 

 

339.1 
Všeobecné otázky obchodu. Trh 

339.3 Vnitřní obchod   339.3 

Vnitrozemský obchod. Vnitřní 
obchod 

339.3 

Vnitřní obchod 

 

339.5 Zahraniční obchod. 
Mezinárodní obchod 

  339.5 

Zahraniční obchod. 
Mezinárodní obchod. Cla 

339.5 

Zahraniční obchod. Mezinárodní 
obchod. Zahraničně obchodní politika. 
Cla 

 

339.7/.9 Světová ekonomika a 
mezinárodní finance 

Mezinárodní hospodářské 
vztahy 

339.7 

Mezinárodní finance 

339.9 

Mezinárodní hospodářství 
obecně. Mezinárodní 
hospodářské vztahy. Globální 

hospodářství 

339.7 

Mezinárodní finance 

339.9 

Zahraniční hospodářské vztahy 
všeobecně. Zahraničně hospodářská 
politika. Mezinárodní hospodářské 

vztahy. Světová ekonomika 

 

34 Právo   34 
Právo. Právní věda 

340 
Právo všeobecně. 
Propedeutika. Právní metody 
a pomocné vědy 

348 
Konfesní právo 

34 
Právo. Právní věda 

340 
Právo všeobecně. Pomocné právní 
vědy. Srovnávací právní věda 

348 
Církevní právo 

 

341 Mezinárodní právo   341 
Mezinárodní právo 
341.1 
Právo mezinárodních 
organizací 
341.2 
Osoby a předměty 
mezinárodního práva 
341.3 

341 
Mezinárodní právo 
341.1 
Právo mezinárodních organizací 
341.2 
Subjekty a objekty mezinárodního 
práva 
341.3 
Válečné právo. Mezinárodní právní 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Válečné právo. Mezinárodní 
právní vztahy za války 
341.4 
Mezinárodní trestní právo 
341.6 
Pravomoc 
mezinárodních soudů. 
Pravomoc mezinárodních 
rozhodčích soudů 
341.7/.8 
Diplomatické a konzulární 
právo 
341.9 
Mezinárodní soukromé právo. 
Kolizní právo 

styk za války 
 

341.4 
Mezinárodní trestní právo 
341.6 
Mezinárodní rozhodčí řízení. 
Mezinárodní soudnictví 

341.7/.8 
Diplomatické, vyslanecké a konzulární 
právo 
341.9 
Mezinárodní soukromé právo 

342 Ústavní právo. Správní právo Ústava. Lidská práva. Veřejné 
právo 

342 
Veřejné právo. Ústavní právo. 
Správní právo 
342.1/.3 
Stát. Národ. Pravomoci státu. 
Státní území. Státní struktura. 
Svrchovanost státu. 
Suverenita. Státní a vládní 
formy 
 

342.4/.6 
Ústava. Zákonodárná 
shromáždění. Ústavodárná 
shromáždění. Národní 
shromáždění. Státní moc. 
Systém a funkce státních 
orgánů a vlády. Výkonná moc 
státu. Ústřední orgány vlády 
státu 
342.7 
Základní práva. Lidská práva. 
Práva a povinnosti občanů 
342.8 
Volební právo. Volby. Volební 

342 
Stát. Státní právo. Ústavní právo 
342.1/.3 
Stát. Lid. Národ. Státní území. Státní 
moc. Společenské základy státní 
moci. Právní aspekty státní suverenity. 
Státní struktura. Státní svrchovanost. 
Státní, vládní formy  

342.4/.6 
Ústavy. Ústavodárné shromáždění. 
Zákonodárná shromáždění. Národní 
shromáždění. Státní moc. Systém a 
funkce státních orgánů. Výkonná moc 
státní moc. Ústřední orgány státní 
vlády 
342.7 
Základní práva. Lidská práva. Práva a 
povinnosti občanů 
342.8 
Volební a hlasovací právo.  

342.9 
Správní právo 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
systém 
342.9 
Správní právo 

342.53 Zákonodárství      2010/SK 
342.52 – 
Zákonodárství 
– nahrazena 
342.53 - 
Zákonodárství 

343 Trestní právo   343 
Trestní právo. Trestné činy 
343.1 
Trestní soudnictví. 
Vyšetřování trestného činu. 
Trestní řízení 
343.2 
Trestní právo. Pachatel. 
Trestný čin. Tresty. Druhy 
trestů 
343.3/.7 
Jednotlivé trestné činy. 
Zvláštní část trestního práva 

343 
Trestní právo 
343.1 
Trestní řízení. Trestní vyšetřování. 
Trestní procesní právo 
343.2 
Trestní právo všeobecně. Trestní 
zákon. Pachatel. Trestný čin. Tresty. 
Druhy trestů 
343.3/.7 
Druhy trestných činů 

 

343.8 Vězeňství   343.8 
Výkon trestu. Vykonání 
rozsudku. Prevence trestních 
činů a přečinů. 

Odstrašující prostředky 

343.8 
Výkon trestu. Prevence zločinů 

 

343.9 Kriminalistika   343.9 
Kriminalistika 

343.9 
Pomocné vědy trestního práva. 
Kriminologie. Kriminalistika 

 

343.97 Kriminologie   343.9 
Kriminologie 

343.9 
Pomocné vědy trestního práva. 
Kriminologie. Kriminalistika 

 

344 Vojenské trestní právo   344 
Zvláštní trestní právo. 
Vojenské trestní právo. 
Námořní trestní právo. 
Trestní právo vzdušných sil 

344 
Vojenské trestní právo. Námořní 
trestní právo. 

 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

346 Hospodářské právo   346 
Hospodářské právo. Právní 
úpravy státního vedení 
ekonomiky 

  

347 Soukromé právo Občanské právo.Rodinné 
právo 

347 
Občanské právo 
347.1 
Občanské právo všeobecně 
 

 

 

347.2/.3 

Věcná práva. Věci. Statky. 
Osobní vlastnictví 

 

347.4 
Závazky. Smlouvy. Ujednání. 
Záruky 
347.5 
Mimosmluvní 
odpovědnost. Porušení práva 
347.6 
Rodinné právo. Dědické 
právo. Dědicové. Nástupci 
347.8 
Vzdušné právo. Kosmické 
právo. Právní úpravy v oblasti 
telekomunikací. Vysílací 

právo 

347 
Občanské právo 
347.1 
Kolize právních předpisů určitého 
právního pořádku. Všeobecně o 
právech. Právní úkony a právní 
skutečnosti všeobecně. Fyzické 
osoby. Občané. Způsobilost k právům 
a povinnostem. Občanský stav 
právnické osoby. Organizace 
347.2 

Věcná práva. Věci. Statky 

347.3 

Movitosti všeobecně 

347.4 
Závazky. Smlouvy. Dohody 
347.5 
Mimosmluvní právo obligační. Povinné 
ručení. Odpovědnost 
347.6 
Rodinné právo. Dědické právo 

347.8 
Letecké právo. Kosmické právo. 
Rozhlasové právo 

 

347.7 Obchodní právo. Finanční 
právo. Právo průmyslového 
vlastnictví. Patentové 
právo.  Autorské právo 

Námořní právo 347.7 
Obchodní právo. (Obchodní 
společnosti. Obchodní 
smlouvy. Finanční právo. 
Průmyslové, obchodní a 
vědecké vlastnictví. Patentové 
právo. Autorské právo. 
Námořní právo.) 

347.7 
Obchodní právo. Obchodní 
společnosti. Obchodní činnost. 
Finanční právo. Průmyslové (výrobní, 
vědecké) vlastnictví a vlastnické 
právo. Právo v literatuře a umění. 
Autorské právo. Námořní právo 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

347.9 Občanské soudní řízení. 
Soudnictví 

  347.9 
Právní řízení. Občanské 

soudní řízení 

347.9 
Občanské soudní řízení. Organizace 

soudů a prokuratury 

 

349 Pracovní, sociální, stavební 
právo. Právo životního 
prostředí 

Pozemkové právo 349 
Zvláštní právní odvětví. 
Právní odvětví smíšené 
povahy 
349.2 
Pracovní právo 
349.3 
Právo na sociální 
zabezpečení 
 

349.4 
Pozemkové právo. 
Zemědělské právo 
 

349.6 
Právní úpravy ochrany 
životního prostředí 

349.7 
Právní úpravy týkající se 

jaderné energie 

349 
Zvláštní druhy práva 

 

349.2 
Pracovní právo 
349.3 
Sociální právo  

349.4 
Pozemkové právo a právo 
prostorového uspořádání 
(zemědělské, stavební a bytové 
právo) 
349.6 
Právní ochrana životního prostředí 

349.7 
Právní úpravy v oblasti jaderné 
energie 

2004/SK 349 
Pracovní 
právo. Sociální 
právo. Právo 
životního 
prostředí – 
nahrazena - 
349 Pracovní, 
sociální, 
stavební 
právo. Právo 
životního 
prostředí 

35 Veřejná správa Státní správa. Územní 
samospráva. Vojenství 

35 
Veřejná správa. Státní správa. 
Vojenství 

  

  

35.07 Organizace a řízení veřejné 
správy 

      

351 Úkoly veřejné správy, správní 
opatření, legislativa 

Úkoly veřejné správy, správní 
opatření a legislativa v oblasti 
veřejné bezpečnosti a pořádku, 
bydlení, ekonomiky, dopravy, 
kultury, školství, vědy a sportu, 
veřejných financí, sociálního 
zabezpečení a zaměstnanosti  

351 
Vlastní úkoly veřejné správy 
351.71 
Veřejné vlastnictví. Veřejné 
práce. Daně 

351.72 
Veřejné finance. Finanční 
zákonodárství 

351 
Vlastní úkoly veřejné správy 
351.71 
Veřejné vlastnictví. Veřejné práce. 
Daně 

351.72 
Veřejné finance. Finanční 
zákonodárství 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

351.74 
Policie. Veřejná bezpečnost 
 

351.75/.76 
Kontrola veřejného pořádku. 
Dohled nad veřejnou 
mravností 
351.77/.78 
Dohled nad veřejnou 
hygienou a zdravotnictvím. 
Dohled nad veřejnou 
bezpečností. Bezpečnostní a 
preventivní opatření 
 

351.79 
Správa vodních cest. Vodní 
právo 
351.81 
Dohled nad dopravou. 
Dopravní policie 

351.82 
Hospodářské zákonodárství 

351.83/.84 
Pracovní zákonodárství. 
Sociální zákonodárství. 
Správní opatření na zajištění 
sociální péče a sociálního 
pojištění 
351.85 
Správa výchovy, školství, 
kultury, vědy a sportu 

351.86 
Vojenská správa. Branná moc 
351.87/.88 
Správa justice. 
Zahraničněpolitická správa 
351.9 
Kontrola veřejné správy 

351.74 
Orgány veřejné bezpečnosti. Policie a 
její organizace. Veřejná moc. Kontrola 
veřejného klidu a pořádku 
351.75/.76 
Dohled nad veřejnou mravností 
351.77/.78 
Dohled nad veřejným zdravotnictvím. 
Zdravotní policie. Opatření pro 
veřejnou bezpečnost (Bezpečnostní 
opatření u budov. Stavební policie.) 
veřejnou bezpečností. Bezpečnostní a 
preventivní opatření 
351.79 
Správa vodních cest. Vodní právo 
351.81 
Dohled nad dopravou. Dopravní 
policie. Dopravní inspektorát 

351.82 
Hospodářské zákonodárství. Obchod. 
průmysl 
351.83/.84 
Pracovní zákonodárství. Sociální 
zákonodárství. Správní opatření pro 
sociální péči a sociální pojištění 
351.85 
Správa výchovy, školství, kultury, vědy 
a sportu 

351.86 
Úkoly obrany země. Vojenská správa 
351.87/.88 
Justiční správa. Zahraničněpolitická 
správa 
351.9 

Kontrola veřejné správy 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

352/354 Stupně místní, oblastní a 
ústřední správy 

  352/354 
Stupně místní, oblastní a 
ústřední správy 
352 
Nejnižší stupeň správy. Místní 
správa. Správa obcí. Správa 
měst. Místní orgány 
353 
Střední stupeň správy. 
Oblastní správa. Správa 
regionů 
354 
Nejvyšší stupeň správy. 
Ústřední správa 

352/354 
Stupně místní, oblastní a ústřední 
správy 
352 
Nejnižší stupeň správy. Místní správa. 
Správa obcí. Správa měst 

353 
Střední stupeň správy. Oblastní 
správa. Krajská správa  

354 
Nejvyšší stupeň správy. Ústřední 
správa 

 

355/359 Vojenství. Obrana země. 
Ozbrojené síly 

Vojenská správa a její 
organizace, vojenská politika, 
dějiny válek a bitev, 
zpravodajské služby, logistika, 
mezinárodní ozbrojené síly 

355/359 
Vojenství. Vojenské vědy. 
Obrana země. Ozbrojené síly 
355 
Vojenství všeobecně. 
356/359 
Jednotlivé druhy pozemních a 
leteckých vojsk a námořnictva 

  

355/359 
Vojenství. Vojenské vědy. Obrana 
země. Ozbrojené síly 
355 
Vojenství všeobecně. 
356/359 
Jednotlivé druhy pozemního vojska, 
letectva a námořnictva 

  

 

356 Vojenská služba. Pěchota       

357 Motorizované jednotky. 
Jezdectvo 

   
 

  

  

358 Dělostřelectvo. Ženijní 
jednotky. Technické služby 
armády. Chemické vojsko 

   
 
  

 2004/SK 358 
Vojenské 
letectvo. 
Dělostřelectvo. 
Ženijní 
jednotky. 
Technické 
služby 
armády. 
Chemické 
vojsko – 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
nahrazena 
358 Vojenské 
letectvo. 
Dělostřelectvo. 
Ženijní 
jednotky. 
Technické 
služby 
armády. 
Chemické 
vojsko 

359 Vojenské námořnictvo a 
loďstvo 

   
 
  

  

36 Zajištění duševních a 
materiálních potřeb 

Sociální politika 36 
Zajištění duševních a 
materiálních životních potřeb. 
Sociální práce. 
Sociální pomoc. Bydlení. 
Pojištění 

36 
Zabezpečení duchovních a hmotných 
životních potřeb. Sociální práce. 
Sociální pomoc (péče).  Bydlení. 
Pojištění 

369 

Sociální pojištění 

 

364 Sociální problémy vyžadující 
podporu a pomoc. Sociální 
zabezpečení 

  364 
Sociální problémy vyžadující 
podporu a pomoc. Druhy 
poskytované pomoci a služeb 
 
 

 

364.6 
Sociální situace vyžadující 
sociální pomoc. Sociální 
nerovnost. Sociální problémy 

364 
Společenské problémy sociální pomoc 
(péči). Druhy sociální pomoci (péče) 

364.1 
Všeobecné problémy ovlivňující 
sociální situaci 
364.6 
Druhy sociální pomoci (péče) 
 

 

 

364-1/-7 Druhy sociální pomoci a 
služeb 

  364-1/-7 
Sociální služby. Sociální péče 

  

364.3 Sociální pojištění. Zdravotní 
pojištění. Důchody 

  364.3 
Sociální pojištění. Sociální 
dávky. Starobní důchody 

 2010/SK 
364.3 - Sociál
ní pojištění. 
Zdravotní 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
pojištění – 
nahrazena 
364.3 - Sociál
ní pojištění. 
Zdravotní 
pojištění. 
Důchody 

365 Požadavky na bydlení a jejich 
uspokojování 

  365 
Požadavky na bydlení a jejich 
uspokojování. Zabezpečování 

bydlení 

365 
Požadavky na bydlení a jejich 
uspokojování. Zabezpečování bydlení 

 

366 Ochrana spotřebitele. Chování 
spotřebitele 

  366 
Ochrana zájmů spotřebitelů 

366 
Spotřebitel a jeho problémy 

 

368 Pojišťovnictví Pojistná matematika 368 

Pojišťovnictví. Obecné 
zaopatření s podílem na riziku 

368 

Pojišťovnictví. Obecné zaopatření s 
podílem na riziku 

 

37 Výchova a vzdělávání Pedagogika. Pedagogicko-
psychologické poradenství 

37 

Výchova a vzdělávání. Výuka. 
Výcvik. Volný čas 

37.01 
Základy výchovy a 
vzdělávání. Teorie. Zásady. 
Vyučovací předměty 
37.02 
Všeobecné otázky didaktiky a 
metodiky 
37.03 
Rozvíjení inteligence. 
Utváření osobnosti 
37.04 
Výchova a vzdělávání se 
zřetelem k vychovávanému 
subjektu. Poradenství 
37.05 
Finanční zdroje, podpora škol 
37.06 
Sociální problémy. Mezilidské 
vztahy a styky 

37 

Výchova. Vzdělávání. Vyučování. 
Volný čas 

37.01 
Základy výchovy  

 

37.02 
Všeobecné otázky didaktiky a 
metodiky 
37.03 
Rozvíjení inteligence a osobnosti 

37.04 
Výchova se zřetelem k 
vychovávanému subjektu. Poradenství 
37.05 
Vydržovatelé škol (veřejné školy, 
soukromé školy) 
37.06 
Společenské problémy. Styky a 
vztahy. 
37.07 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
37.07 
Správa výchovně-
vzdělávacích institucí 
37.08 
Personální otázky. 
Zaměstnanci 

373 

Všeobecně vzdělávací 
školství 

373.1 

Organizace vyučování 

 

 

 

 

 

 

373.4 
Přechod na střední školu 

Otázky správy škol a vzdělávacích 
zařízení 
37.08 
Personální otázky 

373 

Všeobecně vzdělávací školství 

373.1 

Organizace vyučování 

372 

Obsah a formy práce v předškolní 
výchově a počátečním vyučování 

372.3  

Zaměstnání v předškolním věku 

 

373.4 
Přechod na školu druhého cyklu 

37.014 Vzdělávací a výchovná politika        

37.016 Učební osnovy. Vyučovací 
předměty. Učebnice 

Studijní plány      

37.09 

 

Organizace výuky a 
vzdělávání  

Organizace výchovné a 
vzdělávací soustavy. 

Vyučovací metody a postupy 

371 

Organizace výchovné a 
vzdělávací soustavy. Školství 
371.1 
Řízení. Učitelé. Další 
zaměstnanci 
371.2 
Organizace výchovně-
vzdělávacích zařízení a výuky 
371.3 
Vyučovací metody a postupy. 
Formy vyučování a výcviku 
371.4 
Výchovně-vzdělávací 
soustavy 

371 

Organizace výchovné a vzdělávací 
soustavy. Školství 
 

371.1 
Řízení. Učitelé. Ostatní zaměstnanci 
371.2 
Organizace vzdělávacích zařízení a 
vyučování 

371.3 
Vyučovací metody. Formy vyučování 
371.4 
Výchovné soustavy 
371.5 

2016/SK- 371 
Školství 
(organizace) 
nahrazena 
37.09 
Organizace 
výuky a 
vzdělávání 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
371.5 
Školní řád a kázeň 
371.6 
Poloha škol. Školní pozemky. 
Budovy. Vybavení. Vyučovací 
prostředky 
371.7 
Zdravotní stav a zdravotní 
péče o žáky a studenty 
371.8 
Život žáků a studentů 

Školní řád a kázeň jako výchovný 
prostředek 
371.6 
Poloha školy. Pozemky. Budovy. 
Vybavení. Vyučovací prostředky 
 

371.7 
Zdravotní stav a zdravotní péče o 
žáky a studenty 
371.8 

Život žáků a studentů 

373.2/.3 Předškolní a primární výchova 
a vzdělávání 

Mateřské školy. Základní školy 373.2 
Formy předškolní výchovy a 
vzdělávání Předškolní 
výchova a vzdělávání 

373.32 
Základní škola. Základní 
školství 

373.2 
Formy předškolní výchovy a 
vzdělávání Předškolní výchova a 
vzdělávání 

373.32 
Základní škola. Základní školství 

 

373.5  Střední školy   373.5/.6 

Střední školy. Odborná výuka, 
technický výcvik atd. 
začleněné do všeobecného 

vzdělání 

373.5/.6 

Školy druhého cyklu. Střední školy. 
Odborná výuka, technický výcvik atd. 
začleněné do všeobecného vzdělání 

2016/SK - 
373.5/.6 Střed
ní školy – 
nahrazena 
373. 5 Střední 
školy 

374 Výchova a vzdělávání 
dospělých. Mimoškolní 

výchova a vzdělávání 

  374 

Mimoškolní výchova a 
vzdělávání. Další výchova a 
vzdělávání 

374.1 
Organizační formy 
sebevzdělávání a skupinové 
výchovy a vzdělávání 
374.3 

Výchova a vzdělávání 
mládeže 
374.7 
Výchova a vzdělávání 
dospělých 

374 

Mimoškolní výchova a vzdělávání. 
Další výchova a vzdělávání 

374.1 
Organizační formy sebevzdělávání a 
skupinové výchovy a vzdělávání 
374.3 

Vzdělávání mládeže 
374.7 
Vzdělávání dospělých 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

376 Výchova a vzdělávání 
zvláštních skupin osob 

Výchova a vzdělávání 
národnostních menšin, 
náboženských a etnických 
skupin. Speciální školy. 
Speciální pedagogika 

376 

Výchova, vzdělávání a 
vyučování zvláštních skupin 
osob 

376 

Výchova, vzdělávání a vyučování 
zvláštních skupin osob 

 

377 Odborné vzdělávání Učňovské školství. Profesní 
příprava. Další vzdělávání 

377 

Odborné vzdělání. Příprava k 
povolání. Učňovské školství. 
Střediska odborné přípravy 

377 

Odborné vzdělání. Příprava k 
povolání. Učňovské školství.  

 

378 Vysoké školy   378 

Vysoké školy. 
Akademická půda 
378.1/.3 
Organizace vysokých škol. 
Akademické hodnosti. 
Oprávnění. Diplomy. Zkoušky. 
Nadace. Stipendia. Granty. 
Financování vysokoškolského 
studia 
378.4 
Univerzity 
378.6 
Odborné vysoké školy se 
statutem univerzity. Vysoké 
školy technického směru atd. 

378 

Vysoké školy. Vědecká výuka 
378.1/.3 
Organizace vysokých škol. 
Akademické hodnosti. Oprávnění. 
Diplomy. Zkoušky. Nadace. Stipendia. 
Granty. Financování vysokoškolského 
studia 
378.4 
Univerzity 
378.6 
Vysoké odborné školy  

 

39 Kulturní antropologie. 
Etnologie. Etnografie 

  39 

Etnologie. Etnografie. 
Národopis. Zvyky. Obyčeje. 
Tradice. Život lidu (způsob 
života). Folklór (lidové zvyky) 

39 

Národopis. Etnologie. Etnografie. 
Zvyky a obyčeje. Tradice. Život lidu. 
Folklór  

2016/SK - 39 
– Etnologie. 
Etnografie. 
Folklor 
nahrazena 39 
– Kulturní 
antropologie. 
Etnologie. 
Etnografie 

391 Oděv, móda, ozdoby   391 

Oděv, šaty, kroje, móda, 
ozdoby 

391 

Odívání, lidové kroje. Ozdoby 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

392 Zvyky, mravy, obyčeje v 
soukromém životě 

  392 

Zvyky, mravy, obyčeje v 
soukromém životě 

392 

Mravy a zvyky v soukromém životě 

 

393 Smrt. Pohřby. Obyčeje při 
úmrtí 

  393 

Smrt. Zacházení s mrtvými. 
Pohřby. Obyčeje při úmrtí 

393 

Smrt. Pohřby. Pohřební zvyky a 
obřady 

 

394 Veřejný a společenský život. 
Každodenní život 

  394 

Veřejný život. Společenský 
život. Život lidu 

394 

Veřejný život. Společenský život. Život 
lidu 

061.7 

Oslavy. Slavnosti. Recepce. Bankety. 
Umělecké produkce. Výročí. Jubilea. 

Památníky. Pamětní desky 

 

395 Společenské chování. Etiketa   395 

Společenský ceremoniál. 
Etiketa. Dobré způsoby, 
chování. Společenské 
zvyklosti. Hodnost. Titul 

395 

Ceremoniál. Etiketa. Společenská 
pravidla. Hodnosti. Tituly 

 

398 Folklor. Lidové tradice   398 

Folklór v užším smyslu 

398 

Folklór v užším smyslu 

2016/SK- 398 
– Folklor - 
nahrazena 
398 – Folklor. 

Lidové tradice 

5 Přírodní vědy. Matematické 
vědy 

  5 

Přírodní vědy. Matematické 
vědy 

50 

Matematické a Přírodní vědy 
všeobecně 

501 

Exaktní přírodní vědy všeobecně  

 

502 Životní prostředí a jeho 
ochrana 

  502 

Životní prostředí a jeho 
ochrana 

502.1 

Životní prostředí a společnost. 
Ochrana životního prostředí. 
Hospodaření s odpady. Trvale 

502 

Příroda. Studium a zachování přírody. 
Ochrana přírody a života ve volné 
přírodě 

504.03 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
udržitelný rozvoj. Ekologická 
hnutí. 

 

 

 

 

502.2 
Životní prostředí jako celek. 
Biosféra. Živá příroda 

502.3/.7. 
Složky životního prostředí. 
Ochrana krajiny 
502.3 
Atmosféra. Ovzduší 
 

502.5 
Zemský povrch. Krajina. 
Scenérie. Hydrosféra. 

Litosféra. Neživá příroda 

Sociální a sociálně ekonomická 
hlediska působení člověka na životní 
prostředí (sociální ekologie) 

504.06 

Ochrana životního prostředí. Řízení 
kvality životního prostředí 

504.7 
Biosféra. Mikroby. Vegetace. 
živočichové 

 

 

 

504.3 

Atmosféra 

504.4 
Hydrosféra 

504.5 
Litosféra 

504 Znečištění a poškození 
životního prostředí 

  504 

Ohrožení životního prostředí. 
Poškození a zničení životního 
prostředí 

504.1 

Přímé poškození životního 
prostředí. Pustošení. Eroze. 
Odlesnění 

504.3/.4 
Poškození přírodními činiteli. 
Přírodní katastrofy 

504.5 
Poškození škodlivými látkami. 
Znečistění 

504.6 
Poškození fyzikálními faktory. 
Poškození člověkem 

504 

Ohrožení životního prostředí 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

504.7 
Globální oteplování. 
Skleníkový efekt 

504.9 
Úmyslné poškození životního 
prostředí. Vandalismus 

51 Matematika   51 
Matematika 

510 
Základní a obecné úvahy o 
matematice 
510.2 
Základy matematiky. Teorie 
množin 
510.5 
Algoritmy. Vyčíslitelné funkce 
510.6 
Matematická logika 
510.8 
Obecné matematické systémy 

51 
Matematika 

510 
Základy matematiky 
510.2 
Základy matematiky. Teorie množin 
510.5 
Algoritmy. Vyčíslitelné funkce 
510.6 
Matematická logika 
510.8 
Obecné matematické systémy 

 

510 Obecné úvahy o matematice    510 
Základní a obecné úvahy o 

matematice 

   

511 Teorie čísel   511 
Teorie čísel. Aritmetika 

511 
Teorie čísel. Aritmetika 

 

511.1 Aritmetika        

512 Algebra   512 
Algebra 
512.1 
Elementární algebra: operace, 
vzorce 
512.5 
Obecná algebra. Pologrupy. 
Grupy. Okruhy a moduly. 
Svazy. Kategorie 
512.6 
Speciální odvětví algebry 

512 
Algebra 
512.1 
Elementární algebra: operace, vzorce 
512.5 
Obecná algebra. Pologrupy. Grupy. 
Okruhy a moduly. Svazy. Kategorie 
512.6 
Speciální oblasti algebry 
512.7 
Algebraická geometrie. Komutativní 
okruhy a algebry 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
512.7 
Algebraická geometrie 

514 Geometrie   514 
Geometrie 
514.1 
Obecná geometrie 
514.7 
Diferenciální geometrie. 
Algebraické a analytické 
metody v geometrii 
514.8 
Geometrické studium objektů 
mechaniky a fyziky 

514 
Geometrie 
514.1 
Všeobecná geometrie 
514.7 
Diferenciální geometrie. Algebraické a 
analytické metody v geometrii 
514.8 
Geometrické studie objektů 
mechaniky a fyziky 

 

515.1 Topologie   515.1 
Topologie 

515.1 
Topologie 

 

517 Matematická analýza   517 
Matematická analýza 

517.1 
Úvod do matematické analýzy 
517.2 
Diferenciální počet. Derivace 
517.3 
Integrální počet. Integrace 
517.4 
Funkcionální determinanty. 
Integrální transformace. 
Operátorový počet 
517.5 
Teorie funkcí 
517.9 
Diferenciální rovnice. 
Integrální rovnice. Další 
funkcionální rovnice. Konečné 
diference. Variační počet. 
Funkcionální analýza 

517 
Matematická analýza 

517.1 
Úvod do matematické analýzy 
517.2 
Diferenciální počet. Derivování 
517.3 
Integrální počet. Integrování 
517.4 
Funkcionální determinanty. Integrální 
transformace. Operátorový počet 
517.5 
Teorie funkcí 
517.9 
Diferenciální rovnice. Integrální 
rovnice. Další funkcionální rovnice. 
Konečné diference. Variační počet. 

Funkcionální analýza 

 

519.1/.8 Kombinatorika. Teorie grafů. 
Matematická statistika. 

Simulace. Matematická 
kybernetika 

519.1 
Kombinatorika. Teorie grafů 

519.1 
Kombinatorika. Teorie grafů 

2016/SK - 
519- 
Kombinatorika



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Operační výzkum. 
Matematické modelování 

519.2 
Pravděpodobnost. 
Matematická statistika 
519.6 
Výpočtová matematika. 
Numerická analýza 

 

 

 

519.7 
Matematická kybernetika. 
Matematická lingvistika 

519.8 
Operační výzkum. Teorie her. 
Matematické programování. 
Matematické modely 

519.2 
Pravděpodobnost. Matematická 
statistika 
519.6 
Numerická matematika. Numerická 
analýza a programování pro počítače 

519.68 

Programování. Programovací jazyky 

 

519.7 
Matematická kybernetika. 
Matematická lingvistika 

519.8 
Operační výzkum. Teorie her. 
Matematické programování. 
Matematické modely 

. Teorie grafů. 
Matematická 
statistika. 
Operační 
výzkum. 
Matematické 
modelování 
nahrazena 
519.1/.8 - 
Kombinatorika
. Teorie grafů. 
Matematická 
statistika. 
Operační 
výzkum. 
Matematické 

modelování 

52 Astronomie Astrofyzika. Kosmický výzkum 52 
Astronomie. Astrofyzika. 
Kosmický výzkum. Geodezie. 
Kartografie 

52 
Astronomie. Astrofyzika. Kosmický 

výzkum. Geodezie. Kartografie 

 

520 Astronomické přístroje a 
metody 

  520 

Astronomické přístroje a 
metody. Observatoře 

520 

Astronomické přístroje a metody. 
Observatoře 

 

521 Teoretická astronomie. 
Nebeská mechanika 

Efemeridy    521 

Teoretická astronomie. Nebeská 
mechanika. Fundamentální 

astronomie 

 

523.3 Země   523.3 

Měsíc. Systém Země-Měsíc 

523.3 

Měsíc. Systém Země-Měsíc 

 

523/524 Sluneční soustava. Hvězdy. 
Vesmír 

Hvězdné systémy 523 
Sluneční soustava 
523.2 
Obecné vlastnosti sluneční 
soustavy 
523.4 
Planety a jejich satelity. 
Planetologie 

523 
Sluneční soustava 
523.2 
Obecné vlastnosti sluneční soustavy 
523.4 
Planety a jejich satelity. Planetologie 
523.6 
Meziplanetární hmota. Komety. 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
523.6 
Meziplanetární hmota. 
Komety. Meteory. Meteority 
523.9 
Slunce. Solární fyzika 

524 
Hvězdy. Hvězdné systémy. 
Vesmír 
524.1 
Kosmické záření. Primární 
kosmické záření 
524.3 
Hvězdy 
524.4 
Hvězdokupy. Hvězdné 
asociace 
524.5 
Mezihvězdná hmota. 
Galaktické mlhoviny 
524.6 
Galaxie (Mléčná dráha) 
524.7 
Mimogalaktické soustavy 
524.8 
Vesmír. Metagalaxie. 
Kosmologie 

Meteory. Meteority 
523.9 
Slunce. Sluneční fyzika 

524 
Hvězdy. Hvězdné systémy. Vesmír 
524.1 
Kosmické záření.  

524.3 
Hvězdy 
524.4 
Hvězdokupy 

524.5 
Mezihvězdná hmota. Galaktické 
mlhoviny 
524.6 
Galaxie (Mléčná dráha) 
524.7 
Mimogalaktické soustavy 
524.8 
Vesmír. Metagalaxie. Kosmologie 

528 Geodezie. Kartografie   528 

Geodezie. Zeměměřictví. 
Fotogrammetrie. Dálkový 
průzkum. Kartografie 
528.1 
Teorie chyb a vyrovnávací 
počet v geodezii a 
fotogrammetrii 
528.2 
Tvar Země. Měření Země. 
Matematická geodezie. 
Fyzikální geodezie. 
Astronomická geodezie 

528 

Geodezie. Zeměměřictví. 
Fotogrammetrie. Dálkový průzkum. 
Kartografie 
528.1 
Teorie chyb a vyrovnávací počet v 
geodezii a fotogrammetrii 
528.2 
Tvar Země. Měření Země. 
Matematická geodezie. Fyzikální 
geodezie. Astronomická geodezie 
528.3 
Geodetická měření. Trigonometrické 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
528.3 
Geodetická měření. 
Trigonometrické sítě. Nivelace 
528.4 
Vyměřování malých částí 
zemského povrchu. 
Katastrální 
vyměřování. Topografie. 
Inženýrská geodezie. 
Speciální zeměměřičské 
práce 
528.5 
Geodetické přístroje a 
pomůcky 
528.7 
Fotogrammetrie: letecká, 
pozemní 
528.8 
Dálkový průzkum 
528.9 
Kartografie. Mapování 
(textová díla) 

sítě. Nivelace 
 

528.4 
Vyměřování malých částí zemského 
povrchu. Katastrální 
vyměřování. Topografie. Inženýrská 
geodezie. Speciální zeměměřičské 
práce 
528.5 
Geodetické přístroje a pomůcky 
528.7 
Fotogrammetrie: letecká, pozemní 
528.8 
Dálkový průzkum 
528.9 
Kartografie 

53 Fyzika   53 

Fyzika 
53.08 
Obecné základy a teorie 
měření a konstrukce měřicích 
přístrojů. Měřicí metody 
530.1 
Základní fyzikální teorie 

53 

Fyzika 
53.08 
Obecné základy a teorie měření a 
konstrukce měřicích přístrojů. Měřicí 
metody 
530.1 
Základní fyzikální teorie 

 

531 Obecná mechanika. 
Mechanika pevných a tuhých 
těles 

  531 

Obecná mechanika. 
Mechanika pevných a tuhých 
těles 
531.1/.3 
Kinematika. Statika. 
Dynamika. Kinetika 
531.4 
Práce. Váha. Hmotnost. 

531 

Obecná mechanika. Mechanika 
pevných a tuhých těles 
531.1/.3 
Kinematika. Statika. Dynamika. 
Kinetika 
531.4 
Práce. Hmotnost. Tření. Pasivní odpor 
 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Tření. Pasivní odpor 
531.5 
Tíže. Gravitace. Kyvadla. 
Balistika 
531.6 
Mechanická energie. 
Zachování mechanické 
energie 
531.7 
Měření geometrických a 
mechanických veličin: 
nástroje, metody a jednotky 
531.8 
Teorie strojů. Technická 
mechanika obecně 

531.5 
Tíže. Gravitace. Kyvadla. Balistika 
531.6 
Mechanická energie. Zachování 
mechanické energie 
531.7 
Měření geometrických a 
mechanických veličin: nástroje, 
metody a jednotky 
531.8 
Teorie strojů. Technická mechanika 
obecně 

532 Mechanika tekutin obecně. 
Mechanika kapalin 

Hydromechanika 532 

Mechanika tekutin obecně. 
Mechanika kapalin 
(hydromechanika) 

532.1 
Hydrostatika obecně 
532.2 
Rovnováha kapalin 
532.3 
Vnořená tělesa (ponořená 
tělesa). Plovoucí tělesa 
532.5 
Pohyb tekutin. 
Hydrodynamika 
532.6 
Povrchové jevy. Povrchové 
napětí. Kapilarita 
532.7 
Kinetická teorie kapalin. 
Osmóza. Rozpouštění a 
roztoky 

532 

Mechanika kapalin (hydromechanika) 

532.1 
Hydrostatika obecně 
532.2 
Rovnováha kapalin 
532.3 
Ponořená tělesa. Plovoucí tělesa 
 

 

532.5 
Pohyb kapalin. Hydrodynamika 
532.6 
Povrchové jevy. Povrchové napětí. 
Kapilarita 
532.7 
Kinetická teorie kapalin. Osmóza. 
Rozpouštění a roztoky 

 

533 Mechanika plynů. 
Aeromechanika. Fyzika 
plazmatu 

  533 

Mechanika plynů. 
Aeromechanika. Fyzika 

533 

Mechanika plynů. Aeromechanika. 
Fyzika plazmatu 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
plazmatu 
533.1 
Vlastnosti plynů 
533.2 
Pružnost. Stlačitelnost. 
Zkapalňování. Mísení plynů. 
Směsi plynů 
533.5 
Zředěné plyny. Vakuová 
fyzika 
533.6 
Aerodynamika 
533.7 
Kinetická teorie plynů. 
Kontinuita stavu 
533.9 

Fyzika plazmatu 

533.1 
Vlastnosti plynů 
533.2 
Pružnost. Stlačitelnost. Zkapalňování. 
Mísení plynů. Směsi plynů 
533.5 
Zředěné plyny. Vakuová fyzika 
533.6 
Aerodynamika 
533.7 
Kinetická teorie plynů. Kontinuita 
stavu 
533.9 
Fyzika plazmatu 

534 Mechanické kmity. Akustika   534 

Mechanické kmity. Akustika 
534.1 
Kmitání těles. Buzení kmitů. 
Kmitavé soustavy s 
rozdělenou hmotností a 
pružností 
534.2 
Šíření kmitů. Děje v 
akustickém poli 
534.3 
Hudební akustika. Hudební 
tóny a jejich vnímání 
534.4 
Analýza a syntéza zvuku 
534.5 
Skládání kmitů 
534.6 
Akustická měření 
534.7 
Fyziologická akustika. 
Lékařská akustika 

534 

Mechanické kmity. Akustika 
534.1 
Kmitání těles. Buzení kmitů. Kmitavé 
soustavy s rozdělenou hmotností a 
pružností 
 

534.2 
Šíření kmitů. Děje v akustickém poli 
534.3 
Hudební akustika. Hudební tóny a 
jejich vnímání 
534.4 
Analýza a syntéza zvuku 
534.5 
Skládání kmitů 
534.6 
Akustická měření 
 

534.7 
Fyziologická akustika. Lékařská 
akustika 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
534.8 
Aplikace akustiky (teorie) 

534.8 
Aplikace akustiky (teorie) 

535 Optika   535 

Optika 
535.1 
Teorie světla 
535.2 
Šíření a energie záření. 
Fotometrie 
535.3 
Šíření světla. Odraz. Lom. 
Absorpce. Emise 
535.4 
Interference. Ohyb. Ohybový 
rozptyl 
535.5 
Polarizace. Dvojlom. Disperze 
v anizotropních látkách 
535.6 
Barvy a jejich vlastnosti. 
Nauka o barvách 
535.8 
Aplikace optiky všeobecně 

535 

Optika 
535.1 
Teorie světla 
535.2 
Šíření a energie záření. Fotometrie 
535.3 
Šíření světla. Odraz. Lom. Absorpce. 
Emise 
535.4 
Interference. Ohyb. Ohybový rozptyl 
535.5 
Polarizace. Dvojlom. Disperze v 
anizotropních látkách 
535.6 
Barvy a jejich vlastnosti. Nauka o 
barvách 
535.8 

Aplikace optiky všeobecně 

 

536 Teplo. Termodynamika   536 

Teplo. Termodynamika 
536.1 
Obecná teorie tepla 
536.2 
Vedení tepla. Přestup tepla 
536.3 
Vliv těles na tepelné záření 
536.4 
Vliv přívodu tepla a teploty na 
objem a strukturu látek 
536.5 
Teplota. Teplotní stupnice. 
Teplotní měření. Teploměry. 
Řízení teploty 
536.6 

536 

Teplo. Termodynamika 
536.1 
Obecná teorie tepla 
536.2 
Vedení tepla. Přestup tepla 
536.3 
Vliv těles na tepelné záření 
536.4 
Vliv přívodu tepla a teploty na objem a 
strukturu látek 
536.5 
Teplota. Teplotní stupnice. Teplotní 
měření. Teploměry. Řízení teploty 
536.6 
Měření množství tepla. Kalorimetrie 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Měření množství tepla. 
Kalorimetrie 
536.7 
Termodynamika. Energetika 

536.7 
Termodynamika. Energetika 

536.8 

Teorie tepelných strojů 

537 Elektřina   537 

Elektřina. Magnetismus. 
Elektromagnetismus 
537.1 
Teorie elektřiny 
537.2 
Statická elektřina. 
Elektrostatika 
537.3 
Proudová elektřina. Elektrický 
proud. Elektrokinetika 
537.5 
Elektronové a iontové jevy. 
Elektrické výboje. Emise. 
Záření. Ionizace 
538.9 
Fyzika kondenzované hmoty 
(v kapalném a pevném stavu) 

537 

Elektřina. Magnetismus. 
Elektromagnetismus 
537.1 
Teorie elektřiny 
537.2 
Statická elektřina. Elektrostatika 
537.3 
Proudová elektřina. Elektrický proud. 
Elektrokinetika 
537.5 
Elektronové a iontové jevy. Elektrické 
výboje. Emise. Záření. Ionizace 
538.9 
Fyzika kondenzované hmoty (v 
kapalném a pevném stavu) 

 

537.6/.8 Magnetismus. 
Elektromagnetismus 

  537.6 

Magnetismus 
537.8 

Elektromagnetismus. 
Elektromagnetické pole. 
Elektrodynamika 

537.6 

Magnetismus 
537.8 

Elektromagnetismus. 
Elektromagnetické pole. 
Elektrodynamika 

 

539 Fyzikální stavba hmoty. 
Jaderná fyzika. Molekulární 
fyzika 

Pružnost. Pevnost 539 

Fyzikální stavba hmoty 

539.1 
Jaderná fyzika. Atomová 
fyzika. Molekulová fyzika. 
Fyzika atomového jádra, 
atomů a molekul 
539.2 

539 

Fyzikální stavba hmoty 

539.1 
Jaderná fyzika. Atomová fyzika. 
Molekulová fyzika. Fyzika atomového 
jádra, atomů a molekul 
539.2 
Vlastnosti a struktura molekulárních 
soustav. Fyzika pevné fáze 
539.3 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Vlastnosti a struktura 
molekulárních soustav 

539.3 
Pružnost. Deformace. 
Mechanika pružných pevných 
látek 
539.4 
Pevnost. Odpor při namáhání 
539.5 
Vlastnosti materiálů ovlivňující 
tvárnost 
539.6 
Mezimolekulární síly 
539.8 
Ostatní fyzikálně-mechanické 
účinky. Tlaky 

Pružnost. Deformace. Mechanika 
pružných pevných látek 
539.4 
Pevnost 

539.5 
Vlastnosti materiálů ovlivňující 
tvárnost 
539.6 
Mezimolekulární síly 
539.8 
Ostatní fyzikálně-mechanické účinky. 
Tlaky 

54 Chemie. Mineralogické vědy   54 

Chemie. Krystalografie. 
Mineralogické vědy 

54-1 
Stav látek 
54-3 
Jednotlivé druhy sloučenin 
 

 

54-4 
Chemické látky. Reagencie 
(chemická činidla) 

54-7 
Druhy záření (vlnové a 

korpuskulární) 

54 

Chemie. Mineralogické vědy 

54-1 
Stav látek z hlediska výskytu a 
zpracování 
54-3 
Jednotlivé druhy sloučenin 

541.4 
Sloučeniny. Druhy sloučenin 

54-4 
Chemické látky. Reagencie  

 

 

542 Praktická laboratorní chemie. 
Preparativní a experimentální 
chemie 

  542 
Praktická laboratorní chemie. 
Preparativní a experimentální 
chemie 

542 
Praktická laboratorní chemie. 
Preparativní a experimentální chemie 

 

543 Analytická chemie   543 
Analytická chemie 
543.2 

543 
Analytická chemie 
543.2 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Chemické metody analýzy 
543.3 
Odběr a analýza vody 
543.4 
Speciální analytické metody. 
Optické analytické metody 
543.5 
Fyzikálněchemické metody 
analýzy (jiné než optické 
metody) 
543.6 
Analýza různých látek. 
Analytická kontrola v 
průmyslových podmínkách 
543.62 
Analýza anorganických látek 
543.63 
Analýza organických látek 
543.9 
Analýza pomocí biologických 
a biochemických reakcí. 
Biologické metody užívané 
pro analytické účely 

Speciální chemické analytické metody  
543.3 
Analýza vody 
543.4 
Optické analytické metody 
 

543.5 
Fyzikálně chemické analytické metody  

 

 

 

543.7 

Analýza anorganických látek 
543.8 
Analýza organických látek 
543.9 

Analýza pomocí biologických reakcí 

544 Fyzikální chemie   544 
Fyzikální chemie 
 

544.1 
Chemická struktura látek 
 

 

 

544.2 
Fyzikální chemie pevných 
látek, kapalin a plynů 
544.3 
Chemická termodynamika 
544.4 
Chemická kinetika. Katalýza 
 

541 

Teoretická chemie. 
Fyzikální chemie 

541.5 
Mocenství. Vazby. Afinita 

541.6 
Chemická struktura všeobecně a 
z hlediska vlastností látek. Chemie 
polymerních látek 

541.7 
Alotropie všeobecně. Fyzikální 
izomerie 

 

541.8  

Roztoky a rozpustnost všeobecně  

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

544.5 
Chemie vysokoenergetických 
procesů. Fotochemie 
544.6 
Elektrochemie 
544.7 
Chemie povrchových jevů a 
koloidních látek 

541.5 
Mocenství. Vazby. Afinita 

541.2 
Atomová teorie. Jaderná chemie 

 

541.1 
Fyzikální chemie 

541.1 
Fyzikální chemie 

 

546 Anorganická chemie   546 
Anorganická chemie 

546 
Anorganická chemie 

 

547 Organická chemie   547 
Organická chemie 

547 
Organická chemie 

 

548 Krystalografie   548 
Krystalografie 

548 
Nauka o krystalech. Krystalografie 

 

549 Mineralogie   549 

Mineralogie. Speciální věda o 
nerostech (minerálech) 

549 

Mineralogie. Speciální nauka o 
minerálech 

 

55 Vědy o Zemi. Geologické vědy   55 

Vědy o Zemi. Geologické 
vědy. Meteorologie. 

Hydrologie 

55 

Vědy o Zemi. Geologie a příbuzné 
vědy. Meteorologie. Hydrologie 

 

550 Geofyzika. Geochemie. 
Geobiologie. 
 Užitá geologie  

  550 

Pomocné vědy geologické 
atd. 
550.2 
Geoastronomie. Kosmogonie 
550.3 
Geofyzika 
550.4 
Geochemie 
550.7 
Geobiologie. Geologická 
činnost organismů 
550.8 

550 

Pomocné vědy geologické  

550.2 
Geoastronomie. Kosmogonie 
550.3 
Geofyzika 
550.4 
Geochemie 
550.7 
Geobiologie. Geologické působení 
organismů 
550.8 
Užitá geologie a geofyzika. 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Užitá geologie a geofyzika. 
Geologická prospekce a 
výzkum. Interpretace výsledků 
550.93 
Geochronologie. Geologické 
datování. Stanovení 
absolutního geologického 
stáří 

Geologický výzkum. Vyhodnocování 
výsledků 
550.9 
Ostatní všeobecné problémy. 

Geochronologie 

551 Geologie. Meteorologie. 
Klimatologie 

  551 

Všeobecná geologie. 
Meteorologie. Klimatologie. 
Historická geologie. 
Stratigrafie. Paleogeografie 
551.1/.4 
Všeobecná geologie 
551.1 
Struktura Země všeobecně 
551.2 
Vnitřní geodynamika 
(endogenní procesy) 
551.3 
Vnější geodynamika 
(exogenní procesy) 
551.4 
Geomorfologie. Studium 
fyzických tvarů Země. 
Speleologie. Oceánografie 
551.5 
Meteorologie. Klimatologie 
551.7 
Historická geologie. 
Stratigrafie 
551.8 
Paleogeografie 

551.1/.4 
Všeobecná geologie. Fyzikální a 
dynamická geologie. Základní 
struktura Země 
551.1 
Základní struktura Země  

551.2 
Vnitřní geodynamika (endogenní 
procesy) 
551.3 
Vnější geodynamika (exogenní 
procesy) 
 

 

551.4 
Geomorfologie. Utváření zemského 
povrchu. 

Speleologie. Oceánografie 
551.5 
Meteorologie. Klimatologie 
551.7 
Historická geologie. Stratigrafie 
551.8 
Paleogeografie 

 

552 Petrologie   552 

Petrologie. Petrografie 
 

552.1/.2 
Všeobecná charakteristika a 

552 

Nauka o horninách. Petrologie. 
Petrografie. Fyzikální a fyzikálně 
chemická petrologie 
552.1/.2 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
vlastnosti hornin. Fyzikální a 
fyzikálně-chemická petrologie. 
Obecná petrografie 
552.3/.6 
Systematická petrografie. 
Klasifikace hornin 

Všeobecná petrografie 
(petrologie)  
 

552.3/.6 
Systematická petrografie. Klasifikace 
hornin 

553 Ložisková geologie   553 

Geologie ložisek nerostných 
surovin. Minerální ložiska 
553.2 
Vznik rud. Vznik minerálů 
553.3/.4 
Rudní ložiska. Ložiska 
kovových minerálů 
553.5/.8 
Ložiska nerud. Minerální 
prameny. Drahokamy a 
polodrahokamy. 
553.9 
Ložiska hornin obsahujících 
uhlík. Ložiska uhlovodíků 
(kaustobiolitů) 

553 

Geologie ložisek nerostných surovin  

553.2 
Vznik nerostů. Vznik rud 
553.3/.4 

Ložiska rud 

553.5/.8 
Ložiska nerud. Minerální prameny. 
Drahokamy a polodrahokamy. 
553.9 

Ložiska kaustobiolitů 

 

556 Hydrologie   556 

Hydrosféra. Voda všeobecně. 
Hydrologie. Hydrogeologie 

556 

Hydrosféra. Voda všeobecně. 
Hydrologie. Hydrogeologie 

 

56 Paleontologie   56 

Paleontologie. Paleobiologie 
561 
Systematická paleobotanika 
 

562/569 
Systematická paleozoologie 

56 

Paleontologie. Paleobiologie 
561 
Systematická paleobotanika 
562/569 

Systematická paleozoologie 

 

57/59 Biologické vědy   57 

Biologické vědy 

57 

Biologické vědy 

 

57 Obecná biologie Biologická 
technika.  Biomedicínské 
metody 

57.08 

Pozorování a studium přírody. 
Biologické techniky, 

57.08 

Biologická technika. Výzkumné 
metody a zařízení  

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
experimentální metody a 
vybavení 

573 

Obecná a teoretická biologie 

572 Fyzická antropologie  572 

Antropologie. Somatologie. 
Morfologie. Plemena 

572 

Antropologie. Somatologie. 
Morfologie. Plemena 

2016/SK- 572 
– Antropologie 
-nahrazena 
572 – Fyzická 

antropologie 

574 Obecná ekologie   574 

Obecná ekologie. 
Biocenologie. Hydrobiologie. 

Biogeografie 

574 

Obecná ekologie. Biocenologie. 
Hydrobiologie. Biogeografie 

 

575 Obecná genetika. Obecná 
cytogenetika. Evoluce 

  575 

Obecná genetika. Obecná 
cytogenetika. Dědičnost. 
Variabilita. Evoluce. 
Fylogeneze 

575 

Genetika. Dědičnost. Variabilita. 
Cytogenetika. Fytogeneze. Vznik 

druhů. Evoluce 

 

576 Buněčná biologie. Cytologie   576 

Buněčná a subcelulární 
biologie. Cytologie. Histologie. 
Parazitologie 

576 

Cytologie. Histologie. Organologie. 
Parazitologie 

 

577 Biochemie. Molekulární 
biologie. Biofyzika 

  577 

Materiální základy života. 
Biochemie. Molekulární 
biologie. Biofyzika 

577 

Materiální základy života. Biochemie. 
Molekulární biologie. Biofyzika 

 

578 Virologie   578 

Virologie 

578 

Virologie 

 

579 Mikrobiologie   579 

Mikrobiologie. 
Mikroorganismy 

579 

Mikrobiologie. Mikroorganismy 

 

58 Botanika   58 

Botanika 

58 

Botanika 

582 

Systematická botanika 

582.2 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

Nižší rostliny celkově.  Cyanophyta. 
Řasy. Algae. Houby. Mycota. 
Lišejníky. Lichenes 

582.3/.9 

Vyšší rostliny celkově. Cormophyta. 
Telomophyta. Bryophyta. 
Pteridophyta. Semenné rostliny. 
Spermatophyta 

582.3 

Bryophyta. Mechorosty. Pteridophyta. 
Kapraďorosty 

582.4 

Jevnosnubné rostliny. Phanerogamae. 
Semenné rostliny. Spermatophyta 

582.4 

Nahosemenné rostliny. 
Gymnospermae 

582.5/.9 

Krytosemenné rostliny. Angiospermae 

581 Obecná botanika Fyziologie rostlin 581 

Obecná botanika 
581.1 
Fyziologie rostlin. Růst. Vývoj. 
Rozmnožování. Genetika 
rostlin. Výživa 
581.2 
Nemoci rostlin. Patologie 
rostlin. Fytopatologie 
581.3 
Embryologie rostlin 
581.4 
Morfologie rostlin. Anatomie 
rostlin 
581.5 
Ekologie rostlin. Etologie 
rostlin. Chování rostlin. 
Rostlina a prostředí. Bionomie 

581 

Všeobecná botanika 
581.1 
Fyziologie rostlin. Růst. Vývoj. 
Rozmnožování. Genetika rostlin 
581.2 
Nemoci rostlin. Fytopatologie. 
Teratologie rostlin 
581.3 
Embryologie rostlin 
581.4 
Morfologie rostlin. Anatomie rostlin 
 

581.5 
Ekologie rostlin. Rostliny a prostředí. 
Fytocenózy. Geobotanika 
 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
rostlin. 
Lokalita 
581.6 
Aplikovaná botanika. Využití 
rostlin. Technická botanika. 
Ekonomická botanika 
581.8 
Histologie rostlin 
581.9 
Geografická botanika. 
Rostlinná geografie 
(fytogeografie). Flóra. 

Geografické rozšíření rostlin 

581.6 
Užitá botanika. Využití rostlin. Rostliny 
a technika. Ekonomická botanika 
 

581.8 
Histologie rostlin 
581.9 
Flóra. Fytogeografie  

59 Zoologie   59 

Zoologie 

59 

Zoologie 

592/599 

Systematická zoologie 

592/595 

Bezobratlí. Invertebrata 

595.2/.7 

Členovci. Arthropoda. Hmyz. Insecta 

596/599 

Obratlovci celkově. Vertebrata 

597 

Ryby. Pisces 

597.6 

Obojživelníci. Amphibia 

598.1 

Plazi. Reptilia 

598.2 

Ptáci. Aves 

 

591 Obecná zoologie Fyziologie živočichů 591 
Obecná zoologie 
591.1 
Fyziologie živočichů 
 

591 
Obecná zoologie 
591.1 
Fyziologie živočichů. Výživa. Genetika 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

 

591.2 
Nemoci (nedomestikovaných) 
živočichů. Patologie živočichů 
591.3 
Embryologie živočichů. 
Ontogeneze živočichů. Vývoj 
jedince 
591.4 
Studium živočišných orgánů. 
Organologie živočichů. 
Anatomie živočichů. Zootomie 
591.5 
Způsob života živočichů. 
Chování živočichů. Ekologie. 
Etologie. Živočich a prostředí. 
Bionomie 
591.6 
Ekonomická zoologie. 
Aplikovaná zoologie 
591.8 
Histologie živočichů 
591.9 
Geografická zoologie. 
Zoogeografie. Fauna. 
Geografické rozšíření 
živočichů 

živočichů. Rozmnožování živočichů 
 

591.2 
Nemoci (nedomestikovaných) 
živočichů. Patologie živočichů 
591.3 
Embryologie živočichů. Ontogeneze a 
fytogeneze  
591.4 
Organologie živočichů. Anatomie 
živočichů. Zootomie 
 

591.5 
Ekologie živočichů. Živočich a 
prostředí. Etologie. Bionomie 
 

591.6 
Užitá zoologie. Použití živočichů 
591.8 
Živočišná histologie  
591.9 
Fauna. Zoogeografie 

599.89 Hominidae. Hominidi – lidé   599 

Mammalia. Savci 

599 

Mammalia. Savci 

 

60 Biotechnologie. Genetické 
inženýrství 

Průmyslová mikrobiologie. 
Klonování. Bioetika 

60 

Biotechnologie. Genetické 
inženýrství 

601 

Základní biotechnologické 
pojmy 

601.2 

Biologické základy 

  



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

601.4 

Genetické základy 

602 

Biotechnologické procesy a 
techniky 

602.1 

Řízení biotechnologických 
procesů 

602.3 

Organismy průmyslového 
významu 

602.4 

Biotechnologické zpracování 

602.6 

Genetické inženýrství. 
Vnášení modifikovaných 
genů. Výroba transgenních 
organismů 

602.7 

Klonování 

602.8 

Interference RNA. Potlačení 
genu (odstranění specifických 
genů) 

602.9 

Extrakce a zpracování 
pluripotentních buněk 

604 

Biotechnologické produkty 

604.2 

Produkty primárního 
metabolismu 

604.4 

Produkty sekundárního 
metabolismu (např. 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
fermentace a produkty 
buněčné kultivace) 

604.6 

Geneticky modifikované 
organismy 

604.7 

Klonované organismy 

606 

Aplikace biotechnologie 

608 

Další aspekty týkající se 
biotechnologie 

608.1 

Etické aspekty. Bioetika 

608.3 

Bezpečnostní aspekty 
biotechnologie 

608.5 

Biotechnologie a intelektuální 
vlastnictví 

608.7 

Informativní aspekty 
biotechnologie 

61 Lékařské vědy. Lékařství   61 
Lékařské vědy 

61 
Lékařství. Medicína 

 

611 Anatomie člověka a 
srovnávací anatomie 

  611 
Anatomie. Anatomie člověka 
a srovnávací anatomie 
611.01 
Obecná anatomie 
611.012 
Teratologie. Malformace. 
Zrůdy. Anomálie. Teratogenita 
611.013 
Embryologie 
611.018 

611 
Anatomie 

 

611.01 
Obecná anatomie 
611.012 
Teratologie. Znetvořeniny. Anomálie 

611.013 
Embryologie. Vývoj 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Cytologie. Histologie. 
Histogeneze 
611.019 
Srovnávací anatomie 
611.1/.8 
Systematická anatomie. 
Orgány 
611.9 
Anatomická topografie. 
Somatologie 

611.018 
Cytologie. Histologie.  

 

 

611.1/.8 
Systematická anatomie. Organologie 
611.9 
Topografická anatomie. Somatologie 

612 Fyziologie člověka a 
srovnávací fyziologie 

  612 
Fyziologie. Fyziologie člověka 
a srovnávací fyziologie 
612.01 
Obecná fyziologie 
612.1/.8 
Systematická fyziologie 
612.1 
Krev. Kardiovaskulární 
systém. Oběhová soustava 
612.2 
Respirace. Dýchání. Dýchací 
soustava 
612.3 
Potrava. Trávení. Výživa 
612.4 
Systém žláz. Sekrece. 
Exkrece 
612.5 
Živočišné teplo. Tepelné 
procesy 
612.6 
Rozmnožování. Růst. Vývoj. 
Stárnutí. Smrt 
 

612.7 
Motorické funkce. Pohybové 
orgány. Hlas. Kůže 
612.8 

612 
Fyziologie.  

 

612.01 
Obecná fyziologie 
612.1/.8 
Systematická fyziologie 
612.1 
Krev. Krevní oběh 

612.2 
Dýchání 

612.3 
Trávení. Výživa 

612.4 
Fyziologie žláz. Sekrece. Exkrece 
612.5 
Živočišné teplo. Tepelné procesy 
612.6 
Fyziologie pohlavních orgánů, plození, 
gravidity, stárnutí 

612.7 
Pohybové orgány. Hlas. Kůže 
612.8 
Nervová soustava. Smyslové orgány 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Nervová soustava. Smyslové 
orgány 

613 Hygiena. Lidské zdraví   613 
Hygiena. Péče o zdraví 
613.1 
Klimatické faktory 
613.2 
Dietetika. Zásady výživy 
613.3 
Nápoje. Léčebné nápoje. 
Léčivé vody. Tekutá výživa 
613.4 
Osobní hygiena. Oblékání 
613.5 
Hygiena bydlení 
613.6 
Zdravotní rizika povolání. 
Zdraví a hygiena práce. 
Nemoci z povolání 
 

613.7 
Zdraví a hygiena volného 
času, rekreace a spánku 
613.8 
Zdraví a hygiena nervové 
soustavy. Zdraví a etika. 
Duševní hygiena. 
Alkoholismus, narkomanie, 
kouření. Pohlavní hygiena. 
Sexuální život 
613.9 
Zdraví a hygiena ve vztahu k 

rase, věku a pohlaví 

613 
Hygiena. Péče o zdraví 
613.1 
Klimatické vlivy 
613.2 
Hygiena výživy 
613.3 
Nápoje. Pitné kúry 

 

613.4 
Osobní hygiena. Oblékání 
613.5 
Hygiena bydlení 
613.6 
Riziková povolání. Hygiena práce. 
Průmyslová hygiena. Nemoci z 
povolání  

613.7 
Hygiena odpočinku, sportu, rekreace a 
spánku 
613.8 
Hygiena nervového systému. Duševní 
hygiena. Alkoholismus, narkomanie, 
kouření.  Pohlavní hygiena  

 

 
613.9 
Hygiena podle plemene, věku a 
pohlaví 

 

 613.7 Zdraví a hygiena volného 
času, rekreace a spánku 

       

614 Veřejné zdraví a hygiena Předcházení úrazům 614 
Veřejné zdraví a hygiena. 
Předcházení úrazům 
614.1 

614 
Veřejné zdravotnictví. Prevence úrazů 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Obyvatelstvo. Populace. 
Depopulace 
 

614.2 
Organizace zdravotnictví. 
Lékaři. Zdravotnický personál. 
Pacienti. Lékařská etika 
614.3 
Zdravotní inspekce a dozor. 
Kontrola potravin a léčiv 
614.4 
Prevence a boj proti 
nakažlivým (infekčním, 
přenosným) nemocem. 
Předcházení epidemiím 
614.6 
Hygiena hřbitovů. Nakládání s 
mrtvými 
614.7 
Hygiena ovzduší, vody a 
půdy. Znečištění a jeho 
regulace 

614.1 
Obyvatelstvo. Populační a 
depopulační otázky 
 

614.2 
Organizace zdravotnictví. Lékaři. 
Zdravotnický personál. Pacienti 

614.3 
Kontrola potravin. Zdravotnická 
kontrola potravin a léčiv 
614.4 

Boj proti infekčním, nemocem 
614.6 
Hřbitovy. Hygiena mrtvol 
614.7 
Hygiena ovzduší, vody a půdy. 

Znečištění. Hygiena měst a venkova 

614.8 Úrazy a jejich prevence   614.8 
Úrazy. Nebezpečí úrazů. 
Protiúrazová prevence. 
Osobní ochrana. Bezpečnost. 
Požáry. První pomoc 

614.8 
Úrazy. Nebezpečí úrazů. 
Bezpečnostní opatření. Bezpečnost 
práce. Požáry. První pomoc 

2010/SK Nově 
připojená 
614.8 – Úrazy 
a jejich 
prevence 

614.84 Požáry. Ochrana před požáry    2004/SK nově 
připojená 
614.84 
Požáry. 
Ochrana před 
požáry 

615 Farmacie. Farmakologie Toxikologie 615 
Farmacie. Farmakologie. 
Léčiva. Terapie. Toxikologie 
615.01 
Praktická farmacie. Vlastnosti 
a výroba léků. 

615 
Lékárnictví. Farmacie. Farmakologie. 
Léčiva. Terapeutika. Toxikologie 
615.01 
Praktická farmacie. Vlastnosti a 
výroba léků. Farmakodynamika 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Farmakodynamika. 
Homeopatie 
615.03/.099 
Klinická farmakologie. Použití 
léků. Analýza a standardizace 
léků. Speciální toxikologie 
615.1 
Obecná a profesionální 
farmacie. Lékopisy 
615.2 
Léky podle jejich hlavního 
účinku 
615.3 
Léky podle jejich původu. 
Organoterapie. Imunoterapie. 
Hemoterapie 
615.4 
Farmaceutické přípravky. 
Lékařský materiál, nástroje, 
přístroje a vybavení. 
Zdravotnická technika 
615.9 
Obecná toxikologie. 
Všeobecné studie o jedech a 

otravách (intoxikacích) 

615.03/.099 
Klinická farmakologie. Použití léků 

 

615.1 
Obecná a profesionální farmacie. 
Lékopisy 
615.2 
Léčiva podle jejich hlavního účinku 
615.3 
Léčiva podle jejich původu. 
Imunoterapie. Hemoterapie 
615.4 
Farmaceutické přípravky. Lékařský 
materiál, nástroje, přístroje a 
vybavení. Zdravotnická technika 
615.9 
Obecná toxikologie. Všeobecné studie 
o jedech a otravách (intoxikacích) 

615.8 Fyzioterapie. Psychoterapie. 
Alternativní lékařství. 

  615.8 
Fyzioterapie. Fyzikální 
terapie. Lázeňství. 
Radioterapie. Psychoterapie. 
Léčba prací. Rehabilitace. 
Alternativní terapie 
615.89 
Lidové léčitelství 

615.8 
Fyzioterapie. Fyzikální terapie. 
Lázeňství. Radioterapie. 
Psychoterapie. Léčba prací. 
Rehabilitace. Alternativní terapie 
615.89 
Lidové léčitelství 

 

616 Patologie. Klinická medicína   616 
Patologie. Klinická medicína 
616-00 
Patologické procesy 
616-001 
Traumata. Poranění. Úrazy 

616 
Patologie. Klinická medicína 
 

616-001 
Traumata. Úrazy. Rány. Zlomeniny 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
616-002 
Zánět. Podráždění. Překrvení 
(hyperemie). Zahlenění 
616-003 
Regresivní a reparativní 
procesy. Hojení 
616-004 
Skleróza. Ztvrdnutí tkáně 
(indurace). Cirhóza 
616-005 
Lokální poruchy oběhu krve a 
lymfy. Překrvení. 
Tromboembolie. Infarkt. Otoky 
616-006 
Tumory. Nádory. Neoplazmy. 
Novotvary. Blastomy. 
Choriostomy. Hamartomy. 
Onkologie 
616-007 
Defektní strukturální vývoj. 
Fyziologické deformity. 
Malformace. Hemiterata. 
Orgány nadměrné nebo 
podprůměrné velikosti. 
Teratologie. Zrůdy. 
Abnormality 
616-008 
Funkční a metabolické 
poruchy. Tělní tekutiny 
616-009 
Nervové poruchy 

 

616-018 
Histologie 
616-02 
Etiologie. Nauka o příčinách 
nemocí 
616-03 
Různé formy nemocí, 

616-002 
Záněty. Specifické záněty  

 
616-003 
Regresivní a reparativní procesy. 
Hojení 
616-004 
Skleróza 

616-005 
Místní poruchy oběhu krve a lymfy. 
Překrvení. Tromboembolie. Infarkt 
616-006 
Nádory. Tumory. Blastomy. Onkologie 
 

 

616-007 
Vývojové anomálie. Malformace. 
Teratologie. Zrůdy 
 

 

616-008 
Poruchy funkcí. Humorální patologie. 
Tělní tekutiny 
616-009 
Nervové a neurogenní poruchy 
616-018 
Histologie 
616-02 
Nauka o příčinách nemocí 
616-03 
Forma a průběh nemocí a léčení. 
Epidemiologie. Podávání léků 
 

616-05 
Nemoci podle osoby nemocného 
 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
ošetřování a podávání léků. 
Epidemiologie 
616-05 
Osoby a charakteristiky osob 
v patologii. Charakteristika 
pacienta 
616-06 
Komplikace. Následky. 
Reakce. Souběh, současný 
průběh. Korelace. 
Předcházející nemoci. 
Předchozí zdravotní stav. 
Antagonismus dvou nemocí 
616-07 
Sémiologie. 
Symptomatologie. Příznaky a 
symptomy. Vyšetření. 
Diagnóza. Propedeutika 
616-08 
Terapie. Léčba 
616-089 
Operativní léčba. Operační 
technika. Chirurgie 
616-091 
Patologická anatomie 
616-092 
Patologická fyziologie. 
Patogeneze. Patologie buňky. 
Laboratorní pokusy. Pokusy 
na člověku a zvířatech 
616-097 
Klinická imunologie. Antigeny. 
Protilátky 
616-099 
Otravy. Intoxikace 
616.1 
Patologie oběhové soustavy a 
krevních cév. 
Kardiovaskulární 
onemocnění. Hematologie 

616-06 
Komplikace 

 

616-07 
Sémiologie. Symptomatologie. 
Diagnostika. Klinické vyšetřovací 
metody 

 

 

616-08 
Terapie. Léčba 
616-089 
Operační léčba. Chirurgická technika 
616-091 
Patologická anatomie 
616-092 
Patologická fyziologie.  
 

 

616-097 
Klinická imunologie. Antigeny. 
Protilátky 
616-099 
Otravy 
616.1 
Patologie kardiovaskulárního systému 
všeobecně. Kardiologie. Hematologie 
616.2 
Nemoci dýchacího systému. 
Otorinolaryngologie. Foniatrie 
616.3 
Gastroenterologie. Nemoci zažívacího 
a trávicího systému. Stomatologie. 
Nemoci z poruch metabolismu a 
výživy 
616.4 
Nemoci krvetvorných orgánů. Nemoci 
lymfatického a retikuloendoteliálního 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
616.2 
Patologie dýchacího ústrojí. 
Nemoci dýchacích orgánů. 
Otorinolaryngologie. Foniatrie 
616.3 
Patologie trávicí soustavy. 
Gastroenterologie. Nemoci 
zažívacího traktu. Nemoci z 
poruch metabolismu a výživy 
616.4 
Patologie lymfatického 
systému, krvetvorných orgánů 
a žláz s vnitřní sekrecí 
616.5 
Kůže. Kožní ústrojí. Klinická 
dermatologie. Kožní nemoci 
616.6 
Patologie urogenitální 
soustavy. Nemoci močového 
a pohlavního ústrojí. Mužská 
sexuologie 
616.7 
Patologie pohybových orgánů. 
Kosterní a pohybová soustava 
616.8 
Neurologie. Neuropatologie. 
Nervový systém 
616.9 
Nakažlivé nemoci. Infekční a 
přenosné nemoci, horečnatá 
onemocnění 

systému. endokrinologie 
616.5 
Dermatologie. Kožní nemoci 
616.6 
Urologie. Nefrologie. Nemoci 
urogenitálního systému. Mužská 
sexuologie 
 

616.7 
Nemoci pohybového ústrojí (kosti, 
klouby, svaly, šlachy) 
616.8 
Neurologie. Nervové nemoci. 
Neuropatologie 
616.9 
Infekční nemoci 

616-053.2 Pediatrie   616-053.2 

Pediatrie 

616-053.2 

Pediatrie 

 

616-053.9 Geriatrie   616-053.9 

Geriatrie 

616-053.9 

Geriatrie 

 

616-092 Experimentální medicína Patofyziologie. 

Pokusy na zvířatech 

616-092 

Patologická fyziologie. 
Patogeneze. Patologie buňky. 

616-092 

Patologická fyziologie  

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Laboratorní pokusy. Pokusy 
na člověku a zvířatech 

616.31 Stomatologie   616.31 

Stomatologie. 

616.31 

Stomatologie. 

 

616.89 Psychiatrie   616.89 
Psychiatrie. Patologická 
psychologie. Psychopatologie. 
Frenopatie. Psychózy. 
Mentální anomálie. 
Patologické duševní stavy. 

Poruchy chování a emocí 

616.89 
Psychiatrie. Psychopatologie. Nemoci 

duševní 

 

617 Ortopedie. Chirurgie. 
Oftalmologie 

  617 
Chirurgie. Ortopedie. 
Oftalmologie 
617-089 
Obecná chirurgie 
617.3 
Všeobecné otázky ortopedie 
617.5 
Postižení jednotlivých oblastí 
těla 
617.7 
Oftalmologie. Nemoci očí a 
jejich léčba 

617 
Ortopedie. Chirurgie. Oční lékařství 
 
617.3 
Ortopedie (všeobecné otázky) 
 

617.5 
Topografická chirurgie 
617.7 
Oftalmologie. Oční nemoci. Oční 
chirurgie 

 

618 Gynekologie. Porodnictví   618 

Gynekologie. Porodnictví 
618.1 
Gynekologie. Ženské nemoci. 
Ženská sexuologie 
618.2/.7 
Porodnictví. Těhotenství. 
Porod. Poporodní období 

618 

Gynekologie. Porodnictví 
618.1 
Gynekologie. Ženské nemoci. Ženská 
sexuologie 
 

618.2/.7 
Porodnictví 

 

62 Technika všeobecně   62 

Technika všeobecně 

 

 

 

62 

Technika všeobecně 

62.001.6 

Vývojové práce. Realizace výsledků 
výzkumu. Projektování. Konstruování 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62-1 
Všeobecné charakteristiky 
strojů, přístrojů a zařízení 
Stroje, jejich součásti a 
konstrukce obecně 
62-2 
Pevné a pohyblivé části strojů 
62-3 
Části rozvodu. Pohony 
rozvodu. Ventily, uzávěry atd. 
62-4 
Stav materiálu. Stav povrchu. 
Tvar a forma předmětů 
62-5 
Provoz strojů. Řízení a 
ovládání   Obsluha strojů. 
Řízení a ovládání. Regulace 
62-6 

62.001.7 

Technický pokrok. Nová technika. 
Inovace 

62.002.2 

Výroba. Výrobní postupy obecně 

62.002.3 

Materiály. Surovinová základna 
obecně 

62.002.5 

Výrobní nástroje, stroje a zařízení 
obecně. Nářadí. Přípravky 

62.002.6 

Výsledky práce. Produkty. Výrobky. 
Vedlejší produkty. Odpadky 

62.002.72 

Montáž 

62.002.8 

Využití a zužitkování vedlejších 
produktů a odpadů pro výrobu (sběrné 
suroviny, druhotné suroviny) 

62.004.18 

Úspory materiálu všeobecně. Úsporná 
opatření 

62-1 
Všeobecné charakteristiky strojů, 
přístrojů a zařízení  

62-2 
Pevné a pohyblivé části strojů 
62-3 
Části rozvodu. Pohony rozvodu 

 

62-4 
Stav materiálu. Stav povrchu. Tvar a 
forma předmětů 
62-5 
Provoz strojů. Řízení a ovládání. 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Charakteristika strojů a 
zařízení podle zdroje energie 
(paliva) 
62-7 
Obsluha, údržba a ošetřování 
strojů, přístrojů a zařízení 
Údržba, ošetřování a opravy 
strojů, přístrojů a zařízení 
62-8 
Stroje podle způsobu pohonu. 
Zdroje pohybové energie 
62-9 
Provozní ukazatele, podmínky 
a charakteristiky výrobních 
pochodů, provozů a zařízení 
62:001.89 
Aplikovaný výzkum v technice 
a průmyslu. Vývoj, 
projektování, inovace, 
modernizace 

Samočinná regulace 
62-6 
Stroje a zařízení podle paliva (zdroje 
tepla) 
62-7 
Obsluha, údržba a ošetřování strojů, 
přístrojů a zařízení  
 

62-8 
Charakteristika strojů podle druhu 
pohonu 
 

62-9 
Provozní parametry, podmínky a 
charakteristiky výrobních pochodů, 
provozů a zařízení 
 

62.001.5 
Užitý (aplikovaný) výzkum v technice 
a průmyslu 

620.1/.2 Nauka o materiálu   620.1 
Testování materiálů. Vady 
materiálů. Ochrana materiálů 

 

 

620.2 
Materiály. Suroviny. 
Zbožíznalství 

620 

Zkoušení materiálu. Zbožíznalství. 
Energetika 

620.1 
Zkoušení materiálu a surovin. Vady 
materiálu. Ochrana materiálu 

620.2 
Zbožíznalství. Nauka o zboží 

 

620.9 Energetika   620.4 
Energetické centrály 

620.9 
Energetické hospodářství. 
Zdroje energie a jejich využití 

620.4 
Energetické centrály všeobecně 

620.9 
Energetické hospodářství všeobecně. 
Zdroje energie a jejich využití 

 

621 Strojírenství   621 
Strojírenství. Jaderná 
technika. Elektrotechnika. 
Mechanická technologie 

621 
Strojírenství. Jaderná technika. 
Elektrotechnika. Mechanická 
technologie 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

621.08 
Jednoduché nebo primitivní 
stroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

621.08 
Jednoduché hnací stroje (motory) 

621.1 

Tepelné stroje všeobecně. Výroba, 
rozvod a využití páry. Parní stroje. 
Parní kotle 

621.22  

Hydraulická energie. Vodní síla. 
Hydraulické stroje 

621.4 

Tepelné motory (kromě parních strojů) 

621.5 

Pneumatická energie 

621.51/.54 

Stlačování a zřeďování vzduchu. 
Kompresory. Vývěvy 

621.56/.59 

Chladicí technika. Kryogenika 

621.6 

Stroje a zařízení pro přepravu a jímání 
plynů a kapalin. Dmychadla. Potrubí. 
Nádrže. Čerpadla 

621.7 

Tváření všeobecně. Různé způsoby 
zpracování kovů (kromě třískového 
obrábění). Montáž. Spojování. 
Povrchová úprava. Skladování. 
Údržba a opravářství. Balení 

621.73 

Kování. Uspořádání a zařízení 
kováren 

621.74 

Slévárenská technika. Slévárenství. 
Postupy a zařízení. Odlitky 

621.753 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

Výroba přípravků a nástrojů obecně. 
Tolerance. Lícování. Měrky 

621.757 

Sestavování. Montáž 

621.762 

Prášková metalurgie 

621.77 

Tváření. Válcování. Protlačování. 
Tažení 

621.78 

Ohřev. Tepelné zpracování 

621.791 

Svařování a příbuzné metody 

621.792 

Spojování adhezí. Lepení. Utěsňování 

621.793/.795 

Povrchové úpravy. Zušlechťování 
povrchů. Pokovování 

621.796 

Skladování 

621.797 

Balení a obalová technika 

621.8 

Strojní součásti. Technika pohonu. 
Technika manipulace s materiálem. 
Spojovací součásti. Mazání 

621.81 

Strojní součásti všeobecně 

621.82 

Čepy. Ložiska. Hřídele 

621.83 

Převody. Vačky. Kulisové 
mechanismy. Západky 

621.85 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

Řemenné a řetězové převody. 
Transmise 

621.86 

Zařízení pro manipulaci s materiálem 

621.87 

Jeřáby. Překládací mosty. Výtahy. 
Pohyblivé schody. Buldozery. 
Skrejpry. Rýpadla 

621.88 

Upevňovací a spojovací součásti. 
Šrouby. Matice. Nýty 

621.89 

Mazání. Maziva. Mazací zařízení. 
Tribotechnika 

621.9 

Třískové obrábění (hoblování, 
pilování, protahování) 

621.92 

Broušení a podobné postupy. Brusné 
materiály a stroje. Mletí. Drcení. 
Třídění. Míšení 

621.93 

Řezání pilami a příbuzné technologie. 
Stroje a nástroje 

621.94 

Soustružení. Soustruhy 

621.95 

Vrtání. Vrtáky. Vrtací stroje a nástroje 

621.96 

Beztřískové dělení materiálu. Řezání, 
děrování, střihání 

621.97 

Buchary a lisy. Druhy a konstrukce 
zařízení a strojů 

621.98 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

Zpracování plechu. Ohýbání. Tlačení. 
Tažení. Lisování. Postupy, stroje a 
nástroje 

621.99 

Výroba závitů 

621.039 Jaderná technika   621.039 
Jaderná technika. Jaderná 
energie a jaderná energetika. 

Radioaktivní izotopy 

621.039 
Jaderná technika. Jaderná energie a 
jaderná energetika. Radioaktivní 

izotopy 

 

621.3 Elektrotechnika   621.3 
Elektrotechnika 
621.3.01/.06 
Všeobecnosti. Teorie. 
Základní pojmy. Součástky a 
zapojení. Elektrické obvody 
621.31 
Elektroenergetika. Výroba a 
rozvod elektrické energie. 
Elektrické stroje a přístroje 
všeobecně 
621.311 
Výroba a dodávka elektrické 
energie. Elektrárny. Rozvodné 
systémy. Elektrifikační 
projekty 
621.313 
Elektrické stroje 
621.314 
Přeměna elektrické energie. 
Transformátory. Konvertory. 
Usměrňovače 
621.315 
Přenos elektrické energie. 
Vedení energie a 
telekomunikační linky. Vodiče. 
Polovodiče. Izolanty. 
Příslušenství k elektrickým 
vedením. Stavba vedení 
621.316 

621.3 
Elektrotechnika 
621.3.01/.06 
Všeobecnosti. Teorie. Základní pojmy. 
Součástky a zapojení. Elektrické 
obvody 
621.31 
Elektroenergetika. Výroba a rozvod 
elektrické energie. Elektrické stroje a 
přístroje všeobecně 
 

621.311 
Výroba a dodávka elektrické energie. 
Elektrárny. Rozvodné systémy. 
Elektrifikační projekty 
621.313 
Elektrické stroje 
621.314 
Přeměna elektrické energie. 
Transformátory. Konvertory. 
Usměrňovače 
621.315 
Přenos elektrické energie. Vedení 
energie a telekomunikační linky. 
Vodiče. Polovodiče. Izolanty. 
Příslušenství k elektrickým vedením. 
Stavba vedení 
 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Rozvod a regulace elektrické 
energie. Ochranná zařízení 
621.317 
Elektrická měřicí technika 
(metody a přístroje) 
621.318 
Aplikovaný magnetismus. 
Magnetické materiály. 
Přístroje. Cívky. Relé 
621.319 
Aplikovaná elektrostatika. 
Kondenzátory 
621.32 
Elektrické světelné zdroje 
621.33 
Elektrická trakce, propulze 
621.35 
Elektrochemická technika 
621.36 
Termoelektřina. 
Elektrotepelná technika 
621.37 
Technika elektrických a 
elektromagnetických vln, 
kmitů a impulzů. Vlnovody. 
Oscilátory. Zesilovače. 
Lasery. Modulátory a 
demodulátory. Paměti 

621.316 
Rozvod a regulace elektrické energie. 
Ochranná zařízení 
621.317 
Elektrická měřicí technika  
621.318 
Technické využití magnetismu. 
Magnety. Cívky. Relé 
 

621.319 
Technické využití elektrostatiky. 
Kondenzátory 
621.32 
Elektrické světelné zdroje 
621.33 
Elektrická trakce 
621.35 
Elektrochemická technika 
621.36 
Termoelektrotechnika. Elektrotepelná 
technika 
621.37 
Technika elektromagnetických kmitů, 
vln a impulzů. Vlnovody. Oscilátory. 
Zesilovače. Lasery. Modulace a 
demodulace. Paměti 

621.38 Elektronika   621.38 
Elektronické součástky. 
Elektronky. Fotonky. 
Urychlovače částic. 
Rentgenové lampy 

621.38 
Elektronika. Polovodičové součástky. 
Tranzistory. Fotoelektronika. 
Urychlovače částic. Elektronky. 
Rentgenová technika. Vývojky 

 

621.39 Sdělovací technika   621.39 
Telekomunikace. Telegrafie. 
Telefonie. Radiotechnika. 
Obrazová technologie a 
zařízení. Řízení na dálku 
621.391 

621.39 
Sdělovací elektrotechnika. 
Telekomunikace (telegraf, telefon, 
rozhlas). Obrazová technologie a 
zařízení. Řízení na dálku 
621.391 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Všeobecné otázky sdělovací 
elektrotechniky. Kybernetika. 
Teorie informace. Přenos 
signálu 
621.394 
Telegrafie 
621.395 
Telefonie 
621.396 
Radiotechnika 
621.397 
Videotechnika. Televizní 
technika. Záznam, přenos a 
reprodukce obrazu. Zařízení 
pro přenos obrazu a sítě 
621.398 
Dálkové řízení. Dálkové 
měření. Zařízení pro indikaci, 
měření a řízení na dálku 

Obecné pojmy. Kybernetika. Přenos 
signálu 
 

621.394 
Telegrafie 
621.395 
Telefonní technika 

621.396 
Radiotechnika 
621.397 
Přenos obrazu. Videotechnika. 
Televize 

 

621.398 
Technika dálkového řízení a měření 

622 Hornictví   622 
Hornictví 
622.1 
Předběžný průzkum. Důlní 
měřictví a mapování. 
Prospekce a hornický 
průzkum (povrchový i 
podzemní) 
622.2 
Hornické práce. Průzkum, 
příprava, otvírání a dobývání 
nerostných ložisek 
622.3 
Jednotlivá odvětví hornictví. 
Těžba minerálů, rud, hornin 
622.4 
Větrání, úprava ovzduší, 
vytápění a osvětlení v dolech 
622.5 
Odvodňování dolů 

622 
Hornictví 
622.1 
Vyhledávání a průzkum ložiska. Důlní 
měřictví  
 

622.2 
Hornické práce při otvírce a dobývání 
nerostných ložisek 
 

622.3 
Jednotlivá hornická odvětví. Dobývání 
jednotlivých nerostů, rud a hornin 
622.4 
Větrání, úprava ovzduší a osvětlení v 
dolů 
622.5 
Odvodňování dolů 
 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
622.6 
Důlní doprava. Skladování a 
doprava vytěžených surovin 
622.7 
Zpracování nerostných 
surovin. Úprava a předúprava 
nerostných surovin a rud 
622.8 
Nebezpečí v dolech. Nehody 
a škody. Ochrana zdraví a 
bezpečnost v dolech 

622.6 
Důlní doprava. Skladování a doprava 
vytěžených surovin 
622.7 
Úprava nerostných surovin 
622.8 
Důlní nebezpečí. Úrazy a škody 
v dolech. Ochrana zdraví a 
bezpečnost v dolech 

623 Vojenská technika   623 
Vojenská technika 
623.1/.7 
Výzbroj a technika pozemního 
vojska a letectva. 
Dělostřelectvo 
623.1/.3 
Ženijní zabezpečení. 
Opevňovací práce. Stavby a 
práce pro obranné účely 
623.4 
Zbraně, zbraňové systémy. 
Dělostřelectvo. Ruční zbraně. 
Bojová a ostatní vojenská 
vozidla. Munice a bojové 
chemické látky. Řízené střely 
a rakety 
623.5 
Balistika. Teorie dělostřelecké 
střelby 
623.6 
Ženijní materiál a ženijní 
práce. Spojovací technika. 
Radiotechnické prostředky. 
Vojenská topografie 
623.7 
Vojenské a námořní letectvo. 
Maskování atd. 

623 
Vojenská technika 
623.1/.7 
Výzbroj a technika pozemního vojska 
a letectva 
623.1/.3 
Ženijní zabezpečení bojové činnosti 
vojsk. Opevnění. Překážky. Zátarasy 
 

623.4 
Zbraňové systémy. Zbraně  

 

 

623.5 
Balistika. Teorie střelby 
623.6 
Pozemní technický materiál. 
Spojovací technika. Vojenská 
topografie 
 

623.7 
Vojenské a námořní letectvo. 
Maskování atd. 
623.8/.9 
Námořní vojenská technika 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
623.8/.9 
Námořní vojenská technika 

624 Stavební inženýrství   624 

Inženýrské stavitelství 
všeobecně 
624.01 
Konstrukce (stavby a stavební 
dílce) podle stavebních hmot 
a stavebních postupů 
624.04 
Konstrukční návrhy. Grafická 
a analytická statika pro 
výzkum a výpočty konstrukcí 
624.07 
Konstrukční prvky. Nosné 
konstrukce 
624.1 
Inženýrské podzemní stavby. 
Zemní práce. Zakládání. 
Tunelové stavitelství 
624.2/.8 
Mostní stavitelství 
624.9 
Inženýrské pozemní stavby (s 

výjimkou mostů) 

624 

Inženýrské stavitelství všeobecně 
624.01 
Stavební konstrukce 

624.04 
Výpočet konstrukcí 

 

624.07 
Konstrukční prvky. Nosníky 
624.1 
Zemní práce. Mechanika zemin. 
Zakládání staveb. Tunelové 
stavitelství 
624.2/.8 
Mostní stavitelství 
624.9 

Inženýrské pozemní stavby  

2010/SK 624 - 
Inženýrské 
stavitelství 
nahrazena 
624 - Stavební 
inženýrství 

 

625 Pozemní komunikace. 
Železniční stavitelství 

  625 

Technika pozemních 
komunikací. Železniční 
stavitelství. Silniční 
stavitelství. Stavba cest 
625.1/.5 
Kolejové dráhy. Železnice. 
Tramvaje. Lanové dráhy 
 

 

625.7/.8 
Silniční stavitelství. Stavba 
silnic a cest 

625 

Technika pozemních dopravních cest. 
Stavba železnic. Stavba silnic 

621.1/.4 

Kolejové dráhy. Železnice. Visuté a 
podzemní dráhy. Tramvaje 

625.5 

Lanové dráhy 
625.7/.8 
Silniční stavitelství. Stavba silnic a 
cest 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

626/627 Vodní stavitelství. Vodní 
hospodářství 

  626 

Vodní stavitelství všeobecně. 
Stavba průplavů a kanálů. 
Lodní doprava na řekách a 
průplavech. Meliorační stavby 

627 
Stavba vodních cest, přístavů, 
kotvišť a úprava pobřeží. 
Plavební, bagrovací, 
záchranná a vyprošťovací 
zařízení. Přehrady a vodní 
elektrárny. Námořní stavby 

626 

Vodní stavitelství všeobecně. Stavba 
průplavů a kanálů. Lodní doprava na 
řekách a průplavech. Meliorační 
stavby 

627 
Říční stavby. Námořní stavby. 
Přehrady a vodní elektrárny  

 

628 Sanitární technika. 
Vodárenství. Odpadové 
hospodářství. Světelná 
technika 

  628 
Zdravotní technika. Voda. 
Zdravotně technická zařízení. 
Osvětlovací technika 
628.1 
Zásobování vodou. Úprava 
vody. Spotřeba vody. 
Vodárenství. Znečišťování 
vodních zdrojů 
628.2 
Odvádění městských 
odpadních vod. Stokování. 
Kanalizace 
628.3 
Odpadní vody. Úprava, 
odstraňování a zužitkování 
odpadních vod 
628.4 
Hygiena měst. Odpady. 
Odpadky. Shromažďování a 
odstraňování městského 
odpadu. Průmyslový odpad, 
výrobní odpad 
628.5 
Technická opatření proti 
průmyslovým a jiným 
znečištěním. Průmyslová 

628 
Zdravotní (sanitární) technika. Voda. 
Světelná technika 
628.1 
Voda (zásobování vodou, úprava, 
spotřeba, využití). vody. Vodárenství. 
Znečišťování vodních zdrojů 
628.2 
Stokování. Kanalizace 
 

628.3 
Odpadní vody a jejich úprava. Čistírny 

628.4 
Hygiena obcí. Odpady a jejich 
odstraňování 

 

 

628.5 
Technická opatření proti znečišťování 
životního prostředí průmyslem. 
Průmyslová hygiena 
628.6 
Veřejná hygiena. Bytová hygiena 
628.8 
Klimatizační technika. Vytápění. 
Větrání 

2010/SK 628 - 
Zdravotní 
technika. 
Úprava vody. 
Odpadové 
hospodářství. 
Světelná 
technika 
nahrazena 
628 - Sanitární 
technika. 
Vodárenství. 
Odpadové 
hospodářství. 
Světelná 
technika 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
hygiena 
628.6 
Kanalizace a zdravotní 
zařízení budov (zvláště z 
hlediska zdravotních 
požadavků) 
628.8 
Vnitřní klima. Klimatizace. 
Vytápění. Větrání 
628.9 
Osvětlení. Osvětlovací 
technika 

628.9 
Světelná technika. Technika osvětlení 

629 Dopravní prostředky   629 
Technika dopravních 
prostředků 
629.072 
Řízení, navigace a pilotáž 
629.3 
Technika pozemních 
dopravních prostředků (kromě 
kolejových vozidel) 
 

 

629.4 
Technika kolejových vozidel. 
Lokomotivy. Vozový park. 
Zařízení a údržba kolejových 
vozidel 
629.5 
Technika plavidel. Lodní 
stavitelství. Plavidla a jejich 
konstrukce 
629.7 
Technika vzdušných a 
kosmických dopravních 
prostředků. Letectví, letadla, 
rakety, řízené střely. 
Kosmonautika, kosmické 
dopravní prostředky 

629 
Technika dopravních prostředků 
 

 

629.1 
Technika pozemních vozidel (kromě 
kolejových vozidel) a plavidel 

629.11  

Pozemní vozidla 
629.4 
Železniční vozidla. Vozový park. 
Hnací vozidla a vagóny 
629.12 
Plavidla. Stavby lodí. Loděnice. Doky  
 

 

629.7 
Technika vzdušných a kosmických 
dopravních prostředků 
629.73 
Letecká technika. Letadla 
629.76 
Rakety. Řízené střely 
 

629.78 
Kosmonautika. Kosmická letadla 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
629.73 
Letecká technika. Letadla 
629.76 
Raketová technika a technika 
řízených střel. Rakety. Řízené 
střely 
629.78 
Technika kosmických letů. 
Kosmonautika. Kosmická 
letadla 

629.056.2 Astronomická navigace     527 

Námořní a letecká astronomie. 
Navigace 

 

63 Zemědělství a příbuzné oblasti 
vědy a techniky 

  63 

Zemědělství a příbuzné 
oblasti vědy a techniky. 
Lesnictví. Zemědělská 
výroba. Využívání přírody 

63 

Zemědělství. Lesnictví. Myslivost 

 

630 Lesnictví   630 

Lesnictví. Lesní hospodářství 
630.1 
Vlivy životního prostředí z 
hlediska lesnictví. Biologie 
lesa 
630.2 
Pěstování lesa 
630.3 
Lesní inženýrství. Těžba 
dřeva 
630.4 
Poškození a ochrana lesa 
630.5 
Dendrometrie. Růst stromů, 
přírůstek. Vývoj a složení 
porostů 
630.6 
Řízení lesních závodů. 
Ekonomika lesnictví. Správa a 

630 

Lesnictví. Lesní hospodářství 
630.1 
Biologie lesa 
630.2 
Pěstování lesa 
 

630.3 
Těžba a doprava dřeva. Lesní 
inženýrství 

630.4 
Ochrana lesa 
630.5 
Dendrometrie. Přírůst. Růst a složení 
porostů 
630.6 
Hospodářská úprava lesů. Správa a 
organizace lesních závodů 
630.7 
Obchodování lesními produkty. 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
organizace lesních závodů 
630.7 
Obchodování s lesními 
produkty. Ekonomika lesní 
dopravy a dřevařského 
průmyslu 
630.8 
Lesní produkty a jejich využití 
630.9 
Lesy a lesnictví ze státního 
hlediska. Lesnická politika. 
Zalesňovací politika. Lesnická 

sociální ekonomika 

Ekonomické otázky lesní dopravy a 
dřevařského průmyslu 
 

630.8 
Lesní produkty a jejich využití 
 

631 Zemědělství. Pedologie. 
Agrotechnika. Agroekologie 

  631 

Zemědělství všeobecně 
 

 

631.1 
Řízení a organizace 
zemědělských podniků. 
Zemědělská ekonomika 
631.17 
Zemědělská technika 
631.2 
Zemědělské budovy, 
konstrukce a stavby. Budovy 
pro chov hospodářských 
zvířat, výrobu, stroje a 
vybavení 
631.3 
Zemědělské stroje, nářadí a 
zařízení 
631.4 
Půdoznalství. Pedologie. 
Výzkum půd 
631.5 
Agrotechnika. Zemědělské 
práce. Šlechtění, 
rozmnožování a ošetřování 

631/635 

Zemědělství a ovocnářství 

631 

Všeobecné otázky zemědělství 

631.1 
Řízení a organizace zemědělských 
podniků. Zemědělská ekonomika 
631.17 
Zemědělská technika 
631.2 
Zemědělské provozní budovy 

 

631.3 
Zemědělské stroje a nářadí 
631.4 
Půdoznalství. Rozbory půd 
631.5 
Zemědělské práce. Šlechtění, 
rozmnožování a ošetřování rostlin. 
Sklizeň a úprava zemědělských 
výrobků 
631.6 
Zemědělské meliorace. Zúrodňování 
půd 
 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
rostlin. Sklizeň a úprava 
zemědělských výrobků 
631.6 
Zemědělské inženýrství. 
Zemědělské meliorace. 
Zúrodňování půd 
631.8 
Průmyslová hnojiva, přírodní 
hnojiva 

631.92/.96 
Agroekologie 

 

631.8 
Hnojiva. Hnojení. Výživa rostlin. 
Podnícení růstu. Stimulační látky 

 

632 Ochrana rostlin. Fytopatologie Choroby a škůdci rostlin 632 
Škody na rostlinách. Choroby 
rostlin. Škůdci, organismy 
škodící rostlinám. Ochrana 
rostlin 
632.1 
Neparazitické choroby. 
Nemoci rostlin komplexního 
původu. Nepříznivé podmínky 
632.2 
Symptomatologie rostlin 
632.3 
Bakteriální a virové nemoci 
rostlin 
632.4 
Houbové a řasové nemoci 
rostlin. Rostlinné mykózy atd. 
632.5 
Škodlivé rostliny (tzn. škodící 
ostatním rostlinám). Rostlinní 
škůdci. Plevele 
632.6/.7 
Živočišní škůdci rostlin 
632.8 
Jiné škody na rostlinách a 
nemoci rostlin. Škody z 
neznámých příčin 
632.9 

632 
Škody na rostlinách. Choroby a škůdci 
rostlin. Ochrana rostlin 
632.1 
Neparazitické choroby. Nepříznivé 
počasí. Nepříznivé půdní podmínky 
632.2 
Symptomatologie rostlin 
632.3 
Bakteriální a virové nemoci rostlin 
632.4 
Houbové choroby rostlin 
632.5 
Škodlivé rostliny. Plevele 
632.6/.7 
Živočišní škůdci rostlin 
 

 

 

 

 

632.9 
Ochrana rostlin před nemocemi a 

škůdci. Pesticidy apod. 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Ochrana rostlin před 
nemocemi a škůdci. Pesticidy 
apod. 

633 Rostlinná výroba   633 
Polní plodiny a jejich 
pěstování. Rostlinná výroba 
633.1 
Obilniny. Zrniny 
633.2 
Krmné trávy. Luční a 
pastvinné trávy 
633.3 
Krmné rostliny s výjimkou 
travin 
633.4 
Jedlé kořeny a hlízy. 
Okopaniny 
633.5 
Textilní rostliny a rostliny 
pěstované na vlákno 
633.6 
Rostliny pěstované na cukr a 
škrob. 
633.7 
Rostliny poskytující 
stimulanty. Pochutinové 
rostliny 
633.8 
Aromatické rostliny. 
Kořeninové rostliny. Olejniny. 
Barvířské rostliny. 
Tříslovinové rostliny. Léčivé 
rostliny 
633.9 

Ostatní průmyslové rostliny 

633 
Rostlinná výroba. Pěstování rostlin 
633.1 
Obilniny. Zrniny 
633.2 
Pícní trávy. Louky. Pastviny 
633.3 
Pícniny kromě trav 
633.4 
Plodiny pěstované k získání kořenů 
nebo hlíz. Okopaniny 
633.5 
Textilní rostliny a rostliny pěstované 
na vlákno 
633.6 
Rostliny pěstované k získání cukru a 
škrobu 
633.7 

Pochutinové rostliny 
633.8 
Aromatické rostliny. Kořenné rostliny. 
Olejniny. Barvířské rostliny. Tříselné 
rostliny. Léčivé rostliny 
633.9 
Jiné průmyslové rostliny. 
Kaučukodárné rostliny. Rostliny 
poskytující pryskyřici a terpentýn 

 

634 Ovocnářství   634 

Ovocnářství. Ovoce 
634.8 

634 

Ovocnictví. Ovoce 
634.8 

Vinohradnictví 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Vinohradnictví. Hroznové 
víno. Vinice 

635 Zahrádkářství   635 

Zahradní rostliny. 
Zahradnictví (zahrádkářství) 
635.1/.8 
Zelenina. Zahradní plodiny a 
jejich pěstování. Pěstování 
hub 
635.9 
Okrasné rostliny. Dekorativní 
rostliny. Okrasné zahradnictví 

635 

Zahradní rostliny. Zahradnictví. 
Zahrádkářství 
635.1/.8 
Zahradní plodiny a jejich pěstování. 
Zelenina. Pěstování hub 
635.9 
Okrasné rostliny a jejich pěstování 

 

636 Živočišná výroba   636 
Chov zvířat všeobecně. 
Živočišná výroba 
636. 025 
Zvířata chovaná na trvalé 
vystavování (např. v ZOO...) 
636.08 
Obecné otázky rozmnožování 
a chovu zvířat 
636.1 
Domácí koňovití. Koně 
636.2 
Velcí přežvýkavci. Hovězí 
dobytek, skot 
636.3 
Malí přežvýkavci. Ovce. Kozy 
636.4 
Vepři. Prasata 
636.5/.6 
Drůbež. Ostatní ptáci (též 
okrasní) 
636.7/.8 
Psi. Kočky 
636.9 
Ostatní zvířata chovaná 
člověkem 

636 
Chov zvířat. Domácí zvířata 
všeobecně a jejich chov 
636. 025 
Zvířata chovaná na trvalé vystavování 
(např. v ZOO...) 
636.08 
Obecné otázky rozmnožování a chovu 
zvířat 
636.1 
Domácí koňovití. Koně 
636.2 
Velcí přežvýkavci. Hovězí dobytek, 
skot 
636.3 
Malí přežvýkavci. Ovce. Kozy 
636.4 
Vepři. Prasata 
636.5/.6 
Drůbež. Ostatní ptáci (též okrasní) 
636.7/.8 
Psi. Kočky 
636.9 
Ostatní zvířata chovaná člověkem 

 

636.09 Veterinární lékařství   639.09 619  



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

Nemoci domácích zvířat. 
Veterinární lékařství. 
Nepřátelé a škůdci domácích 
zvířat 

Srovnávací medicína. Veterinární 
lékařství 

614. 9 

Hygiena zvířat. Veterinární hygiena 

 

637 Živočišné produkty   637 

Produkty získávané z 
domácích zvířat a zvěřiny 
637.1 
Mlékárenství a mléčné 
výrobky 
637.2 
Máslo a výroba másla 
637.3 
Sýry a výroba sýrů 
637.4 
Vejce. Vaječné výrobky 
637.5 
Maso. Masné výrobky jako 
potravina 
637.6 
Výrobky živočišného původu s 
výjimkou potravin 

  

638 Včelařství   638 

Chov hmyzu a jiných členovců 

  

639.1 Myslivost   639 

Myslivost. Rybářství. Chov ryb 
639.1 

Myslivost. Zvěř 

  

639.2/.6 Rybářství   639.2/.3 
Rybářství a jeho produkty. 
Rybolov. Chov užitkových a 
okrasných ryb 
639.4/.6 
Chov mořských měkkýšů, 
korýšů a ostatních mořských 

  



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
živočichů. Ostatní mořské 
produkty 

64 Domácí hospodářství   64 
Domácí hospodářství 

640 
Druhy domácností. Hotelový a 
stravovací průmysl 

  

640.4 Hotelnictví. Stravování 

 

   2010/nově 
připojená SK 
640.4 – 
Hotelnictví. 
Stravování 

 

641 Kuchařství. Potraviny. Vařená 
jídla 

  641/642 
Potraviny. Vaření. Jídla. 
Kuchyňské a stolní nádobí. 
Stolování 

  

642 Číšnictví. Servírování       

643 Byt. Místnosti. Vybavení bytu   643/645 
Byt. Bytové zařízení a 
vybavení 

  

644 Bytové zařízení (sanitární) Instalace. Vytápění     

645 Nábytek       

646 Odívání. Péče o tělo   646/649 
Osobní potřeby. Řízení 
domácnosti. Praní. Osobní 
hygiena 

  

64-051 Domácí personál      647 Domácí 
personál – 
nahrazena 64-

051 

648 Praní. Čištění       

649 Domácí péče o děti, nemocné 
a hosty 

  646/649 
Osobní potřeby. Řízení 
domácnosti. Praní. Osobní 
hygiena 

  



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

654 Telekomunikace a dálkové 
řízení 

  654 

Telekomunikace a dálkové 
řízení (organizace, služby). 
Spoje 
 

654.1 
Telegraf. Telefon. Rozhlas. 
Televize 
654.9 
Signalizace. Různé 
telekomunikační služby. 
Dálkové řízení (ovládání) 

654 

Sdělování (organizace a provoz: 
prostředky masové komunikace). 
Spoje. Telekomunikace 

654.1 
Telegraf. Telefon. Rozhlas. Televize 

654.9 
Signalizace. Spojová služba. Dálkové 

řízení  

 

655 Polygrafie. Vydavatelství a 
knižní obchod 

Knihařství se řadí do tematické 
skupiny Technika, technologie, 
inženýrství…686 

655 
Polygrafický průmysl. Grafická 
odvětví. Tisk. Vydavatelství. 
Knižní obchod 
655.1 
Polygrafie obecně. Knihtisk. 
Tiskárny 
655.2/.3 
Grafické reprodukční postupy. 
Výroba tiskových ploch. 
Sazba. Sázení. Tisk. Tisková 
technika. Tiskové postupy 
655.4/.5 
Vydavatelství a nakladatelství. 
Knižní obchod 

655 
Polygrafický průmysl 

 

 

655.1 
Knihtisk. Tiskárny 
 

655.2/.3 
Reprodukční technika. Zhotovování 
tiskových forem a sazby. Tisk. Tisková 
technika. Tiskové postupy 655.4/.5 
Nakladatelství. Knižní obchod 

 

656 Doprava   656 

Doprava a poštovní služby. 
Organizace a řízení dopravy 

656 

Doprava (organizace a provoz). Pošta 

 

656.1/.5 Pozemní doprava   656.1/.5 

Pozemní doprava 

656.1/.5 

Pozemní doprava 

 

656.2 Železniční doprava       

656.6/.7 Vodní a letecká doprava   656.6 

Vodní doprava 

656.7 

656.6 

Vodní doprava 

656.7 

Letecká doprava.  

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

Letecká doprava. Letový 
provoz 

656.62 Říční doprava     656.6 

Vodní doprava 

 

 

656.8 Poštovní služby a správa   656.8 

Poštovní služby a správa. 
Filatelie 

656.8 

Pošta. Poštovní provoz. Filatelie 

 

657 Účetnictví   657 

Účetnictví 

657 

Účetnictví. Účetní evidence 

 

658 Řízení a správa podniku   658 
Řízení a správa podniku. 
Podnikové hospodářství. 
Obchodní organizace. 
Technika obchodu 
658.1 
Formy podniků. Finance 
 

658.2 
Stroje, přístroje a zařízení. 
Provozní zařízení. Provozní 
prostory. Budovy, dílny, 
továrny. Suroviny, materiály a 
polotovary 
658.3 
Mezilidské vztahy v podniku. 
Pracovníci 
 

658.5 
Plánování výroby. Řízení a 
kontrola výroby.Úsporná 
opatření. Odpad. Recyklace. 
Údržba 
658.6 
Obchodní organizace a 
praxe.Výrobky. Zboží. Služby 
658.7 

658 
Podnikové hospodářství. Technika 
obchodu 
 

 

658.1 
Formy a druhy podniků. Finanční 
otázky 
658.2 
Základní fondy. Oběžné prostředky 
(provozovny, budovy a výrobní 
prostředky) 

 

 

658.3 
Pracovníci. 
Mezilidské vztahy v podniku 

658.5 
Organizace výroby. Plánování a 
příprava výroby. Výrobní kontrola. 
Odpad. Údržba 
658.6 
Technika obchodu. Zboží. Služby 
 

658.7 
Nákup. Zásobování. Skladové 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Nákup. Zásobování. Skladové 
hospodářství 
658.8 
Odbyt. Prodej. Distribuce. 
Marketing 
658.9 

Jiné obchodní činnosti. 
Pronájem. Leasing. 
Předplatné 

hospodářství 
658.8 
Odbyt. Prodej. Marketing 
 

 

659 Reklama. Public Relations. 
Média 

Práce s informacemi 
(poradenství) 

659 

Propagace. Práce s 
informacemi. Styk s 
veřejností. Reklama. 
Poradenství 

659 

Propagace. Reklama. Poradenství. 
Public relations 

 

66 Chemický průmysl. Chemická 
technologie 

  66 
Chemická technologie. 
Chemický průmysl a příbuzná 
průmyslová odvětví 
66-9 
Parametry, podmínky a 
charakteristiky výrobních 
procesů, provozů a zařízení 
 

 

 

66.01 
Základy chemického 
inženýrství 
 

66.02 
Postupy v chemické výrobě a 
zařízení všeobecně 
 

 

66.04 
Postupy a zařízení pro 
tepelné procesy. Tepelné 
zpracování 

66 
Chemická technologie. Chemický 
průmysl a příbuzná průmyslová 
odvětví 
66-9 
Parametry, podmínky a charakteristiky 
výrobních procesů, provozů a zařízení 
66.0 
Chemické inženýrství všeobecně 

66.01 
Základy chemického inženýrství 
 

66.02 
Chemické procesní operace a zařízení 
(operace a zařízení pro chemické 
procesy) všeobecně  
66.04 
Tepelné zpracování. Operace 
tepelného zpracování. Zařízení pro 
tepelné zpracování 
66.06 
Chemická technologie kapalin. 
Procesy a zařízení pro zpracování 
kapalin nebo pomocí kapalin 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
66.06 
Zpracování a výroba kapalin. 
Procesy a vybavení pro 
zpracování kapalin nebo 
pomocí kapalin 
66.07 
Zpracování a výroba plynů 
66.08 
Fyzikální a fyzikálněchemické 
procesy a zařízení. Fyzikální 
a fyzikálněchemické vlivy na 
chemické procesy 
66.09 
Reakce v technické chemii. 
Speciální chemické a 
biochemické procesy. 

Průmyslová 

66.07 
Chemická technologie plynů 
66.08 
Fyzikální a fyzikálněchemické procesy 
a zařízení. Fyzikální a 
fyzikálněchemické účinky na chemické 
procesy 
66.09 
Reakce chemické techniky. Speciální 
chemické a biochemické procesy  

661 Chemikálie   661 
Chemické výrobky v užším 
smyslu. Chemikálie 

661 
Chemické výrobky v užším smyslu 

 

662 Výbušniny. Paliva   662 
Výbušiny. Paliva 
662.1/.5 
Výbušiny. Zapalovače 
662.6/.9 
Tepelné hospodářství. 
Hospodaření s palivy. Paliva. 
Vytápění 

662 
Výbušiny. Paliva 
662.1/.5 
Výbušiny. Zapalovače 
662.6/.9 
Tepelné hospodářství. Paliva. Topení 

 

    663/664  

663 Průmysl nápojů. Kvasný 
průmysl. Průmysl pochutin  

Technická mykologie   

 

663 
Technická mikrobiologie. 
Technická mykologie. Kvasný 
průmysl. Nápojový průmysl, 
průmysl pochutin 

Potravinářský průmysl všeobecně 

663 
Technická mikrobiologie. Technická 
mykologie. Kvasný průmysl. Nápojový 
průmysl, průmysl pochutin 

 

664 Potravinářský průmysl   664 
Výroba a konzervace tuhých 

664 
Výroba a konzervace tuhých potravin 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
potravin 
664.1 
Cukr. Melasa. Glukóza atd.. 
Cukrovarnický průmysl 
664.2 
Škrob. Látky obsahující škrob 
664.3 
Jedlé oleje a tuky. Margarín. 
Bílkoviny 
664.4 
Minerální živiny. Kuchyňská 
sůl 
664.5 
Koření 
664.6/.7 
Technologie a zpracování 
obilovin. Mlynářství. 
Pekařství. Cukrářství 
664.8/.9 
Technika konzervace 

potravin. Konzervárenství 

664.1 
Cukr. Melasa. Škrobový cukr. 
Cukrovarnický průmysl všeobecně 
664.2 
Škrob. Látky obsahující škrob 
664.3 
Jedlé oleje a tuky. Margarín. Bílkoviny 
664.4 
Minerální živiny. Kuchyňská sůl 
664.5 
Koření 
664.6/.7 
Pekařství. Chléb a jemné pečivo. 
Cukrářství. Zpracování obilí. 
Mlynářství 
664.8/.9 
Technika konzervace potravin. 
Konzervárenství 

665 Oleje. Tuky. Vosky. Pojiva. 
Pryskyřice 

  665 
Oleje. Tuky. Vosky. Pojiva. 
Gumy. Pryskyřice 
665.1 
Všeobecně o olejích, tucích, 
voscích a výrobcích z nich 
665.2 
Oleje, tuky a vosky 
živočišného původu 
665.3 
Oleje, tuky, vosky rostlinného 
původu. Rostlinné fosfatidy 
665.5 
Silice. Parfumerie. 
Voňavkářství. Kosmetické 
přípravky 
665.6/.7 
Postupy a produkty ropného 

665 
Oleje. Tuky. Vosky. Lešticí prostředky. 
Lepidla. Klovatiny. Přírodní pryskyřice 
665.1 
Oleje, tuky a vosky všeobecně 
665.2 
Oleje, tuky a vosky živočišného 
původu 
665.3 
Oleje, tuky, vosky rostlinného původu.  
 

665.5 
Silice (éterické oleje). Voňavkářství. 
Kosmetické přípravky 
665.6/.7 

Technologie výroby minerálních olejů. 
Technologie zpracování ropy a 
podobných produktů.  

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
průmyslu a příbuzných 
odvětví. Technologie výroby 
minerálních olejů 

Výrobky ropného průmyslu, minerální 
oleje apod. 

666 Sklářství. Keramika. Cement   666 
Sklo. Keramika. Smalt. 
Cement a beton. Umělé 
kameny 
 

666.1/.2 
Sklářský průmysl. Sklářské 
technologie. Druhy skla a 
předměty ze skla. Smalt. 
Glazury 
666.3 
Keramika. Keramické 
suroviny 
666.5 
Porcelán 
666.6 
Kamenina. Fajáns. Keramické 
hmoty pro elektrotechnické 
účely 
 

666.7 
Hrubá keramika. Žáruvzdorné 
výrobky. Tvrdé materiály. 
Směsi keramiky a jiných látek 
 

666.9 
Průmysl sádry, vápna a 
cementu. Pojiva. Malta a 
beton 

666 
Sklo. Keramika. Smalty. Umělé 
kameny. Cement  

 

 

666.1/.2 
Sklářský průmysl. Sklářská 
technologie. Druhy skla a předměty ze 
skla. Smalt. Glazury 
666.3 
Keramika. Keramické suroviny 
666.5 
Porcelán 
666.6 
Kamenina. Fajáns. Terakota. 
Keramické hmoty pro elektrotechnické 
účely 
666.7 
Hrubá keramika. Žáruvzdorné 
výrobky. Tvrdé materiály. Materiály 
složené z keramiky a jiných látek 
666.9 
Průmysl sádry, vápna a cementu. 
Pojiva. Malty. Beton 

 

667 Průmysl barviv   667 
Barvářské průmysly. Nátěrové 

hmoty. Nátěrová technika 

667 
Průmysl barviv. Nátěrové hmoty. 

Nátěrová technika 

 

669 Metalurgie   669 
Metalurgie. Kovy a slitiny 
669.01 

669 
Hutnictví. Kovy a slitiny 
669.01 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Metalurgie všeobecně. Nauka 
o kovech 
669.04/.09 
Metalurgické procesy a 
zařízení 
669.1 
Metalurgie železa. Železo a 
ocel 
669.2/.8 
Metalurgie neželezných kovů. 
Neželezné kovy 

Metalurgie všeobecně. Nauka o 
kovech 
669.02/.09 
Hutnické postupy a zařízení 
669.1 
Hutnictví železa. Železo a ocel 
669.2/.8 
Kovohutnictví. Neželezné kovy 

67/68 Řemesla. Různá odvětví 
průmyslu 

    67/68 

Různá odvětví průmyslu a řemesel. 
Mechanická technologie 

2010/SK 67 - 
Řemesla. 
Různá odvětví 
průmyslu a 68 
- Různá 
odvětví 
průmyslu a 
řemesel 
nahrazeny 
67/68 - 
Řemesla. 
Různá odvětví 
průmyslu 

   689 
Technické a rukodělné 
amatérské práce. Kutilství 

689 
Technické a rukodělné amatérské 
práce. Kutilství 

 

671 Předměty z drahých kovů   671 
Předměty z drahých kovů, 
drahokamů, polodrahokamů. 

Klenotnictví. Bižutérie 

671 
Předměty z drahých kovů, drahokamů. 
Klenotnictví. Bižutérie 

 

 

672 Předměty ze železa a oceli   672/673 
Kovové výrobky všeobecně 

672/673 
Kovové výrobky všeobecně 

 

673 Předměty z neželezných kovů       

674 Dřevo. Dřevařský průmysl   674 
Dřevařský průmysl. Tesařství. 
Truhlářství. Kolářství. Dřevní 
odpad 

674 
Dřevařský průmysl. Druhy a 
zpracování dřeva. Výrobky 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
dřevařského průmyslu. Tesařství. 
Truhlářství. Kolářství. Dřevní odpad 

675 Kožedělný průmysl   675 
Kožedělný průmysl (včetně 
kožešin a imitací kůže) 

675 
Kožedělný průmysl. Koželužství. 
Kožešiny. Umělé usně 

 

676 Papírenský průmysl   676 
Papírenský průmysl. Výroba 
papíru, kartonu, lepenky 

676 
Papírenský průmysl. Papír a jeho 
výrobky 

 

677 Textilní průmysl   677 
Textilní průmysl 
677.01/.07 
Všeobecné otázky textilního 
průmyslu. Vlastnosti, chyby a 
zkoušení textilních materiálů. 
Textilní stroje a zařízení. 
Výrobky textilního průmyslu 
677.1/.5 
Textilní vlákna 

677 
Textilní průmysl 
677.01/.07 
Všeobecné otázky textilního průmyslu. 
Vlastnosti, chyby a zkoušení textilních 
materiálů. Textilní stroje a zařízení. 
Výrobky textilního průmyslu 
677.1/.5 
Vlákna 

 

678 Průmysl makromolekulárních 
látek. Gumárenský průmysl. 

Průmysl plastů 

  678 
Průmysl makromolekulárních 
látek. Gumárenský průmysl. 
Průmysl plastů 

678 
Průmysl makromolekulárních látek. 

Průmysl kaučuku a plastických hmot 

 

679 Výroba kabelů, provazů a lan. 
Průmysl kamene 

  679.7 
Výroba kabelů, provazů a lan 
679.8 
Kamenářská technologie. 
Průmysl kamene 
679.9 
Technologie ostatních 
přírodních materiálů 

podobných kameni 

679.7 
Průmysl kabelů a lan 
 

679.8 
Technologie kamenů. Průmysl 
kamene. Kamenické práce 

 

 

681 Přesná mechanika a přístroje   681 
Přesná mechanika 
 

681.1 
Přístroje s převody nebo 
pohyblivými mechanismy. 
Hodinářství. Vodoměry. 

681 
Přesná mechanika. Technická 
kybernetika 

681.1 
Přístroje s pohonem nebo pohybovým 
mechanismem.  Hodinářství. 
Vodoměry. Plynoměry. Prodejní 

2016/SK 681 
Přesná 
mechanika a 
přístroje. 
Hudební 
nástroje 
nahrazena 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Plynoměry. Prodejní 
automaty. Kontrolní přístroje 
681.2 
Měřicí přístroje všeobecně. 
Konstrukce a výroba měřicích 
přístrojů. Váhy 
681.337 
Analogová přídavná zařízení. 

Vstupní a výstupní členy 

automaty. Kontrolní přístroje 
681.2 

Konstrukce a výroba měřicích 
přístrojů. Váhy 
 

 

681 Přesná 
mechanika a 
přístroje 

681.5 Automatizační a řídicí technika   681.5 
Automatizační řídicí technika. 
Technika automatizovaného 
řízení 
681.6 
Stroje a zařízení pro 
zhotovování tiskových forem. 
Tiskové stroje. Rozmnožovací 
stroje 
681.7 
Optické přístroje. Mikroskopy. 
Brýle. Dalekohledy. Kamery 
681.8 
Zvuková technika. Hudební 
nástroje. Záznam zvuku. 
Reprodukce zvuku 

681.5 
Automatizační technika.  Automatické 
řídicí systémy a regulátory. Regulační 
obvody. Technická kybernetika 
681.6 
Rozmnožovací stroje.  Stroje a 
zařízení pro zhotovování tiskových 
forem a tisk  
681.7 
Optické přístroje. Mikroskopy. Brýle. 
Dalekohledy. Kamery 
681.8 
Zvuková technika. Hudební nástroje. 

Záznam zvuku. Reprodukce zvuku 

 

682 Kovářství   682 
Kovářství. Podkovářství 

682 
Kovářství. Podkovářství 

 

683 Železářství. Zámečnictví. 
Topná zařízení 

  683 
Železné zboží. Zámečnictví. 
Výčepnictví. Palivová svítidla. 

Topná zařízení 

683 
Železné zboží. Zámečnictví. 
Výčepnictví. Topná zařízení 

 

684 Nábytkářský průmysl   684 
Nábytkářský průmysl a 
příbuzná průmyslová odvětví. 
Výroba nábytku. Čalounictví 

684 
Nábytkářský průmysl. Čalounictví 

 

685 Zpracování kůže. Obuvnictví   685 
Sedlářství. Obuvnictví. 
Rukavičkářství. Cestovní 

685 
Sedlářství. Obuvnictví. Rukavičkářství. 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
potřeby, sportovní potřeby, 
potřeby pro hry a jiné 
vybavení 

Cestovní a turistická výzbroj. 
Sportovní potřeby a nářadí 

686 Knihařství. Sklenářství. 
Kancelářské potřeby 

  686 
Knihařství. Pokovování. 
Sklenářství. Výroba zrcadel. 

Kancelářské potřeby 

686 
Knihařství. Zlacení. Stříbření. 
Sklenářství. Výroba zrcadel. 

Kancelářské potřeby 

 

687 Oděvní průmysl. Kosmetika. 
Kadeřnictví. Péče o vzhled 

  687 
Oděvní průmysl. Péče o 
vzhled. Toaletní potřeby a 
předměty 
687.1/.4 
Konfekce. Krejčovství. Prádlo. 
Oděvy. Oděvní doplňky 
687.5/.9 
Kadeřnictví. Holičství. 
Kosmetika. Toaletní potřeby. 
Kartáčnický průmysl 

687 
Oděvní průmysl. Toaletní potřeby a 
předměty 
687.1/.4 
Konfekce. Krejčovství. Prádlo. Oděvy. 
Oděvní doplňky 
687.5/.9 
Kadeřnictví. Holičství. Kosmetika. 
Toaletní potřeby. Kartáčnický průmysl 

 

688 Dekorační předměty. Hračky. 
Galanterie 

  688 
Galanterní zboží. Hračky. 
Dekorační předměty 

688 
Galanterní a hračkářské zboží. 
Dekorační předměty 

 

      

69 Stavebnictví   69 
Stavebnictví. Stavební 
výroba. Stavební materiály. 
Stavební práce 
69.05 
Organizace a zařízení 
staveniště. Zprůmyslnění 
stavebních prací. Montáže. 
Zkoušky na staveništi. Škody 
na stavbách. Životnost a 
údržba staveb 

69 
Stavební hmoty. Stavební práce. 
Stavební materiály. Stavebnictví 
69.05 
Organizace a zařízení staveniště. 
Prefabrikace. Montáž  

 

691 Stavební hmoty   691 
Stavební hmoty. Stavební 
prvky a dílce 

691 
Stavební hmoty 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

692 Konstrukční prvky a části 
staveb 

  692 
Konstrukční části a prvky 

staveb. Základy staveb 

692 
Stavební a konstrukční prvky (dílce). 

Základy staveb 

 

693 Zednické práce   693 
Stavební výroba. Zednické a 
příbuzné stavební práce. 
Kovové stavby. Skeletové 
stavby 

693 
Stavební výroba. Zednické a příbuzné 
stavební práce. Stavby z betonu. 
Kovové stavby. Skeletové stavby 

 

694 Dřevěné stavby. Tesařství. 
Truhlářství 

  694 
Dřevěné stavby. Tesařské 
stavební práce. Truhlářské 
stavební práce 

694 
Dřevěné stavby. Tesařské stavební 

práce. Truhlářské stavební práce 

 

696 Instalace v budovách   696 
Sanitární, plynové, parní a 
elektrické instalace v 
budovách. Různé stavební 

práce 

696 
Instalace v budovách (sanitární, 
plynové, parní a elektrické) 

2010 /SK 696 
– Instalace – 
nahrazena 
696 – 
Instalace v 
budovách 

697 Vytápění, větrání, klimatizace   697 
Vytápění, větrání a 
klimatizace budov 

697 
Vytápění, větrání a klimatizace budov 

 

698 Dokončovací práce   698 
Dokončovací a dekoratérské 
práce. Sklenářské stavební 

práce. Malířské práce 

698 
Ostatní stavební práce. Malířské 
práce.. Sklenářské stavební práce 

 

699.8 Ochrana budov   699.8 
Ochranná opatření v 
budovách a na budovách. 
Ochrana staveb. Preventivní 
opatření 

699.8 
Ochrana budov proti požáru, 
povětrnostním vlivům atd. 

 

7.01/.09 Umění Řadí se: 

Teorie umění „.01“ 

Umělecké techniky „.02“ 

Umělecké slohy „.03“ 

Ikonografie „.04“ 

Design „.05“ 

7.01 
Teorie a filozofie umění. 
Principy návrhu, proporce, 
optických účinků 
7.02 
Technika. Řemeslná 
dovednost, zručnost 
7.03 

7.01 
Všeobecné teorie umění. Filozofie 
umění. Estetika umění. Otázky vkusu  
7.02 
Umělecká technika (návrhy, modely, 
umělecké postupy, nástroje, materiály, 
restaurování…) 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

Povolání a činnosti „.07“ 

Umělecké soutěže „.09“ 

Umělecká období a slohy. 
Školy, styly, vlivy 
7.04 
Náměty pro umělecké 
zobrazení. Ikonografie. 
Ikonologie. Detaily a 
dokončení. Dekorace. 
Ornament 
7.05 
Užité umění (v průmyslu, 
obchodě, domácnosti, v 
každodenním životě). 
Průmyslový design atd. 7.06 
Různé otázky týkající se 
umění 

7.07 
Povolání a činnosti spojené s 
uměním a se zábavou 
7.091/.092 
Umělecká představení, 
umělecké realizace 
(zkoušky, premiéry, soutěže, 
zápasy, rekordy, 
nahrávky) 
7.094/.097 
Filmové, rozhlasové a 
televizní přenosy a 
zpracování uměleckých děl 

7.03 
Umělecké slohy a vlivy. Dějiny 
uměleckých slohů  
7.04 
Náměty uměleckých děl. Ikonografie. 
Ikonologie 

7.05 
Užité umění. Průmyslový design  

7.06 
Různé otázky týkající se umění. 
Roztřídění umění podle různých 
hledisek (padělky, lidové umění, 
kýč…) 
7.07 
Povolání a činnosti v umění 

 
7.091/.092 
Umělecká představení a realizace 
uměleckých děl (zkoušky, premiéry, 
soutěže…)  

 

7.094/.097 
Filmové, rozhlasové a televizní 
zpracování uměleckých děl 

71 Územní plánování. 
Urbanismus 

  71 

Územní plánování. 
Regionální, městské a 
oblastní plánování. Krajiny, 
parky, zahrady 
711 
Zásady a praxe územního 
plánování. Regionální, 
městské a oblastní plánování 
718 

71 

Prostorové (územní) plánování. 
Urbanismus. Zahradní architektura. 
Tvorba krajiny 
711 
Urbanismus. Plánování územních 
celků. Průzkum území 
718 

Hřbitovy. Krematoria. Historická 
pohřebiště  

 

2004/SK 71 - 
Územní 
plánování. 
Urbanismus. 
Památková 
péče – 
nahrazena 71 
Územní 
plánování. 
Urbanismus. 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

Hřbitovy. Hřbitůvky u kostela. 
Krematoria. Jiná pohřebiště 
(plánování, projekty, péče 
atd.) 
719 
Ochrana venkovských a 
městských památek 
všeobecně 

719 
Ochrana přírodních a stavebních 

památek. Památková péče  

Památková 
péče 

712 Plánování krajiny. Parky. 
Zahrady 

   712 712 

Přírodní a kulturní krajina. Zahrady. 
Parky 

 

72/76 Výtvarné umění Umělecká muzea. Galerie. 
Umělecké památky. 
Architektonické památky 

 72/76 72/76 

Výtvarné umění souhrnně 

2004/SK 
72/79 
Výtvarné 
umění – 
nahrazena 
72/76 
Výtvarné 

umění 

 

 

72 Architektura   72 

Architektura 
721 
Budovy všeobecně 
725 
Veřejné, obchodní, 
průmyslové stavby. Světská 
architektura všeobecně 
726 
Církevní architektura. Sakrální 
a hřbitovní budovy 
727 
Budovy pro vzdělávání, vědu 
a kulturní účely 
728 

72 

Architektura 
721 
Budovy všeobecně. Projekty. Části 
budov. Místnosti 
725 
Veřejné, správní a obchodní budovy. 
Budovy pro řemesla a průmysl. 
Profánní architektura 
726 
Církevní architektura. Sakrální stavby. 
Hřbitovní stavby 
727 
Budovy pro výchovu, pro vědecké a 
kulturní účely 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Architektura obytných budov. 
Bytová výstavba. Úřední 
rezidence 

728 
Obytné budovy 

73 Sochařství, keramika, 
porcelán, umělecké 
zpracování kovů  

Numizmatika 73 

Sochařství. Umělecká 
keramika. Umělecké 
zpracování kovů 
730 
Sochařství všeobecně 
736 
Glyptika. Vytlačování vzorků 
737 
Numizmatika 
738 
Umělecká keramika. 
Hrnčířství 
739 
Umělecké zpracování kovů 

73 

Sochařství. Numizmatika. Umělecké 
zpracování kovů 

730 
Sochařství  
736 
Umělecká řezba z kamene a z kovu. 
Zhotovování pečetí 

737 
Numizmatika. Mincovnictví. Medaile 
738 
Umělecká keramika 
739 

Umělecké zpracování kovů 

 

74 Kresba. Umělecká řemesla Ruční práce 74 

Kreslení. Design. Umělecká 
řemesla 
741/744 
Kresba. Kreslení všeobecně. 
Technika a pracovní postupy. 
Materiály a pomůcky pro 
kreslení. 
Karikatury. Satirické a 
humoristické kresby 
744 
Technické kreslení. 
Geometrická kresba 
745 
Umělecká řemesla 
746 
Domácí (ženské) ruční práce 
747 
Dekorace interiérů 
748 
Umělecké sklářství. Umělecky 

74 

Kreslení. Umělecká řemesla 
741/744 
Kreslení všeobecně. Perspektiva 
v kreslení. Anatomická kresba. 
Karikatury. Humoristické kresby 
 

744 
Technické kreslení.  
745 
Umělecká řemesla 
746 
Domácí (ženské) ruční práce 
747 
Bytová architektura. Dekorace 
interiérů 
748 
Umělecké sklářství.  

 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
zpracované sklo a křišťál 
749 
Umělecký nábytek, umělecká 
topidla a svítidla 

749 
Umělecký nábytek. Umělecká topidla 

a svítidla 

741.52  Komiksy. Komiksové adaptace    2020/SK nově 
připojená 

75 Malířství   75 

Malířství 

75 

Malířství 

 

76 Grafické umění. Grafika   76 

Grafika 

76 

Grafika 

 

77 Fotografie. Fotografické 
postupy 

  77 

Fotografie a podobné postupy 
77.0 
Teorie fotografie, fotografické 
techniky, obecné úvahy 
771 
Fotografické vybavení, 
přístroje a materiály 
772/777 
Fotografické postupy 
778 
Speciální aplikace a techniky 
fotografie. Reprografie. 
Kinematografie 

77 

Fotografie a podobné postupy 
77.0 
Teorie, technika a obecné úvahy 
 

771 
Fotografické přístroje a materiály 
772/777 
Fotografické postupy 
778 
Speciální aplikace a techniky 
fotografie. Reprografie. 
Kinematografie 

2005/SK 77 
Fotografie – 
nahrazena  
77 Fotografie. 
Fotografické 
postupy 

 

 

    779 

Sbírky fotografií, filmů atd. 

 

78 Hudba   78 

Hudba 

78.02 
Kompozice hudebních děl 
78.03 
Vývojová období v dějinách 
hudby. Hudební školy, styly a 
vlivy 
78.04/.06 
Témata hudebně znázorněná. 
Programní hudba. 

78 

Hudba 

78.02 
Kompozice hudebních děl 
78.03 
Hudební styly  
 

78.04/.06 
Programní hudba. 
Účel a užití hudby. Rozčlenění hudby 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Účel a uplatnění hudby. 
Různé otázky týkající se 
hudby a rozčlenění hudby 
podle různých hledisek 

78.08 
Typy, druhy hudebních děl. 
Hudební formy 
78.09 
Způsoby předvedení nebo 
provedení hudebních děl 
(hudební soutěže, 
přehlídky) 

podle různých hledisek (plagiáty, 
hudební kýč…)  

78.08 
Typy, druhy hudebních děl. Hudební 
formy 
78.09 
Způsoby předvedení nebo provedení 
hudebních děl (hudební soutěže, 
přehlídky) 

78.01 Muzikologie. Dějiny hudby   78.01 
Estetika. Filozofie. Hudební 
slohy. Teorie hudby 

78.01 

Všeobecné otázky. Teorie, estetika a 
filozofie hudby 

 

78.011.26 Populární hudba. Populární 
písně. Populární taneční 
hudba 

   2016/SK Nově 
připojena 
78.011.26 – 
Populární 
hudba. 
Populární 
písně. 
Populární 
taneční hudba 

78.03 Hudební styly, vlivy, školy    2005/Nově 
připojena 
78.03 – 
Hudební styly, 
vlivy, školy 

78.07 Hudebníci, skladatelé a jiná 
hudební povolání 

  78.07 
Zaměstnání a činnosti 
související s hudbou 

78.07 
Povolání a činnosti v hudbě 

 

780.6 Hudební nástroje a 
příslušenství 

   Nově 
připojena 
780.6 – 
Hudební 
nástroje a 
příslušenství 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

781 Hudební teorie   781 

Teorie hudby. Základní otázky 
(vědecké hudební teorie, 
harmonie a kontrapunkt, 

hudební formy) 

781 

Všeobecná teorie hudby (vědecké 
základy, harmonie a kontrapunkt, 
hudební formy) 

 

782 Divadelní hudba. Opera, 
opereta, muzikál 

  782 

Divadelní hudba. Opera. 
Opereta 

782 

Divadelní hudba. Opera. Opereta 

 

783 Církevní hudba. 

Duchovní hudba. 

Náboženská hudba 

  783 

Církevní hudba. Duchovní 
hudba. Náboženská hudba 

783 

Církevní hudba. Duchovní hudba.  

 

784 Vokální hudba   784 

Vokální hudba 

784 

Vokální hudba 

 

785 Instrumentální hudba. 

Symfonická hudba. Hudba pro 
více nástrojů. 

  785 

instrumentální hudba. 
Symfonická hudba. Hudba pro 
více nástrojů. Hudební soubor 

785 

instrumentální hudba.  

 

786/789 Hudba pro jednotlivé nástroje   786/789 

Hudba pro jednotlivé hudební 
nástroje 

786/789 

Hudba pro jednotlivé hudební nástroje 

 

786 Hudba pro klávesové nástroje       

787 Hudba pro strunné a 
smyčcové nástroje 

      

788 Hudba pro dechové nástroje       

789 Hudba pro bicí nástroje       

79 Rekreace. Volný čas. Zábava. 
Hry. Sport 

  79 

Rekreace. Zábavy. Hry. Sport 

79 

Zábavy. Hry. Sport 

2004/SK 79 
Rekreace. 
Zábavy. Hry. 
Sport 
nahrazena 79 
Rekreace. 
Volný čas. 
Zábava. Hry. 
Sport 

791/793 Divadlo, film, tanec (obecně)        



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

791 Film. Cirkus. Lidová zábava   791 

Film, filmové umění. Veřejné 
zábavy. 
 

 

791.2 

Filmové styly a žánry 
791.3 

Filmová estetika 

791.6 

Film jako odvětví průmyslu. 
Filmová produkce 

 

 

791.7 

Zábavní parky, lunaparky, 
hřiště 
791.8 
Zvěřince. Cirkusy 

791 

Veřejné zábavy. Film 

791.43 

Filmové umění. Filmové styly a žánry 

791.2 

Filmové styly a žánry 
791.3 

Filmová estetika 

791.6 

Film jako odvětví průmyslu. Filmová 
produkce 

791.44 

Výroba filmu 

791.6/.8 

Veřejné slavnosti a zábavy (Zábavní 
parky, lunaparky, poutě…). Zvěřince. 
Cirkusy 

 

792 Divadlo. Divadelní představení   792 

Divadlo. Divadelní 
představení. Divadelní umění 

792.01 
Divadelní a jevištní teorie a 
estetika 

792.02 

Divadelní technika. Divadelní 
režie a interpretace 

 

792.03 

Divadlo podle období a stylu 
792.05 

Typy divadel a jevišť 
(kočovné, experimentální 

792 

Divadlo a divadelní umění 

792.01 
Divadelní a jevištní teorie a estetika 

 

792.02 

Divadelní technika a jevištní technika. 
Divadelní režie a interpretace 

792.03 

Divadelní styly 

 

792.05 

Typy divadel a jevišť (kočovné, 
experimentální scény...) 
792.07 

2005/ SK 792 
Divadelní 
představení – 
nahrazena 
792 Divadlo. 
Divadelní 
představení 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
scény...) 
 

792.07 

Divadelní povolání a příbuzná 
zaměstnání a činnosti 
792.08 

Divadelní hry a představení 
(podle obsazení, rozsahu, 
délky atd.) 
792.09 

Představení. Zkoušky. 
Přehlídky. Představení v 
různých prostředích. Turné. 
Soutěže 

792.2 

Činohra. Divadelní hry 
792.5 

Hudební představení. Opery. 
Operety. Muzikály 
792.7 

Varieté. Vaudevilly. Kabarety. 
Revue. Pantomimy 
792.8 

Pohybová představení. 
Choreografie. Balet. Jevištní 
tanec 
 

792.9 
Zvláštní druhy divadla 
(stínové, loutkové...) 

Povolání a činnosti v divadelnictví 
 

792.08 

Divadelní hry podle obsazení, 
(monolog, dialog, plné obsazení, 
jednoaktovky…) 
792.09 

Divadelní představení.  Zkoušky. 
Turné. Soutěže 

 

792.2 

Činohra 
792.5 

Opery. Operety. Muzikály 
 

792.7 

Varieté. Kabarety. Pantomima 
792.8 

Pohybové umění. Balet. Jevištní tanec 
 

792.9 
Zvláštní druhy divadla (stínové, 
loutkové, tzv. Černé divadlo...) 

793 Společenská zábava       

793.3 Pohybové umění. Tanec   793 

Společenské 
zábavy. Pohybové umění. 

Tanec 

793 

Společenské zábavy. Pohybové 
umění. Tanec 

 

793.8 Zábavná magie Kouzelnictví. Kejklířství     



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

794 Deskové a stolní hry, logické 
hry, hry zručnosti, křížovky 

    794 

Deskové a stolní hry 

 

794.9 Hry závislé na náhodě      2020/SK nově 
připojená 795 
– Elektronické 
hry 

795 Elektronické hry     

796 Sport. Hry. Tělesná cvičení   796/799 

Sport. Hry. Tělesná cvičení 
796.01 
Filozofie sportu. Teorie. Účel. 
Metodologie. Etika. Estetika 
796.02 
Technické otázky. 
Sportoviště. Sportovní 
potřeby, vybavení. Materiál. 
Ochrana před úrazy a riziky 
796.03 
Sportovní hnutí. Sportovní 
aktivita podle různých 
hledisek. Olympijská 
myšlenka. Olympijské hry 
796.05 
Způsob boje. Bojová technika. 
Strategie. Taktika 
796.06 
Organizace sportu 
všeobecně. Pravidla. 
Předpisy. Sportovní funkce 
796.07 
Charakter účasti ve sportu. 
Zaměstnání. 
Profesionalismus. Sportovci 
796.09 
Sportovní soutěže. Závody. 
Rekordy 
796.1/.2 
Hry a rekreace pod širým 

  



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
nebem. Pohybové hry a hry 
obratnosti s náčiním 
796.3 
Míčové hry (kopaná, tenis...) 
796.4 
Gymnastika. Cvičení s 
náčiním. Akrobacie. Atletika 
796.5 
Turistika. Pěší turistika. 
Horolezectví. Orientační 
sporty. Táboření 
796.6 
Cyklistika. Kolová. Jízda na 
kolečkovém náčiní 
796.7 
Motoristické sporty 
796.8 
Úpolové a bojové sporty. 
Sebeobrana. Těžká atletika. 
Kulturistika. Zápas. Vzpírání 
796.9 
Zimní sporty. Lední sporty. 
Lyžování. Bruslení. 
Sáňkování 

797 Vodní sporty. Letecké sporty   797 
Vodní sporty. Letecké sporty 

  

798 Jezdectví. Závody se 
spřežením. Sporty s koňmi a 

jinými zvířaty 

  798 
Jezdectví. Závody se 
spřežením. Sporty s koňmi a 
jinými zvířaty 

 2010SK/ 798 – 
Jezdectví. 
Závody se 
spřežením. 
Sporty s koňmi 
a jinými zvířaty 
– nahrazena 
798 – 
Jezdectví. 
Sporty se 

zvířaty 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

799 Sportovní rybolov. Lovecký 
sport. Sportovní střelba 

  799 
Sportovní rybolov. Lovecký 

sport. Sportovní střelba 

  

80 Filologie   80 
Obecné otázky týkající se 
lingvistiky a literatury. 
Filologie 

801 
Prozódie. Pomocné vědy a 
filologické prameny 
801.7 
Pomocné vědy filologické 
801.73 
Hermeneutika. Textová 
kritika, výklad, interpretace 
textů. Recenze. Exegeze 
801.8 
Lingvistické a filologické 
prameny. Sbírky textů 
808.1 
Spisovatelská činnost. 
Literární činnost a technika 
808.2 
Ediční činnost. Úprava a 
příprava rukopisu na vydání 
808.5 
Rétorika. Řečnictví. Řečnické 
umění. Recitace. Umělecký 
přednes 

80 

Jazykověda. Filologie 

 

801.6 
Prozódie. Metrika. Versologie 

801.7 
Pomocné vědy filologické. 
Hermeneutika. Textová kritika 
 

 

801.8 
Filologické a jazykovědné prameny. 

 

808 Literární styl. Literární činnost 
a technika. Efektivní využívání 
jazyka. Spisovatelská činnost 

      

81 Lingvistika. Jazyky   81 
Lingvistika. Jazyky 
 

81-11 
Školy a směry v lingvistice 
81-2 

80 

Jazykověda. Filologie 

 

 

 

 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Charakteristické rysy jazyka. 
Živé jazyky. Mrtvé jazyky. 
Spisovné jazyky. Literární 
jazyky. Jazyky přírodních 
národů 
81’0 
Původ a vývojová období 
jazyka 
 

81’1 
Obecná lingvistika. 
 

81’22 
Sémiologie. Sémiotika 
 

81’221 
Mimoslovní komunikace 
81’221.2 
Mimické vyjádření myšlenek a 
posunkové jazyky 
81’23 
Psycholingvistika. 
Psychologie jazyka. Patologie 
řeči 
81’24 
Praktická znalost jazyků. 
Mateřský jazyk. Cizí jazyk 
 

81’25 
Translatologie. Teorie 
překladu 
81’255.4 
Literární překlad 
81’27 
Sociolingvistika. Správnost a 
čistota jazyka 
 

81’276 
Dialekty. Slangy. Zvláštní 

 

 

800.1 

Filozofie jazyka. Teorie o původu, 
vzniku a vývoje jazyka  

800 

Obecné otázky jazyka 

801.3 

Lexikologie. Lexikografie. Nauka o 
slovní zásobě. Zkoumání původu jmen 

800.9 

Jazyky používající symbolů (mimické 
a posunkové jazyky, zvukové kódy, 
programovací jazyky... 

 

801.7 

Pomocné vědy filologické. 
Hermeneutika. Textová kritika 

800.7 

Praktické jazykové znalosti (mateřský 
jazyk, znalost několika jazyků) 

82.035 

Překlady 

 

 

800.6 

Správnost a čistota při užívání jazyka 

800.8 

Všeobecné rozdělení a klasifikace 
jazyků (živé – mrtvé jazyky, slang, 
dialekty…) 

 

 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
jazykové vrstvy, idiomy, 
žargony atd. 
81’28 
Dialektologie 
81’282 
Dialekty. Nářečí 
81’32 
Matematická lingvistika. 
Strojový překlad. Počítačová 
lingvistika 
81’33 
Aplikovaná lingvistika 
81’34 
Fonetika. Fonologie 
81’35 
Grafematika. Ortografie. 
Pravopis 
81’36 
Gramatika. Mluvnice 
81’366 
Morfologie. Tvarosloví 
81’367 
Syntax. Větná skladba 
81’367.6 
Slovní druhy 
81’37 
Sémantika 
81’373 
Lexikologie. Onomastika. 
Jména. Toponomastika 
81’373.4 
Slovní kategorie. Synonyma. 
Homonyma. Archaismy. Cizí 
slova 
81’373.6 
Etymologie. Odvozování slov. 
Slovní významy 
81’373.7 
Frazeologie. Idiomy. Rčení 
81’374 

 

 

 

 

 

801.4 

Fonetika. Fyziologie hlásek 

801.1 

Pravopis 

801.5 

Gramatika. Mluvnice 

 

 

 

 

801.3 

Lexikologie. Lexikografie. Nauka o 
slovní zásobě. Zkoumání původu jmen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

82.081 

Tvorba jazykových textů. Umění 
stylizace 

82.081 

Tvorba jazykových textů. Umění 
stylizace 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Lexikografie. Sestavování a 
náplň slovníků 
81’38 
Stylistika obecně 
81’42 
Jazykový text. Rozbor 
jazykového projevu. 
 

81’44 
Typologie jazyků. Typologická 

lingvistika 

800.8 

Všeobecné rozdělení a klasifikace 
jazyků (živé – mrtvé jazyky, slang, 
dialekty…) 

 

811.1/.8 Různé jazyky   811.1/.2 

Indoevropské jazyky 

811.15 

Keltské jazyky 

811.61 
Austroasijské jazyky 
811.612 
Monkhmerské jazyky. 
Kambodžština (khmerština), 
vietnamština 
811.62 
Austronéské jazyky. Malajsko-
polynéské jazyky. Jazyky 
Oceánie 
811.7 
Indopacifické jazyky. 
Australské jazyky 
811.71 
Indopacifické jazyky 
811.72 
Australské jazyky 
811.81/.82 
Severoamerické indiánské 
jazyky 
811.87 
Indiánské jazyky Střední a 
Jižní Ameriky 

809.10 

Indoevropské jazyky obecně 

809.16 

Keltské jazyky. Irština, skotština, 
baskičtina 

809.5 

Austronéské a malajsko-polynéské 
jazyky  

 

 

809.9 

Austronéské a malajsko-polynéské 
jazyky 

 

 

 

 

 

 

809.7/.8 

Indiánské jazyky 

 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

811.11 Germánské jazyky     803 

Germánské jazyky 

 

811.111 Angličtina   811.111 
Angličtina 

802.0 

Angličtina 

 

811.111.8 Jazyky pidgin a kreolské 
jazyky 

      

811.112 Západogermánské jazyky Jidiš (židovská němčina), 
holandština, afrikánština 

Jidiš (židovská němčina) 
 

811.112.5 
Nizozemština (vlámština v 
Belgii a severovýchodní 
Francii) 

803 

Germánské jazyky 

803.9 

Ostatní germánské jazyky. 
Nizozemština, holandština, 
islandština, norština, švédština, 
dánština 

 

811.112.2 Němčina   811.112.2 
Němčina (Horní němčina, 
standardní spisovná němčina) 

803.0 

Němčina 

 

811.113 Severogermánské jazyky Islandština dánština, norština, 
švédština 

811.113 
Severogermánské jazyky. 
Islandština, dánština, 
norština, švédština 

803.09 

Ostatní germánské jazyky. 
Nizozemština, holandština, 
islandština, norština, švédština, 

dánština 

 

811.124 Latina   811.124 
Latina 

807 

Klasické jazyky. Latina, řečtina, 
novořečtina 

 

811.13 Románské jazyky   811.132 
Rétorománské jazyky 

804/806 

Románské jazyky 

 

811.131 Italo-románské jazyky Italština 811.131.1 
Italština 

805.0 

Italština 

 

811.133.1 Francouzština   811.133.1 
Francouzština 

804.0 

Francouzština 

 

811.133 Galsko-románské jazyky Provensálština     

811.134 Iberorománské jazyky Španělština, portugalština, 
katalánština 

811.134.2 
Španělština 

806.0 

Španělština 

806.90 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
811.134.3 
Portugalština 

Portugalština 

811.135 Balkánské románské jazyky Rumunština, moldavština   805.90/.99 

Rumunština, moldavština, jazyky 
rétorománské 

 

811.14 Řečtina   811.14 
Řečtina. Novořečtina 

807 

Klasické jazyky. … řečtina, 
novořečtina 

 

811.16 Slovanské jazyky   811.16 
Slovanské jazyky 

808.1 

Slovanské jazyky obecně 

 

811.161 Východoslovanské jazyky Ruština, ukrajinština, 
běloruština 

811.161.1 
Ruština 
811.161.2 
Ukrajinština 
811.161.3 
Běloruština 

808.2 

Ruština 

808.3 

Ukrajinština 

 

 

811. 162 Západoslovanské jazyky Polština, slovenština, 
polabština, srbština (lužičtina, 
vendština) 

811.162.1 
Polština 
811.162.4 
Slovenština 
811.162.5 
Srbština (lužičtina, vendština) 

808.4 

Polština 

808.54 

Slovenština 

808.7 

Ostatní slovanské jazyky. Lužická 
srbština, podkarpatská ruština… 

 

811. 162.3 Čeština   811.162.3 
Čeština 

808.50 

Čeština 

 

811.163 Jihoslovanské jazyky Bulharština, staroslověnština, 
srbocharvátština, 
makedonština, srbština 

811.163 
Jihoslovanské jazyky. 
Bulharština, makedonština, 
srbština, charvátština, 
slovinština 
811.163.1 
Staroslověnština 

808.6 

Jihoslovanské jazyky. Srbština, 
chorvatština, slovinština, 
makedonština, bulharština 

808.101 

Staroslověnština 

 

811.17 Baltské jazyky Litevština, lotyština 811.17 
Baltské jazyky. Litevština, 

lotyština 

808.8 

Baltské jazyky. Litevština, lotyština… 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

811.18 Albánština   811.18 
Albánština 

  

811.21/.22 Indoíránské jazyky   811.21/.22 
Indoíránské jazyky. Indické 
jazyky, romština (cikánština), 
perština 

809.11/.15 

Árijské jazyky. Indoíránské jazyky. 
Indické, íránské, cikánské jazyky, 
perština… 

 

811.34 Vymřelé jazyky neznámé 
klasifikace 

Sumerština, etruština     

811.35 Kavkazské jazyky   811.35 
Kavkazské jazyky. 

Gruzínština 

809.46 

Kavkazské jazyky.  Gruzínština… 

 

811.41 Afroasijské (hamitosemitské) 
jazyky 

  811.41 
Afroasijské (hamitosemitské) 
jazyky. Hebrejština, arabština, 
egyptština 

809.2/.3 

Semitské a hamitské jazyky. 
Hebrejština, jidiš, arabštin, 

egyptština… 

 

811.51 Uraloaltajské jazyky   811.51 
Uraloaltajské jazyky. 
Ugrofinské jazyky 
 

 

811.511.1 
Ugrofinské jazyky. Finština, 
estonština, maďarština 
811.512 
Altajské jazyky. Tatarština, 
turečtina, mongolština 

809.41/.44 

Uralo-altajské jazyky. Turské jazyky. 
Tatarština, turečtina, mongolština… 

 

809.45 

Ugrofinské jazyky. Maďarština, 
finština, estonština 

 

811.58 Čínské jazyky   811.58 
Sinotibetské jazyky. Čínština, 
tibetské jazyky 

809.5 

Asijské jazyky. Čínština, vietnamština, 
tibetské jazyky, japonština, korejština  

 

 

811.9 Umělé jazyky   811.9 
Uměle vytvořené jazyky. 
Esperanto. Programovací 
jazyky 

800.9 

Jazyky používající symbolů (mimické 
a posunkové jazyky, zvukové kódy, 
programovací jazyky... 

 

82 Literatura.   Literární život   82 
Literatura 

82 

Literatura. Literární věda 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

82.0 Literatura (teorie) Teorie literatury, literární 
výchova. Literární školy, 
směry, hnutí. Literární rozbory. 
Kritické studie Literární 
komparatistika. Literární kritika. 
Dějiny literatury. Filozofie 
literatury. Literární estetika. 
Literární etika (plagiátorství) 

82.0 
Teorie literatury. Literární 
věda. Technika literatury 
 

 

 

82.02 
Literární školy, směry a hnutí 
82.09 
Literární kritika. Srovnávací 
literární věda) 

82.0 
Teorie literatury. Literární věda. 
Technika literatury 

82.01 

Literární estetika. Filozofie literatury. 
Literární vkus 

 
 

82.09 
Literární kritika. Srovnávací literární 

věda 

 

82:03 Literární slovníky, 
encyklopedie. Konkordance 

      

82:05 Literární revue, časopisy       

82:06 Literární organizace, soutěže       

82:37 Literární výchovné programy       

82-1/-8 Literární formy a žánry   82-1/-9 
Literární formy. Literární žánry 

82-1 
Poezie. Básně. Verš 
82-2 
Dramata. Divadelní hry 
82-3 
Beletrie. Próza 
82-31 
Romány. 
82-32 
Povídky. Novely 
82-34 
Pohádky, pověsti, historky. 
Bajky. Legendy 
 

 

82-36 
Krátké historky. Anekdoty 
82-39 

82-1/-9 
Literární formy. Literární žánry 

82-1 
Poezie 

82-2 
Drama 

82-3 
Próza 
82-31 
Romány. 
82-32 
Povídky 
82-34 
Báje. Legendy. Pověsti. Pohádky 

82-35 

Bajky  

82-36 
Historky. Anekdoty 
82-39 
Starší próza. Romance. Gotický 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Starší próza. Romance 
 

82-4 
Eseje. Úvahy 
82-5 
Řečnické projevy 
82-6 
Dopisy. Epistolární umění. 
Korespondence. Jiná díla ve 
formě dopisů 
82-7 
Satirická próza. Humor, 
epigramy, parodie 
 

82-82 
Výbory, výtahy. Antologie. 
Kuriozity (v literárním smyslu) 
82-83 
Filozofické a řečnické dialogy. 
Rozhovory 
82-84 
Životní zásady (maximy). 
Přísloví. Sentence. Aforismy. 
Rčení. Vtipy. Výroky. Citáty. 

Slovní hříčky 

román. Mytologické příběhy 
82-4 
Eseje. Úvahy 
82-5 
Projevy. Přednášky. Kázání 
82-6 
Dopisy 
 

82-7 
Satira. Humor. Epigramy. Parodie 
82-82 
Výbory. Antologie. Souborná díla 
 

82-83 
Filozofické a řečnické dialogy. 
Rozhovory 
82-84 
Vtipy. Žerty. Sentence. Citáty… 

82-31/-34 Milostná, dobrodružná, 
fantastická próza (o ní) 

Braková literatura      

82-9 Literární kritika, věcná 
literatura a různé další žánry 

   

82-91 
Populární literatura 
82-92 
Periodická literatura. Seriály, 
časopisecké články. Pamflety 
82-93 
Literatura pro děti a mládež 
82-94 
Dějiny jako literární žánr. 
Kroniky. Ročenky. Paměti. 
Deníky. Biografie. 

 

82-91 
Populární literatura. Lidová literatura 
82-92 
Periodická literatura. Příležitostná 
literatura. Polemiky. Pamflety  

82-93 
Literatura pro děti a mládež 
82-94 
Dějiny jako literární žánr. Kroniky. 
Ročenky. Životopisy… 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Autobiografie. 
82-95 
Kritika jako literární žánr. 
Kritické rozbory. 
Literárněhistorické práce 
82-96 
Vědecká a filozofická 
literatura 
82-98 
Motta, hesla. Symboly. 
Nápisy. Rébusy. Hádanky. 
Anagramy 
82-991 
Dizertace. Pojednání 
82-992 
Cestopisy 
82-993 
Literatura mravně pochybná. 
Erotická literatura. 
Pornografie 
82-994 
Excentrická literatura. 
Spiritualistická, vizionářská 
literatura 
82-995 
Literární falza, podvody. 
Napodobeniny. Fiktivní 
literární díla 

82-95 
Kritika jako literární 

 

82-96 
Vědecká a filozofická literatura 
82-98 
Motta, hesla. Symboly. Nápisy. 
Hádanky… 
82-991 
Pojednání. Disputace 
82-992 
Popisy cest. Cestopisy 
82-993 
Literatura mravně pochybná. Erotická 
literatura 
 

82-994 
Excentrická literatura. Spiritualistická, 
vizionářská literatura 
82-995 
Literární falza, padělky, napodobeniny 

82-93 Literatura pro děti a mládež (o 
ní) 

    82-93 
Literatura pro děti a mládež 

 

 

82-97 Náboženská literatura. 
Duchovní literatura (o ní) 

  82-97 
Náboženská literatura obecně 

82-97 
Náboženská literatura 

 

821-1/-8 Literatura různých forem a 
žánrů 

 

   2004/SK nově 
připojená SK 
821-1/-8 
Literatura 
různých forem 
a žánrů 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

 

821 Literatura v různých jazycích  Světová, evropská literatura. 
Židovská, romská literatura 

821           
Literatura v jednotlivých 
jazycích 

821.15 

Keltská literatura. Irská, 
skotská, waleská literatura 

820/899 

Literatura v jednotlivých jazycích 

891.6 

Keltská a baskická literatura. Irská, 
skotská a waleská literatura…  

 

821.09 Literatura v různých 
jazycích (o ní) 

Světová, evropská literatura. 
Židovská, romská literatura 

    

821-31/-34 Milostná, dobrodružná, 
fantastická próza 

Braková literatura     

821-93 Literatura pro děti a mládež     82-93 
Literatura pro děti a mládež 

+ beletristické 
FD (povídky, 
romány, 

příběhy) 

821.11 Germánské literatury   821.112 
Jiné západogermánské 
literatury (nizozemská 
literatura) 
 

 

821.113 
Severské (skandinávské) 
literatury 

821.113.3 
Islandská literatura 
821.113.4 
Dánská literatura 
 

821.113.5 
Norská literatura 
821.113.6 

Švédská literatura 

839 

Jiné germánské literatury 

839.3 

Holandská a vlámská literatura 

839.5 

Severské (skandinávské) literatury 

839.59 

Islandská literatura 

839.8 

Dánská literatura 

839.6 

Norská literatura 

839.7 

Švédská literatura 

 

821.11.09 Germánské literatury (o nich)       

821.111 Anglická literatura, anglicky 
psaná  

  821.11 
Germánské literatury 

83 

Germánské literatury 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
821.111 
Anglická literatura 

820 

Anglicky psaná literatura 

821.111(73) Americká literatura     820 

Anglicky psaná literatura 

Spisovatelé 
amerického 
původu 

821.111(73).09 Americká literatura (o ní)       

821.111(73)-1 Americká poezie       

821.111(73)-2 Americké drama       

821.111(73)-3 Americká próza       

821.111.09 Anglická literatura, anglicky 
psaná  (o ní) 

      

821.111-1 Anglická poezie, anglicky 
psaná  

      

821.111-2 Anglické drama, anglicky 
psané 

      

821.111-3 Anglická próza, anglicky 
psaná  

      

821.112.2 Německá literatura, německy 
psaná  

  821.112.2 
Německá literatura 

830 

Německy psaná literatura 

 

821.112.2.09 Německá literatura, německy 
psaná  (o ní) 

      

821.112.2-1 Německá poezie, německy 
psaná 

      

821.112.2-2 Německé drama, německy 
psané 

      

821.112.2-3 Německá próza, německy 
psaná 

      

821.124 Latinská literatura, latinsky 
psaná 

  821.124 
Latinská literatura 

871 

Klasická latinská literatura 

 

821.124.09 Latinská literatura, latinsky 
psaná (o ní) 

      

821.124-1 Latinská poezie, latinsky 
psaná 

      



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

821.124-2 Latinské drama, latinsky 
psané 

      

821.124-3 Latinská próza, latinsky psaná       

821.13 Románské literatury   821.13 
Románské literatury 
821.135.1 
Rumunská literatura 
821.135.2 
Moldavská literatura 

84 

Románské literatury 

859.0 

Rumunská literatura 

859.2 

Moldavská literatura 

 

821.13.09 Románské literatury (o nich)       

821.131.1 Italská literatura   821.131.1 
Italská literatura 

850 

Italská literatura 

 

821.131.1.09 Italská literatura (o ní)       

821.131.1-1 Italská poezie       

821.131.1-2 Italské drama       

821.131.1-3 Italská próza       

821.133.1 Francouzská literatura, 
francouzsky psaná  

  821.133.1 
Francouzská literatura 

840 

Francouzsky psaná literatura 

 

821.133.1.09 Francouzská literatura, 
francouzsky psaná  (o ní) 

      

821.133.1-1 Francouzská poezie, 
francouzsky psaná  

      

821.133.1-2 Francouzské drama, 
francouzsky psané 

      

821.133.1-3 Francouzská próza, 
francouzsky psaná  

      

821.134.2 Španělská literatura, 
španělsky psaná  

  821.134.2 
Španělská literatura 

860 

Španělsky psaná literatura 

 

821.134.2.09 Španělská literatura, 
španělsky psaná  (o ní) 

      

821.134.2-1 Španělská poezie, španělsky 
psaná 

      



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

821.134.2-2 Španělské drama, španělsky 
psané 

      

821.134.2-3 Španělská próza, španělsky 
psaná 

      

821.134.3 Portugalská literatura   821.134.3 
Portugalská literatura 

869.0 

Portugalsky psaná literatura 

 

821.134.3.09 Portugalská literatura (o ní)       

821.14 Řecká antická literatura   821.14 
Řecká (helénistická) literatura 

875 

Klasická řecká literatura 

 

821.14.09 Řecká antická literatura (o ní)       

821.14-1 Řecká antická poezie       

821.14-2 Řecké antické drama       

821.14-3 Řecká antická próza       

821.14’06 Moderní řecká literatura     877.4 

Moderní řecká literatura 

 

821.14’06.09 Moderní řecká literatura (o ní)       

821.16 Slovanské literatury   821.16 
Slovanské literatury 
 

 

821.161.2 
Ukrajinská literatura 
821.161.3 
Běloruská literatura 
821.162.5 
Lužickosrbská literatura 

881 

Slovanské literatury 

887 

Literatura v ostatních slovanských 
jazycích 

883 
Ukrajinská literatura 
 

887.1 
Lužickosrbská literatura 

 

821.16.09 Slovanské literatury (o nich)       

821.161  Východoslovanské literatury    2010/nově 
připojená SK 
821.161 - 
Východoslova
nské literatury 

821.161.1 Ruská literatura   821.161.1 
Ruská literatura 

882 
Ruská literatura 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

821.161.1.09 Ruská literatura (o ní)        

821.162  Západoslovanské literatury    2010/SK nově 
připojená 
821.162 - 
Západoslovan
ské literatury 

821.162.1 Polská literatura   821.162.1 
Polská literatura 

884 
Polská literatura 

 

821.162.1.09 Polská literatura (o ní)        

      

821.162.3 Česká literatura   821.162.3 
Česká literatura 

885.0 
Česká literatura 

 

821.162.3.09 Česká literatura (o ní)        

821.162.3-1 Česká poezie       

821.162.3-2 České drama       

821.162.3-3 Česká próza       

821.162.4 Slovenská literatura   821.162.4 
Slovenská literatura 

885.4 
Slovenská literatura 

 

821.162.4.09 Slovenská literatura (o ní)        

821.163 Jihoslovanské literatury   821.163 
Jihoslovanské literatury 

821.163.2 
Bulharská literatura 
821.163.3 
Makedonská literatura 
821.163.41 
Srbská literatura 
821.163.42 
Charvátská literatura 
821.163.6 
Slovinská literatura 

886.1/.7 
Jihoslovanské literatury 

886.7 
Bulharská literatura 
886.6 
Makedonská literatura 
886.1 
Srbská literatura 
886.2 
Charvátská literatura 
886.3 
Slovinská literatura 

 

821.163.09 Jihoslovanské literatury (o 
nich) 

      

821.163.1 Staroslověnská literatura   821.163.1 
Staroslověnská literatura 

881.01 
Staroslověnská literatura 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

821.163.1.09 Staroslověnská literatura (o ní)        

821.17 Baltské literatury   821.17 
Literatura v baltských jazycích 
821.172 
Litevská literatura 
821.174 
Lotyšská literatura 

888 
Literatura v baltských jazycích 
888.2 
Litevská literatura 
888.3 
Lotyšská literatura 

 

821.17.09 Baltské literatury (o nich)        

821.41 Afroasijské (hamitosemitské) 
literatury 

  821.41 

Afroasijské (hamitosemitské) 
literatury 

89 

Afroasijské (hamitosemitské) literatury 

 

821.41.09 Afroasijské (hamitosemitské) 
literatury (o nich) 

       

821.432 Nigerokonžské literatury        

821.432.09 Nigerokonžské literatury (o 
nich) 

       

821.51 Uraloaltajské literatury Ugrofinské literatury. Finská, 
estonská, maďarská literatura 

821.511.1 

Ugrofinské literatury 

821.511.111 

Finská literatura 

821.511.113 

Estonská literatura 

821.511.141 

Maďarská literatura 

821.512 

Altajské literatury 

 

 

821.512.1 

Turkitské (turkotatarské) 
literatury 

821.512.3 

Mongolská literatura 

894.5 

Ugrofinské literatury 

894.541 

Finská literatura 

894.545 

Estonská literatura 

884.511 

Maďarská literatura 

895 

Literatura v jazycích altajských, 
kavkazských a drávidských 

894.3 

Turkotatarská literatura 

 

894.2 

Mongolská literatura 

 

821.51.09 Uraloaltajské literatury (o nich)        



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

821.521  Japonská literatura    821.521  

Japonská literatura 

895.6 

Japonská literatura 

 

821.521.09  Japonská literatura  (o ní)        

821.531 Korejská literatura    821.531 

Korejská literatura  

895.7 

Korejská literatura  

 

821.531.09  Korejská literatura  (o ní)        

821.58 Sino-tibetské literatury Čínská, thajská, tibetská 
literatura 

821.58 

Sino-tibetské literatury 

821.581 

Čínská literatura 

821.582.3 

Thajská literatura 

821.584.6 

Tibetská literatura 

895 

Ostatní asijské literatury 

895.1 

Čínská literatura 

895.2 

Thajská literatura 

895.4 

Tibetská literatura 

 

821.58.09 Sino-tibetské literatury (o nich)       

821.62 Austronéské literatury       

821.62.09 Austronéské literatury (o nich)       

821.81/.82 Literatury severoamerických 
Indiánů 

      

821.81/.82.09 Literatury severoamerických 
Indiánů (o nich) 

      

821.873 Literatury andsko-rovníkových 
jazyků 

      

821.873.09 Literatury andsko-rovníkových 
jazyků (o nich) 

      

9 Geografie. Biografické studie. 
Dějiny 

  93 

Dějiny 

9 

Geografie. Biografické studie. Dějiny 

 

902 Archeologie   902 

Archeologie 

902 

Archeologie 

 

903 Pravěk   903 

Pravěk. Pravěké hmotné 
pozůstatky, artefakty, 
památky 

903 

Prehistorie. Prehistorické památky a 
starožitnosti 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

904 Kulturní památky historického 
období obecně 

Umělecké, architektonické 
kulturní památky historického 
období se řadí do tematické 
skupiny Umění, architektura …. 
(72/76:904, 72:904) 

904 
Kulturní památky historického 

období 

904 
Kulturní památky historického období 

 

908 Studium oblastí a lokalit 
obecně 

  908 

Vlastivěda 

 

2005/Nově 
připojena 908 
Studium 
oblastí a lokalit 
obecně 

908(437)  

 

91 

Vlastivěda Česka a Slovenska 

 

Geografie jako věda. Výzkum. 
 Cestování  

 

 

Objevné cesty  

 

 

91 

Geografie. Průzkum Země a 
jednotlivých zemí. Cestování. 
Regionální geografie 
 

910.1/.2 
Geografie jako věda. 
Metodika (teorie, systémy, 
metody). Techniky 
geografického výzkumu 
 

910.3/.4 
Průzkum určitých typů 
geografických oblastí. 
Objevné cesty 

 

 

91 

Geografie. Průzkum země a 
jednotlivých zemí. Regionální 
geografie. 
Cestování 

910.1/.2 
Geografie jako věda. Metodika. 
Teorie, systémy, metody. Techniky 
geografického výzkumu 
 

910.3/.4 
Průzkum určitých typů geografických 
oblastí. Objevné cesty. Cestování. 
Expedice 

Nově 
připojena 
908(437) – 
Vlastivěda 
Česka a 
Slovenska 

 911 Obecná geografie. 
Systematická 
 geografie  

Fyzická, kulturní, sídelní, 
teoretická, 
 typologická, normativní, 

srovnávací 

911 

Obecná geografie. 
Systematická geografie (věda 
o geografických faktorech). 
Teoretická geografie 
911.2 
Fyzická geografie 
911.3 
Kulturní geografie. Geografie 
kulturních faktorů (Sídliště. 
Sídelní geografie.) 

911 

Obecná geografie. Systematická 
geografie. Teoretická geografie 
911.2 
Fyzická geografie 
911.3 
Kulturní geografie. Geografie sídlišť 

 

911.5/.9 
Teoretická a systémová geografie. 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
911.5/.9 
Teoretická geografie. Přírodní 
krajina. Kulturní krajina. 
Srovnávací geografie. 

Geografické typy krajiny. Srovnávací 
geografie. Aplikovaná geografie 

912 Mapy. Atlasy Neliterární, netextové 
zobrazení jednotlivých 

zemských oblastí 

912 

Neliterární, netextové 
zobrazení jednotlivých 
zemských oblastí (Mapy. 

Glóbusy. Atlasy.) 

912 

Neliterární zobrazení jednotlivých 
zemských oblastí. Mapy. Grafy. 
Glóbusy 

 

912:51 Matematická geografie        

913 Regionální geografie Regionální geografie obecně a 
více oblastí 

913 

Regionální geografie obecně 
913(4/9) 

913 

Regionální geografie 

 
913.15 

Historická geografie Číny a Japonska 

913.2/.9 

Historická geografie jiných zemí 
starého světa 

 

913(3) Geografie starověkého světa   913(3) 

Geografie starověkého světa 

913.3 

Geografie starověkého světa 

 

913(4) Geografie Evropy, reálie, 
cestování 

  913(4) 

Geografie Evropy 

913.4 

Geografie Evropy 

 

913(437)  Geografie Česka a Slovenska, 
reálie, cestování 

 

   2010/nově 
připojená  
913(437)  - 
Geografie 
Česka a 
Slovenska, 
reálie, 
cestování 

 

913(5) Geografie Asie, reálie, 
cestování 

     913.5 

Geografie Asie 

 

913(6) Geografie Afriky, reálie, 
cestování 

  913(6) 

Geografie Afriky 

913.6 

Geografie Afriky 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

913(7) Geografie Severní Ameriky, 
reálie, cestování 

    913.7 

Geografie Severní Ameriky 

 

913(8) Geografie Jižní Ameriky, 
reálie, cestování 

    913.8 

Geografie Jižní Ameriky 

 

913(9) Geografie Oceánie, polárních 
oblastí, Austrálie atd. 

    913.9 

Geografie Oceánie, polárních oblastí, 
Austrálie 

 

913:94 Historická geografie      913.1 

Historická geografie 

 

929 Biografie Biografické a jim příbuzné 
studie 

929 
Biografické a jim příbuzné 
studie 

929 
Biografické a příbuzné studie 

 

929.5/.9 Genealogie. Heraldika. 
Šlechta. Vlajky 

  929.5 
Genealogie 
929.6 
Heraldika 
929.7 
Šlechta. Tituly. Aristokracie. 
Panovníci 
 

929.9 
Vlajky. Standarty. Prapory 

929.5 
Genealogie 
929.6 
Heraldika. Erby. Erbovní štíty 
929.7 
Šlechta. Šlechtictví. Tituly 

929.9 
Vlajky. Standarty. Prapory 

 

93/94 Dějiny (obecně)   94 

Obecné dějiny 

93/99 

Dějiny 

 

930 Historická věda. Pomocné 
vědy historické. Archivnictví 

Filozofie dějin 930 

Historická věda. Pomocné 
vědy historické 
930.1 
Historie jako věda (Teorie a 
filozofie dějin.) 
930.2 
Metody studia dějin. 
Historické disciplíny 
zabývající 
se studiem písemných 
pramenů. Diplomatika. 

930 

Historická věda. Pomocné vědy 
historické 
930.1 
Historie jako věda  

930.2 
Metodologie studia dějin. Diplomatika. 
Historická 
chronologie. Archivnictví. Epigrafika 

 

 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 
Historická 
chronologie. Archivnictví. 
Epigrafika. Paleografie 

 

 

930.9 

Všeobecné dějiny 

930.85 Dějiny civilizace. Kulturní 
dějiny 

  930.85 
Dějiny civilizace. Kulturní 

dějiny 

930.8 
Všeobecné rozsáhlé práce. Dějiny 
civilizace. Kulturní dějiny 

931 

Starověké dějiny všeobecně 

 

 

94(100)  Světové dějiny   940.3/.4 

Dějiny první světové války 

941.53/.54 

Dějiny druhé světové války 

 

94(100)"04/..." Dějiny středověku a novověku 
(obecně) 

   2010/SK nově 
připojená 
94(100)"04/..." 
Dějiny 
středověku a 
novověku 
(obecně) 

94(3) Dějiny zemí starověkého světa Řadí se i: 

Dějiny starověku (obecně) 
94(100)“.../04“ 

94(3) 
Dějiny starověkého světa. 
Starověké dějiny různých 

zemí 

932/939 

Starověké dějiny různých zemí 

 

      

 

 

 

94(4) 

 

 

 

Dějiny Evropy 

 

 

 

Řadí se i: 

Dějiny západní Evropy 94(4-
15); 

Dějiny střední Evropy 94(4-
191.2); 

Dějiny jižní Evropy 94(4-13); 

94(41/99) 
Dějiny jednotlivých zemí 
 

94(4) 
Dějiny Evropy 
94(41/49) 
Dějiny jednotlivých 
evropských zemí 

94 
Dějiny středověku a novověku 
všeobecně 
 

940 
Dějiny Evropy 

 
941/949 
Dějiny jednotlivých evropských zemí 

 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

Dějiny východní Evropy 94(4-
11); 

Dějiny severní Evropy 94(4-
17); 

Dějiny jihovýchodní Evropy 
94(4-12) 

94(41) Dějiny britských ostrovů Velká Británie, Skotsko, Irsko 94(410) 

Dějiny Anglie a Velké Británie 

941.10 

Dějiny Anglie a Velké Británie 

 

94(420/429) Dějiny Anglie a Walesu        

94(430/439) Dějiny zemí střední Evropy Německo, Lucembursko, 
Rakousko, Česko, Slovensko, 
Polsko, Maďarsko 

     

94(437) Dějiny Česka a Slovenska Řadí se i: 

Dějiny Československa 

94(437.3) 

Dějiny Česka 

943.7 

Dějiny Česka. Dějiny Československa 

 

94(44/449.49) Dějiny Francie a Monaka   94(44) 

Dějiny Francie 

944 

Dějiny Francie 

 

94(450/458.2) Dějiny Itálie a italských 
ostrovů, San Marina, Vatikánu 
a Malty 

     945  

94(46) Dějiny států a území na 
Pyrenejském poloostrově 

Španělsko, Portugalsko, 
Andora, Gibraltar 

  946   

94(47) Dějiny zemí východní Evropy Rusko, Ukrajina, Bělorusko, 
Moldavsko, Gruzie, 
Ázerbajdžán, Arménie, 

Estonsko, Lotyšsko, Litva 

   947  

94(48) Dějiny skandinávských zemí Finsko, Norsko, Švédsko, 
Dánsko 

   948  

94(491.1/494.9) Dějiny ostatních evropských 
států 

Island, Belgie, Nizozemí, 
Švýcarsko, Lichtenštejnsko 

     

94(495/498) Dějiny států a území na 
Balkánském poloostrově 

Jugoslávie, Srbsko, 
Chorvatsko, Bosna a 
Hercegovina, Slovinsko, 
Makedonie, Albánie, 
Bulharsko, Rumunsko, Řecko 

     



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

94(5) Dějiny Asie. Orient. Řadí se i: 

Dějiny východní Asie. Dálný 
východ 94(5-11) 

Dějiny jihozápadní Asie 94(5-
14) 

Dějiny jižní Asie 94(5-13) 

Dějiny západní Asie 94(5-15) 

Dějiny severní Asie 94(5-17) 

Dějiny střední Asie 94(5-191.2) 

Dějiny jihovýchodní Asie 94(5-
12) 

94(5) 
Dějiny Orientu. Dějiny Asie 
94(510/599) 
Dějiny jednotlivých asijských 
zemí 

950 

Dějiny Asie 
951/959 
Dějiny jednotlivých asijských zemí 

 

94(510/519) Dějiny Číny, Mongolska a 
Koreje 

     951 

Dějiny Číny, Mongolska a Koreje 

 

94(520) Dějiny Japonska      952 

Dějiny Japonska 

 

94(53) Dějiny států a území na 
Arabském poloostrově 

Saúdská Arábie, Jemen, 
Omán, Spojené arabské 
emiráty, Katar, Bahrajn, Kuvajt 

   953 

Dějiny států a území na Arabském 
poloostrově 

 

94(54) Dějiny států indického 
subkontinentu 

Indie, Bhútán, Nepál, Pakistán, 
Bangladéš, Srí Lanka, 
Maledivy 

   954 

Dějiny států indického subkontinentu 

 

94(55) Dějiny Íránu      955 

Dějiny Íránu 

 

94(560/569.5) Dějiny států západní Asie. 
Blízký východ 

Turecko, Kypr, Irák, Sýrie, 
Libanon, Izrael, Jordánsko 

   956 

Dějiny států západní Asie. Blízký 
východ 

 

94(47+57)  Dějiny SSSR a Ruska Sibiř    

 

94(57) Dějiny 
asijské části 
SSSR Ruska 
– nahrazena 
94(47+57) 
Dějiny SSSR a 

Ruska 



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

94(574/575.4) Dějiny států Střední Asie Kazachstán, Uzbekistán, 
Kyrgyzstán, Tádžikistán, 

Turkménie 

   957 

 Dějiny států Střední Asie 

 

94(581) Dějiny Afghánistánu     958.1 

Dějiny Afghánistánu 

 

94(59) Dějiny států jihovýchodní Asie Barma, Thajsko, Malajsie, 
Singapur, Kambodža, Vietnam, 
Laos, Indonésie, Filipíny 

  959 

Dějiny států jihovýchodní Asie 

 

94(6) Dějiny Afriky Řadí se i: 

Dějiny severní Afriky 94(6-17) 

Dějiny západní Afriky 94(6-15) 

Dějiny střední Afriky 94(6-
191.2) 

Dějiny jižní Afriky 94(6-13) 

94(6) 
Dějiny Afriky 
94(61/69) 
Dějiny jednotlivých afrických 
zemí 

960 
Dějiny Afriky 
941/969 
Dějiny jednotlivých afrických zemí 

 

94(61) Dějiny Tunisu a Libye        

94(62) Dějiny Egypta a Súdánu        

94(63) Dějiny Etiopie a Eritreje        

94(64) Dějiny států a území 
severozápadní Afriky a 
přilehlých ostrovů. 

Maroko, Západní Sahara, 
Kanárské ostrovy… 

     

94(65) Dějiny Alžírska        

94(66/67) Dějiny Afriky na jih od Sahary 
a států/území západní Afriky a 
přilehlých ostrovů 

Subsaharská Afrika, 
Mauretánie, Mali, Horní Volta, 
Niger, Senegal, Sierra Leone, 
Gambie, Guinea, Guinea-
Bissau, Libérie, Pobřeží 
Slonoviny, Ghana, Togo, 
Benin, Nigérie, Kapverdy, 
Svatý Tomáš a Principův 
ostrov 

     

94(671/679) Dějiny států a území střední 
Afriky a přilehlých ostrovů. 

Rovníková Afrika 

Kamerun, Rovníková Guinea, 
Gabon, Kongo, Angola, 
Středoafrická republika, Čad, 
Zair, Burundi, Rwanda, 
Uganda, Keňa, Somálsko, 
Džibuti, Tanzanie, Mosambik 

     



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

94(680/689.7) Dějiny států a území jižní 
Afriky 

Jihoafrická republika, 
Botswana, Svazijsko, Lesotho, 
Namibie, Zimbabwe, Zambie, 
Malawi 

     

94(69) Dějiny afrických ostrovů 
v Indickém a jižním 
Atlantském oceánu 

Madagaskar, Komory, 
Seychely, Mauritius, ... 

     

94(7) Dějiny Severní a Střední 
Ameriky 

  94(7) 
Dějiny Severní a Střední 
Ameriky 
94(71/73) 
Dějiny jednotlivých 
severoamerických a 
středoamerických zemí 

970 
Dějiny Severní a Střední Ameriky 
971/973 
Dějiny jednotlivých severoamerických 
a středoamerických zemí 

 

94(71) Dějiny Kanady      971 

Dějiny Kanady 

 

94(72) Dějiny Střední Ameriky a 
Karibské oblasti 

Mexiko, Guatemala, Belize, 
Honduras, Salvador, 
Nikaragua, Kostarika, Panama, 
Kuba, Jamajka, Dominikánská 

republika, Haiti, Portoriko, ... 

     

 

94(73) 

Dějiny Spojených států 
amerických 

USA     

973 

Dějiny Spojených států amerických 

 

94(734) Dějiny severovýchodních států 
USA 

Maine, New Hampshire, 
Vermont, Massachusetts, 
Rhode Island, Connecticut, 
New York, Pensylvánie, New 

Jersey 

     

94(735) Dějiny jihovýchodních států 
USA 

Delaware, Maryland, District of 
Columbia, Západní Virgínie, 
Virgínie, Severní Karolína, 
Jižní Karolína, Georgia, Florida 

     

94(736) Dějiny států jižní části 
středních USA 

Alabama, Mississippi, 
Louisiana, Texas, Oklahoma, 
Arkansas, Tennessee, 

Kentucky 

     



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

94(737) Dějiny států severní části 
středních USA 

Ohio, Indiana, Illinois, 
Michigan, Wisconsin, 

Minnesota, Iowa, Missouri 

     

94(738) Dějiny západních států USA Kansas, Nebraska, Jižní 
Dakota, Severní Dakota, 
Montana, Wyoming, Colorado, 
Nové Mexiko 

     

94(739) Dějiny států na tichomořském 
pobřeží USA 

Arizona, Utah , Nevada, 
Kalifornie, Oregon, Idaho, 
Washington, Aljaška, Havajské 

ostrovy 

     

94(8) Dějiny Jižní Ameriky. Latinská 
Amerika 

  94(8) 
Dějiny Jižní Ameriky 
94(81/89) 
Dějiny jednotlivých 
jihoamerických zemí 

980 
Dějiny Jižní Ameriky 
981/989 
Dějiny jednotlivých jihoamerických 
zemí 

 

94(81) Dějiny Brazílie        

94(82) Dějiny Argentiny        

94(83) Dějiny Chile        

94(84) Dějiny Bolívie        

94(85) Dějiny Peru        

94(861/866) Dějiny Kolumbie a Ekvádoru        

94(87) Dějiny Venezuely        

94(88) Dějiny Guayany a Surinamu        

94(892/899) Dějiny Paraguaye a Uruguaye        

94(9) Dějiny Oceánie, Austrálie, 
Arktidy a Antarktidy 

  94(9) 
Dějiny Oceánie, polárních 
oblastí, Austrálie atd. 

990 
Dějiny Oceánie, polárních oblastí, 
Austrálie atd. 

 

94(931) Dějiny Nového Zélandu   94(931/99) 
Dějiny jednotlivých států a 
oblastí jižního Tichého 
oceánu a Austrálie. Arktis. 
Antarktis 

991/999 
Dějiny jednotlivých států a oblastí 
jižního Tichého oceánu a Austrálie. 
Arktis. Antarktis 

 

94(932/935) Dějiny států a oblastí 
Melanésie 

       



M. Balíková: Konkordance Konspektového schématu a dvou verzí Vybraných znaků MDT (verzí z roku 1993 a 2002) 

 

 

94(94) Dějiny Austrálie       

94(954) Dějiny Papuy-Nové Guiney       

94(961/968) Dějiny států a oblastí 
Polynésie a Mikronésie 

      


